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СТРАНА  14.

ПЕРА МИЛАНКОВ САША ПАВЛОВПЕРА МИЛАНКОВ
Панчево мора да 
искористи изузетан 
географски положај

ПРЕДСЈЕДНИК ОПШТИНЕ НОВА ЦРЊА ГРАДОНАЧЕЛНИК ПАНЧЕВА

Протјерани 
Срби не могу 
да остваре
своја права

Владика Василије
 освештао споменик 

Крајишка суза

ВОЈИН ГУШИЋ

ЛИНТА О ДАНУ ИЗБЈЕГЛИЦА

Нико не може 
да воли РС више    
од оних који су 
за њу крварили!

Термоминералне 
воде су највећи 
потенцијал!

БАНСТОЛ ПОСТАЈЕ ДУХОВНО САБОРНО МЈЕСТО КРАЈИШНИКА У СРБИЈИ  ФЕЉТОН У СРПСКОМ КОЛУ – АУТОР ДР МИЛАН МИЦИЋ

СРПСКО КОЛО

СРПСКИ НАРОД НИКАД
НИЈЕ ИЗГУБИО ВЈЕРУ
У МАТИЧНУ ДРЖАВУ

Српски добровољци у
Првом свјетском рату  

КАКАВ ЈЕ ПОЛОЖАЈ СРБА У РЕГИОНУ

СТРАНЕ 20 - 21

У СКУПШТИНИ СРБИЈЕ ОДРЖАНА ТЕМАТСКА СJЕДНИЦА ОДБОРА ЗА ДИЈАСПОРУ И СРБЕ У РЕГИОНУ 
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Састанак делегације избјегличког насеља 
Грмовац са предсједником општине Земун
Уз подршку народног по-

сланика Миодрага Лин-
те дана 15. јуна 2017. годи-
не одржан је састанак деле-
гације избjегличког насеља 
Грмовац (oпштина Земун) са 
предсједником општине Зе-
мун Дејаном Матићем. 

Делегацију избјегличког 
насеља Грмовац чинили су 
свештеник Владимир Ми-
лановић, Саша Бјелајац, Са-
ња Суботић, Бојан Глоговац 
и Валентино Поповић. 

Овај састанак био је на-
ставак састанка који је одр-
жан 23. маја 2017. године са 
замјеником градоначалени-
ка Београда Андрејом Мла-
деновићем.

На састанку су наведени 
бројни проблеми насеља Гр-
мовац, као што су: неасфал-
тиранe улицe, непокошенa 
травa у ненасељеном дијелу 
насеља, неочишћени канали 
поред пута, немогућност ула-
ска у насеље са ауто-пута, ло-

ша комуникација са мјесном 
заједницом Угриновци, не-
могућност куповине парце-
ла због неизвршене парце-
лације, непостојање школе, 
вртића и поште и др. 

Линта и чланови Удруже-
ња су истакли да први про-
блем који треба ријешити је-
сте асфалтирање двије ули-
це чиме би се омогућио ау-
тобуски превоз, као и крета-
ње других возила, кроз чита-
во насеље.

Предсједник општине Зе-
мун Дејан Матић показао је 
спремност да помогне рјеша-
вање неких од бројних про-
блема, као и да помогне ак-
тивности Удружења везано 
за обиљежавање славе насе-
ља Грмовац Светог пророка 
Илије.  Договорено је да се 
успостави што боља коорди-
нација са Градом Београдом 
и будућом Владом с циљем 
рјешавања наведених про-
блема.

ДОНАЦИЈА ЗА 358 СТАНОВА, 30 МОНТАЖНИХ КУЋА, 250 ПАКЕТА ГРАЂЕВИНСКОГ МАТЕРИЈАЛА И 300 СЕОСКИХ КУЋА

Србији одобрено још 19,9 
милиона евра за стамбено 
збрињавање избјеглица
На Скупштини дона-

тора Регионалног 
стамбеног програ-

ма за збрињавање избје-
глица, одржаној 26. јуна 
2017. године, одобрено је 
нових 19,9 милиона евра 
– рекао је министар спољ-
них послова и предсједник 
Комисије за координацију 
процеса трајне интеграци-
је избјеглица Владе Србије 
Ивица Дачић. 

Дачић је, обраћајући се 
на сједници Управног одбора 
Регионалног стамбеног про-
грама у Београду, истакао да 
ће овом донацијом бити фи-
нансирана додјела 938 стам-
бених рјешења, од чега за 358 
станова, 30 монтажних кућа, 
250 пакета грађевинског ма-
теријала и 300 сеоских ку-
ћа за избјегле из Хрватске 
и БиХ. 

– Србији је, не рачунају-
ћи ову најновију донацију, до 
сада одобрено 103,5 милио-
на евра донаторских средста-
ва за реализацију око 5.000 
стамбених рјешења за нају-
гроженије избјегличке поро-
дице – рекао је Дачић.

Он је истакао да је према 

процјенама потребно стам-
бено ријешити још око 7.000 
избјегличких породица, што 
би могло да буде реализова-
но у наредне четири године.

Дачић је нагласио да је Ре-
гионални стамбени програм 
тренутно једно од највећих 
градилишта у Србији и ре-
гиону, те додао да се не сми-
је заборавити да би више хи-
љада породица у региону, од 
којих највећи број у Србији, 
требало да добије дом захва-
љујући овом програму.

– Верујем да више нико 
нема дилему да ћемо Про-
грам успјешно спровести – 
рекао је Дачић. 

Он је подсјетио да у Срби-
ји, осим избјеглица из бивше 
Југославије, борави и више 
од 200.000 интерно расеље-
них лица са Косова и Мето-
хије, за која се ни послије 18 
година нису стекли услови за 
одрживи повратак. 

– Надамо се да ће у сље-
дећем периоду доћи до по-
зитивног развоја догађаја 
и у вези са овим питањем, 
и да ћемо интерно расеље-
ним лицима моћи да пону-
димо рјешења, уз уважава-
ње права која имају и која 
им не смију бити одузета – 
рекао је Дачић.

Министар без портфе-

ља у Влади Србије задуже-
на за европске интеграције 
Јадранка Јоксимовић наве-
ла је да ће као национални 
координатор ИПА програма 
лобирати да се ових готово 
20 милиона евра за стамбе-
но збрињавање издвоје упра-
во из вишекорисничког ИПА 
програма.

Рeгиoнaлни стамбени 
прoгрaм зajeднички је ви-
шeгoдишњи прoгрaм Срби-
је, БиХ, Црне Горе и Хрват-
ске, чији је циљ oбeзбјeђива-
ње трajних стaмбeних рјeшe-
њa зa 27.000 нajугрoжeниjих 
избјeгличких пoрoдицa у рe-
гиoну, од којих је више од по-
ловине у Србији. 

Овај програм почео је да 
се спроводи у Србији крајем 
2013. године. 

Регионални стамбени 
програм спроводи се уз по-
дршку ОЕБС-а и УНХЦР-а, 
а финансиран је средствима 
ЕУ, која је највећи донатор, 
затим САД, Њемачке, Ита-
лије, Норвешке, Швајцарске, 
Данске, Турске, Луксембур-
га, Кипра, Румуније, Чешке, 
Словачке и Мађарске.

КИРС

У СРБИЈИ БОРАВИ 27.945 ЛИЦА СА СТАТУСОМ ИЗБЈЕГЛИЦЕ

 

Дан српског тиховања
Нисам сигуран да ли би анкета на Теразијама показа-
ла колико данас млађи српски нараштаји знају за Јасе-
новац, Јадовно, Пребиловце, Глину, Шушњар, Козару, 
Гаравице и бројна друга мјеста нашег страдања. Ути-
сак је да онај ко жели и те како може да се информише. 
Постоји и велики број људи који не маре много ни за 
српска страдања, ни за историју која је више пута по-
нављана, него живи по принципу: шта ме брига шта је 
било, важно је како ми је данас. Међутим, да ли смо се 
икад запитали да ли је могуће самоодржање без само-
поштовања? 
Лекцију о самопоштовању могли смо научити од Миле-
не Чанковић, која је своју визију спровела у дјело. На 
обронцима Фрушке горе на Банстолу захваљујући овој 
упорној Личанки дочекан је дан у коме је владика Ва-
силије освештао споменик Крајишка суза. Претходно 
су освештани и темељи Цркве Благе Марије Магдали-
не. Биће то први храм који је посвећен жртвама злочи-
начке акције Олуја. 
Симбол крста тако је ујединио Крајишнике и њихову ту-
гу стопио у камену сузу. Банстол ће већ од наредне го-
дине бити свеопште српско сабориште туге и поноса.

Недавно је Оливер Драгојевић дао интервју за национални 
сервис РТС. Хрватски поп пјевач, чији хитови одзвањају у 
свим српским кафићима, на питање да ли ипак има наде 
да ће запјевати уживо са Београђанима, кратко је рекао – 
НЕ. То је разочарало многе југоносталгичаре, али сасвим 
сигурно није умањило његову популарност у Србији. На-
против, многи су његову изјаву оцијенили принципијел-
ном јер тако поштује своју државу и народ. 
Са појединцима у Србији ствари стоје другачије: важно 
је да се само добро заради. Тако је Ђорђе Балашевић 
прошле године, након вишегодишње паузе, одлучио да 
прихвати позив из Пуле. Није ни први ни посљедњи пје-
вач који је одржао у Хрватској концерт, али национално 
свјесног Србина вријеђало је што забавља Хрвате баш 
на дан уочи службене церемоније њихове прославе ге-
ноцида над српским народом. То је добродошло и ње-
говој кћерки Јелени, која је једва дочекала да бар један 
дан буде у центру пажње, па је онe којима смета кон-
церт на дан Олује назвала „будалама”. Просто јој било! 
Познато је да су Книн и Бањалука у ратном периоду ди-
јелили судбину. Зато је било веома необично што је ове 
године баш на дан када је Книн пао, 4. август, био за-
казан концерт Марије Шерифовић у Бањалуци. Реаго-
вала је јавност, организатори су своју првобитну одлуку 
преиначили, па ће се тако најављени „спектакл године” 
одржати  дан раније.  Да се не лажемо, ни Србија неких 
ранијих година није била другачија, па се дешавало да 
брендирани Сабор трубача у Гучи буде заказан у ври-
јеме крајишког тиховања. У међувремену, двије српске 
владе, Србије и Републике Српске, заједно обиљежа-
вају  4. август – дан српске  жалости. Зато, браћо и се-
стре, ове године 4. августа – видимо се у Ветернику!

У Србији тренутно борави 27.945 лица 
са статусом избјеглице, од чега 19.171 
из Хрватске, а 8.774 из БиХ, као и 
203.000 интерно расељених са Косова 
и Метохије и 18.000 расељених унутар 
Космета, саопштено је из Комесеријата 
за избјеглице Србије. Поводом 20. 
јуна, Свјетског дана избјеглица, из 
Комесаријата упозоравају да би ситуација 
са избјегличком популацијом у Србији 
била повољнија да су земље поријекла, 
првенствено Хрватска, показале више 

воље за рјешавање бројних отворених 
питања која свакодневно погађају 
избјеглице. Комесеријат као посебно 
забрињавајуће наводи изостанак 
адекватног одговора надлежних 
институција Хрватске на пораст броја 
инцидената заснованих на националној 
основи проистеклих из говора мржње, 
као и одсуство заштите српског језика и 
писма. На територији Србије тренутно у 
прихватним центрима и центрима за азил 
борави око 6.000 миграната. 
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 »  Бојан Глоговац, Саша Бјелајац, свештеник Владимир Милановић, Дејан Матић, Миодраг Линта, Сања Суботић и Валентино Поповић
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СЛИЈЕПИ ПУТНИК
АУТОР: НИКОЛА ВУКОБРАТ – ВУК

МЛАЂЕНУ ЦИЦОВИЋУ УРУЧЕНО  
ПРИЗНАЊЕ ОД РУМУНСКИХ СРБА

30. 6. 2017. Директор Представништва Републике Српске 
у Србији Млађен Цицовић један је од добитника Видов-
данске повеље, највишег признања које додјељује Са-
вез Срба у Румунији. 
Цицовићу је Повеља уручена на Видовданској академији 
у Темишвару, потврђено је Срни у Предстанвиштву Ре-
публике Српске у Београду. 
Видовданска повеља се додјељује од 1993. године за 
посебан допринос очувању језика, културе и традици-
је Срба у Румунији, као и за дугогодишњи предани рад 
појединаца и институција на успостављању чвршћих 
веза са матицом.
На Свечаној академији присутне су поздравили генерал-
ни конзул Србије у Темишвару Владан Тадић, предсјед-
ник Савеза Срба у Румунији Огњан Крстић и посланик 
тог савеза Славољуб Аднађ. 
У умјетничком дијелу програма наступили су Мјешови-
ти хор Српске православне цркве Темишвар, Горан Мра-
кић, Александра Петров, чланови позоришног студија 
Талија Темишвар, Милица Пантин и тамубрашки орке-
стар Златна суза из Дињаша.  СРНА

РАДОВИ НА ОБЈЕКТУ СМЈЕШТЕНОМ НА ОБАЛИ МОРАЧЕ ТРАЈАЋЕ ДО КРАЈА СЕПТЕМБРА 

Српском кућом у Подгорици 
ГАЗДОВАЋЕ ВЛАДА СРБИЈЕ
К ултурне институције српског 

народа у Црној Гори уселиће 
се у Српску кућу у Подгори-

ци најкасније до краја септембра – 
потврдио је за београдске Вечерње 
новости извршни директор Емило 
Лабудовић. 

– У току је израда студије и плана 
унутрашње реконструкције простора. 
План адаптације предвиђа, осим канце-
ларијског простора, већи број мултиме-
дијалних сала различите величине, које 
ће омогућавати све видове презентације 
културне баштине Срба у Црној Гори – 
изложбе, промоције књига, представе...

Влада Србије раније је донијела 

одлуку да финансира изградњу Срп-
ске куће у Подгорици под чијим кро-
вом ће се наћи институције које чувају 
српску културу. Ријеч је прије свега о 
Матици српској, Институту за српску 
културу, Српском националном савје-
ту, Удружењу књижевника српског на-
рода. Ту ће бити и српска телевизија, 
радио, новине, портали, али и Српски 
културни центар и друге институци-
је које су важне за очување традици-
је српског народа

Тај пројекат одавно постоји, али цр-
ногорске власти су га игнорисале, па је  
Влада Србије одлучила да помогне из-
градњу Српске куће. Александар Вучић 

прихватио je идеју коју су му предложи-
ли представници српског народа у Цр-
ној Гори о обједињавању свих институ-
ција на једном мјесту. 

Компанија Нексан, чији је оснивач 
и власник Миодраг Давидовић, про-
дала је Влади Србије за 3,36 милиона 
евра више од 1.300 квадратних метара 
пословног центра, који су до сада били 
у власништву компаније. На тај начин 
је Влада Србије, у објекту на једној од 
најатрактивнијих локација у Подгори-
ци, постала власник сутерена, призе-
мља и првог спрата укупне површине 
од 1.258 квадрата, као и гаражног про-
стора са 21 паркинг мјестом.  АГ

ПИТАЊЕ РЕСТИТУЦИЈЕ ЋЕ  
ПОКАЗАТИ ИДЕ ЛИ БИХ ПРЕМА ЕУ

29. 6. 2017. Епископ захумско-херцеговачки и примор-
ски Григорије изјавио је поводом 20 година од оснива-
ња Међурелигијског вијећа да ће питање реституције 
у БиХ бити најбоља потврда за то да ли БиХ иде европ-
ским путем, како то политичари тврде. 
– Пошто сам ја једним дијелом епископ и у Хрватској, 
знам да је један од предуслова за улазак те земље у ЕУ 
био враћање одузете имовине. Ми смо тамо у великој 
мјери доживјели то враћање, што је била добра порука 
свим вјерским заједницама – истакао је Григорије на 
конференцији за новинаре.
Он је нагласио да ће враћање одузете имовине бити не-
миновност, прије или касније, ако БиХ искрено жели да 
буде на европском путу за шта се залажу политичари.
Епископ Григорије је рекао да је веома важно то што је 
Митрополија дабробосанска коначно добила свог ми-
трополита и што ће то мјесто бити попуњено.
– Нови митрополит Хризостом добро је познат у БиХ јер 
је дуго времена провео у Епархији бихаћко-петровачкој, 
гдје је постигао сјајне резултате на пољу међурелигиј-
ског дијалога и доброг односа са другима, који су тамо 
живјели, а једно краће вријеме провео је у Бијељини – 
рекао је Григорије.
Григорије је изразио наду да ће избор владике Хризо-
стома за митрополита дабробосанског бити добар и за 
Сарајево, али, прије свега, за цијелу православну за-
једницу у БиХ.  СРНА

НАКОН 22 ГОДИНЕ 
ИДЕНТИФИКОВАНИ 
ПОСМРТНИ  
ОСТАЦИ 14 СРБА

6. 6. 2017. У Заводу за судску ме-
дицину и криминалистику Ме-
дицинског факултета у Загре-
бу, уз присуство чланова по-
родица, обављена је иденти-
фикација посмртних остатака 
14 жртaва српске национал-
ности које су страдале током 
1995. године на територији 
Хрватске. 
 Посмртни остаци ексхумира-
ни су у Горњем Селишту, Вр-
бовљанима, Шибенику, Задру 
и другим локацијама, саоп-
штила је Комисија за неста-
ла лица Владе Србије.
Посмртни остаци 13 лица 
идентификовани су мето-
дом анализе ДНК, а посмрт-
ни остаци једног лица класич-
ном методом. Њихова сахра-
на биће обављена у складу са 
жељама породица. 
Из регистрованих гробница 
на територији Хрватске, у пе-
риоду од 2001. до 2015. годи-
не, ексхумирани су посмртни 
остаци 1.371 жртве српске на-
ционалности страдале у акци-
јама хрватске војске и поли-
ције Бљесак и Олуја.  Посмртни 
остаци 919 идентификованих 
жртава предато је породица-
ма ради сахране.  СРНА

ДА ЛИ ЋЕ СЕ ОД ПРАВДЕ ОДУСТАТИ ЗБОГ ВИСОКИХ СУДСКИХ ТРОШКОВА? 

Логораши из злогласне сплитске 
Лоре траже одштету од Хрватске
Након што је Жупаниј-

ски суд у Сплиту кра-
јем априла првостепеном 
пресудом у процесу Лора 2 
осудио тројицу војних поли-
цајаца за злочине почињене 
у овом логору, бивши зато-
ченици Лоре очекују да се 
активирају њихови захтје-
ви за одштету.

Међутим, пошто се од-
штетни захтјеви разматрају 
у парничном поступку, због 
високих трошкова нису си-
гурни хоће ли успјети у на-
мјери да од државе Хрватске 
наплате одштету за тортуре 
које су прошли у сплитском 
логору смрти. 

Првостепеном пресудом 
у процесу Лора 2 Тончи Вр-
кић осуђен је на шест, а Ан-
те Гудић и Анђелко Ботић 
на по четири године затво-
ра. Пошто већ служе казну 
за Лору 1, суд им је досудио 
јединствене казне од десет 

година за Вркића и по осам 
за другу двојицу.

Срамотно ниске казне, 
али и сама пресуда је каква-
-таква потврда кривице, ка-
жу бивши логораши.

– Казнама нисмо задовољ-
ни, али и то што им је уопште 
пресуђено је неки помак – 
каже Слободан Чаушић, бив-
ши логораш Лоре.

Нити су кажњени сви зло-
чинци из Лоре нити су казне 
довољне, сматарају логора-
ши који су преживјели нај-

стравичније тортуре. Прије 
неколико година одлучили 
су да траже одштету од др-
жаве Хрватске.

Када пресуда постане 
правоснажна, моћи ће да 
крену у парницу.

– Ко ће платити онима чи-
ји су синови тамо остали мр-
тви? Све је то немогуће на-
докнадити, казне које су до-
били су ниске, као прекршај-
не, а радили су најгоре ства-
ри – прича бивши логораш 
Веселин Деретић.

Од одштетног захтјева не-
ће одустати, а надају се да ће 
макар неко имати разумије-
вања да помогне око финаси-
рања парнице.

Наиме, сву документаци-
ју коју посједују, од љекар-
ских налаза до потврда и из-
јава, морају код овлаштеног 
судског тумача превести на 
хрватски и латиницу, и овје-
рити.

А све то кошта, ријеч је 
о стотинама, чак хиљадама 
страница документације.

– Уколико неко не стане 
иза нас, општина, држава, 
било ко, бојимо се да ће све 
пасти у воду – резигниран је 
Слободан Чаушић.  АГ

1.005 РЕГИСТРОВАНИХ ЗАТВОРЕНИКА

Лора је била концентрациони логор у Сплиту, у коме су 
мучени и убијани Срби током ратова на простору бивше 
Југославије. Логор је постојао 1992–1997. године.
О свим дешавањима у Логору Лора био је упознат цио државни 
и војни врх Републике Хрватске. Кроз логор је прошло 1.005 
регистрованих затвореника који су прошли стравичну психо-
физичку тортуру. Овај логор основан је на мјесту некадашње 
ратне луке Југословенске народне армије. Ћелије у којима су 
логораши били смјештени нису имале никакав инвентар нити 
намјештај. Затвореници су спавали на поду. Исхрана им је била 
врло лоша и нередовна. Већина оброка се састојала од парчета 
хлеба и паштете (или џема). Физичка злостављања су била 
свакодневна, без милости и најаве. Чак и ноћу су стражари 
упадали у ћелије и тукли логораше. Редовна љекарска њега 
у овом логору није постојала. Често се дешавало да стражари 
тјерају затворенике да се међусобно туку. Ако примијете да један 
другог штеде, обојицу би премлатили до крви.
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Божовић: Наша снага је у јединству
Владимир Божовић је у 

свом изглагању анали-
зирао стање у свим земља-
ма региона. 

– У Црној Гори Срба гото-
во да нема запослених у ор-
ганима власти, врши се удар 
на језик и ћирилично писмо 
и напада се Митрополија цр-
ногорско-приморска као дио 
СПЦ, а у земљама са којима 
смо били у сукобу ситуаци-
ја је још тежа – рекао је Бо-
жовић и додао да ниједна хр-
ватска влада послије прогона 
Срба није за ове људе учини-
ла готово ништа. 

– Срби не могу да буду 
враћени на своја огњишта, 
не признају им се станар-
ска права, нема обнова ку-
ћа, а око 50.000 пензионе-
ра не могу да остваре своја 
права – рекао је Божовић и 
напоменуо да се у периоду 
од 2002. до 2013. из Србије у 
Хрватску вратило око 14.000 
Срба, док је у Србију из Хр-
ватске дошло 35.000. 

Божовић је рекао да Срби-
ја и Словенија налазе на нај-
вишем нивоу сарадње, али да 
је ситуација са тамошњим 
Србима необична. 

– У Словенији живи око 
65.000 Срба који нису при-
знати као национална мањи-
на, за разлику од далеко ма-
лобројних Италијана којих 
има 2.500 и Мађара 7.500. 
Рјешавање статусног питања 
Срба у Словенији од приори-
тетног је значаја, а ту имамо 
и само дјелимично ријешен 
проблем избрисаних Срба, 
јер су остала отворена још 
нека питања око права на од-
штету – истакао је Божовић. 

Он је рекао да у Албани-
ји највише Срба живи на по-
дручју Скадра, а овдје су по-
четком прошлог вијека уки-
нуте школе на српском јези-
ку и нема школовања на на-
шем матерњем језику. 

– У Румунији постоје 
проблеми око образовања и 
културе. Српска национал-
на мањина има једно гаран-
товано мјесту у Парламенту 
Румуније, а српски језик и 
ћирилично писмо су у слу-
жбеној употреби на 309 ло-
калитета у четири жупани-
је. Међутим, српски језик се 
не користи у државним ин-
ституцијама нити се издају 
званични документи на срп-
ском језику, а комуникација 
на српском језику је могућа 
само ако неко од запосле-
них говори српски – навео 
је Божовић, уз напомену да 
је главно спорно питање га-
шење српских школа. 

– У оквиру процеса раци-
онализације у току посљед-
њих 5-6 година, због малог 
броја ученика и увођења си-
стема финансирања по броју 
ђака у разредима, дошло је 
до гашења једног броја шко-
ла са наставом на српском 
језику или до спајања више 
разреда у оквиру једног одје-
љења –  рекао је Божовић  и 
додао да Срби у Македонији 
имају проблем око уписа дје-
це у школе, као и да су Срби 
подијељени према македон-
ским партијама, иако имају 
своју, али проблем је што она 
нема финансије. 

– Срби у Мађарској има-
ју углавном добар положај, а 
по попису тамо их има око 

10.000. Тренутно није на од-
говарајући начин ријешено 
финансирање, а самим тим 
и остваривање договорених 
вишегодишњих пројеката, а 
ово је посебно важно у обла-
сти јавног образовања, науч-
ног истраживања и културе 
– рекао је Божовић и додао 
да је положај Срба посебно 
тежак у Федерацији Босне и 
Херцеговине, гдје Срби има-
ју проблеме приликом оства-
ривања својих права.

– Из овог свега се види ка-
ко потреба матичне државе 
да јача и унапређује односе 
са Србима у региону и да-
ље стоји, тако да је потреб-
но да Србија пажљиво слу-
ша и чини све што је у ње-
ној могућности на очувању 
српског идентитета у регио-
ну – рекао је Божовић и до-
дао да предсједник и Влада 
Републике Србије због свега 
тога још једном очекују и по-
зивају на јединство. 

– Наша снага је у једин-
ству, да заједно градимо про-
сперитетно друштво и да по-
могнемо једни другима уз 
високу свијест и одговорност 
за очување регионалне ста-
билности. Сматрам да срп-
ски народ никад није изгубио 
вјеру у матичну државу и да 
му је њена подршка и разу-
мијевање у остваривању сво-
јих права неопходна. Надам 
се да ће тако бити и будућно-
сти по формирању нове вла-
де, без обзира на институцио-
налну форму и рјешење које 
ће она заузети у погледу на-
длежности над дијаспором и 
Србима у региону – закључио 
је Божовић. 

ДЈЕЦА НЕ УЧЕ ЋИРИЛИЦУ 

У Румунунији се гасе српске школе, у 
Албанији су одавно укинуте, док у Хр-
ватској од 18.000 дјеце која похађа-
ју основне школе тек четвртина има 
прилику да учи српски језик и ћири-
лицу. У Црној Гори  ћирилица је до-
живјела прогоин из уџбеника, у Сло-
венији је заборављена...

ПРОБЛЕМИ 
СРБА У 
РЕГИОНУ

65.000
СРБА У СЛОВЕНИЈИ ОЧЕКУЈЕ
СТАТУС НАЦИОНАЛНЕ МАЊИНЕ 

OДРЖАНА СЕДМА СJЕДНИЦА ОДБОРА ЗА ДИЈАСПОРУ И СРБЕ У РЕГИОНУ НА ТЕМУ ПОЛОЖАЈА СРБА У РЕГИОНУ

Линта: Србија мора да брине о два 
милиона Срба у осам држава региона
Замjеник предсједника Одбора за дијаспору 

Миодраг Линта информисао је присутне да 
близу два милиона Срба живи на територији 
осам земаља региона и да је веома важно што 
се на овој сjедници могу размијенити мишље-
ња и доћи до заједничких рjешења за побољ-
шање њиховог положаја. 

Линта је посебно истакао да у Федерацији 
БиХ и Хрватској постоји системска дискри-
минација српског народа везано за оствари-
вање имовинских, стечених, политичких и 
осталих права, двоструки стандарди у суђе-

њима за ратне злочине и етнички мотивиса-
но правосуђе, као и да је све више примијет-
на рехабилитација усташтва и усташке иде-
ологије, што представља озбиљан проблем. 

Oн je нагласио да се једино заједничким ин-
систирањем на једнаким стандардима и реци-
процитету и досљедном поштовању Дејтонског 
мировног споразума у случају БиХ може доћи 
до трајног мира и стабилности у региону. Лин-
та је посебно истакао да близу два милиона Ср-
ба у осам држава региона треба да буде једно 
од државних и националних питања у Србији.

На сjедници одржаној 8. 
јуна 2017. године Од-
бор је разматрао те-

му положаја и перспективе 
Срба у осам држава региона 
(Словенија, Хрватска, БиХ, 
Македонија, Црна Гора, Ма-
ђарска, Румунија и Албани-
ја). У уводном дијелу сjедни-
це учествовали су: потпред-
сjедник Народне скупштине 
Ђорђе Милићевић, савjет-
ник предсједника Владе за 
регионалну сарадњу и одно-
се са вjерским заједницама 
мр Владимир Божовић, в. д. 
помоћника министра спољ-
них послова за конзуларне 
послове, амбасадор Аца Јо-
вановић, као и представник 
Управе за сарадњу са дија-
спором и Србима у региону 
при Министарству спољних 
послова Вукман Кривокућа.

Предсjедник Одбора мр 
Иван Костић истакао је да је 
ово прва сjедница Одбора у 
овом формату у протекле че-
тири године и изразио наду 
да ће се убудуће једном годи-
шње одржавати скупови ова-
квог типа. Костић је додао да 
парламентарци имају значај-
ну улогу у доношењу важних 
докумената, попут Деклара-
ције о правима Срба у регио-
ну, Декларације о геноциду у 
Јасеновцу, али и у креирању 
републичког буџета, којим би 
се значајнија средства опре-
дијелила за српску дијаспору.

Потпредсjедник Народне 
скупштине Ђорђе Милиће-

вић нагласио је да је Народна 
скупштина отворена за дија-
лог и сарадњу са свим Срби-
ма који живе у дијаспори и да 
ће у оквиру својих надлежно-
сти, заједно са надлежним ин-
ституцијама Републике Срби-
је, радити на побољшању по-
ложаја свих Срба и очувању 
српског националног иденти-
тета како у региону, тако и ши-
ре. Како је истакао, веза изме-
ђу Срба у дијаспори и матице 
треба да буде јака, стална и не-
раскидива и додао да се само 
континуираним дијалогом мо-
гу лакше рjешавати питања од 
обостраног значаја. Милиће-
вић је закључио да национал-
не мањине у Србији ужива-
ју висок ниво поштовања ма-
њинских права и у складу са 
тим нагласио да држава неће 
одустати од инсистирања на 
поштовању свих загарантова-
них мањинских права и слобо-
да Срба, прије свега у земља-
ма региона.

Амбасадор Аца Јовановић 
навео је да је мир и стабилност 
региона један од најважнијих 
спољнополитичких приори-
тета Владе и да се до регио-
налног помирења може нај-
боље доћи кроз интензивну 
економску сарадњу и зајед-
ничке инфраструктурне про-
јекте, док је Вукман Кривоку-
ћа навео да приоритетна пита-
ња попут уставног и законског 
дефинисања правног положа-
ја српског народа, прије свега 
у Хрватској, Словенији, Црној 

Гори и Албанији, имовинско-
-правних питања, јачање са-
радње цркве и слобода испо-
виједања, учешће и запошља-
вање у државним органима, 
очување српског језика и пи-
сма, треба рjешавати у коор-
динацији свих државних орга-
на Републике Србије.

У наставку сjеднице, уче-
шће у дијалогу узели су и Мла-
ден Босић, други замjеник 
предсjедавајућег Представ-
ничког дома Парламентарне 
скупштине БиХ, Сташа Коша-
рац, Клуб посланика СНСД – 
Милорад Додик у Парламен-
тарној скупштини БиХ, Ан-
дрија Мандић, предсjедник 
Нове српске демократије у 
Црној Гори и посланик у Скуп-
штини Црне Горе, Иван Сто-
илковић, посланик у Собрању 
Македоније и предсjедник Де-
мократске партије Срба у Ма-
кедонији, Славољуб Аднађ, по-
сланик у румунском парла-
менту и члан Савеза Срба у Ру-
мунији, Mиле Хорват, посла-
ник Самосталне демократске 
српске странке у Хрватском 
сабору и изасланик предсjед-
ника Српског народног вије-
ћа Mилорада Пуповца, Љубо-
мир Алексов, народни посла-
ник у мађарском парламен-
ту и представник Самоуправе 
Срба у Мађарској, као и пред-
ставници националних савjета 
Срба и удружења у Словенији, 
Хрватској, БиХ, Македонији, 
Румунији, Mађарској, Алба-
нији и Црној Гори.

СРПСКИ НАРОД У РЕГИОНУ НИКАД НИЈЕ 
ИЗГУБИО ВЈЕРУ У МАТИЧНУ ДРЖАВУ

милиона Срба у осам држава региона
њима за ратне злочине и етнички мотивиса-
но правосуђе, као и да је све више примијет-
на рехабилитација усташтва и усташке иде-
ологије, што представља озбиљан проблем. 

Oн je нагласио да се једино заједничким ин-
систирањем на једнаким стандардима и реци-
процитету и досљедном поштовању Дејтонског 
мировног споразума у случају БиХ може доћи 
до трајног мира и стабилности у региону. Лин-
та је посебно истакао да близу два милиона Ср-
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сма, треба рjешавати у коор-
динацији свих државних орга-
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сабору и изасланик предсjед-
ника Српског народног вије-
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ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА ТЕМА БРОЈА  5ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА

АНДРИЈА МАНДИЋ СЕ ЗАХВАЛИО АЛЕКСАНДРУ ВУЧИЋУ И ВЛАДИ СРБИЈЕ НА ПОМОЋИ 

БОСИЋ: ПАРАДОКС ЈЕ ДА СРБИ У ФБИХ  У 
ПРАКСИ НЕМАЈУ НИ МАЊИНСКА ПРАВА

Питање Срба у Федерацији 
Босне и Херцеговине је спе-
цифично. Срби у Републици 
Српској имају неколико начи-
на којим могу спријечити до-
ношење одлука које могу би-
ти против њихових интереса. 
Република Српска и Федера-
ција БиХ данас се дефинишу 
као ентитети три конститутив-
на народа и ту је настао хаос. Срби у Федерацији на 
папиру се воде као конститутивни народ, а у пракси 
немају права ни као национална мањина. Дошло је 
до политичких ревизија Дејтонског споразума и ситу-
ације у којој су наши људи у Федерацији заиста обес-
прављени. Ако се залажете да дјеца Срба у Федера-
цији уче по уџбеницима из Републике Српске, прину-
ђени сте да дјеца Бошњака у РС уче по уџбеницима 
из Федерације.  Значи, то су све комплексна поли-
тичка питања. Оно што на први поглед изгледа јед-
ноставно, врло често је у пракси тешко спроводиво.  

КОШАРАЦ: СРБИЈА ТРЕБА ДА КОНТРОЛИШЕ 
ПРИМЈЕНУ ДЕЈТОНСКОГ СПОРАЗУМА

Уставни суд БиХ у овом тренут-
ку једина је заједничка институ-
ција у којој постоји могућност да 
двоје бошњачких и троје стра-
них судија прегласавају срп-
ске и хрватске представнике. 
То би нам се сигурно догодило 
и у другим институцијама на ни-
воу БиХ да нема уставног меха-
низма који се зове „ентитетско 
гласање” и који нам омогућава 
да спријечимо доношење било којег закона или било ко-
је одлуке штетне по интересе Републике Српске. Зато 
сматрамо да би било веома значајно да Одбор за дија-
спору и Србе у региону предложи Народној скупштини 
Републике Србије да једном годишње разматра инфор-
мацију и имплементацију општег оквирног споразума 
за мир у Босни и Херцеговини. Такође, сматрам да би 
Народна скупштина Републике Србије требало да раз-
мотри периодичне извјештаје високог представника у 
међународној заједници БиХ и да о закључку у вези с 
тим извјештајима путем сталног дипломатског представ-
ништва Републике Србије обавијести Савјет безбједно-
сти Уједињених нација.

ТОДОРОВИЋ: МОРАМО СЕ ПРИБЛИЖИТИ 
НЕКОЈ ПОЛИТИЧКОЈ ОПЦИЈИ У СЛОВЕНИЈИ  

– НССС у чијем саставу је зна-
тан број наших интелектуала-
ца приступио је изради Страте-
гије за очување и унапређење 
националног идентитета, коју 
смо недавно представили. На-
ши проблеми не могу се рије-
шити без политике или прибли-
жавања некој политичкој опци-
ји, која би била спремна да ар-
тикулише наше интересе у до-
мицилној држави, док представници институција матич-
не државе треба да нам буду од помоћи тако што ће уви-
јек подсјећати на неријешена питања наше заједнице 
са својим саговорницима из Словеније. Констатовали 
смо да је подручје просвјете, образовања и научне са-
радње најболнија тачка нашега опстанка. Док се српски 
језик системски не уведе као допунска настава барем у 
оне школе у којима има припадника српског народа, не-
ће бити напретка. Друштвена и државна небрига у по-
сљедњих 70 година по питању српског језика је допри-
нијела да се у Белој Крајини не говори више српски, а 
ћирилично писмо је већ сасвим заборављено. Учење 
српског језика не може остати само на плећима роди-
теља, већ мора постати системско, на нивоу државе.

КОЈИ СУ  
ПРИЈЕДЛОЗИ  
ПРЕДСТАВНИКА  
СРБА ИЗ  
РЕГИОНА

zzИнтезивнија сарадња са Министарством  
просвjете у области очувања српског језика  
и ћирилице, школа на српском језику 

zzСа Министарством здравља направити  
договор о лијечењу Срба из региона у  
матичној држави 

zzСа МСП и МУП увести олакшице за добија-
ње двојног држављанства

zzДонијети декларацију о заштити права срп-
ског народа у региону 

zzДа се у свим главним градовима земаља у 
региону формирају српски културно-инфор-
мативни центри као мјеста окупљања 

zzУ  свим државама региона организовати 
изложбу о Јасеновцу и чувати културу сје-
ћања на геноцид над Србима, Јеврејима и 

Ромима и подстицати активности везане за 
изучавање и објављивање књига о Јасенов-
цу и страдању у НДХ, због тренда ревизије 

zzДа матица Срба помогне у рјешавању суд-
ских спорова Срба у региону (имовинско 
правних, за ратне злочине и слично), да за-
тражи коначне листе оптужених и да се 
кроз билатералне спрозуме и сусрете рије-
ше сва отворена питања

Захваљујући Београду српски народ у Црној Гори 
добиће Српски културни центар у Подгорици
Андрија Мандић се на по-

четку свог излагања за-
хвалио Александру Вучићу 
и Влади Србије што су помо-
гли српски народ у Црној Го-
ри тако што су готово три и 
по милиона евра финанси-
рали и уложили у пројекат 
Српска кућа. 

– Српски културни центар 
биће смјештен у центру Под-
горице на најљепшем мјесту 
у Његошевом парку и у ње-
му ће бити смјештене  најва-
жније институције Српског 
народа у Црној Гори – рекао 
је Мандић и појаснио да је 
на овај начин српски народ 
у Црној Гори добио свој дом, 
гдје ће моћи да буде и српска 
телевизија, и српски радио, 
Институт за српску културу 
и Матица српска. 

– Од времена откако је 
краљ Александар Карађор-
ђевић 1925. године обновио 
Његошеву капелу, коју су по-
рушили Аустроугари 1916. го-
дине, ово је појединачно једна 
од највећих инвестиција ко-
ја је уложена у одбрану срп-
ског националног идентитета 
у Црној Гори – рекао је Ман-
дић и додао да би требало у 
свим другим земљама које су 

настале на простору бивше 
Југославије да се уради не-
што слично.

Мандић је подсјетио да је 
на челу једине српске парла-
ментарне странке, Нове срп-
ске демократије, и да су као 
најјача опозициона странка 
могли да уђу у владу Мила 
Ђукановића, али... 

– Услов за улазак у владу 
био је да подијелимо све њи-
хове спољнополитичке прио-
ритете, да станемо заједнички 
иза државе Косово, да зајед-
нички станемо иза санкција 
Русији, да заједнички станемо 
иза онога гласања у Унеску да 
наше светиње на Косову бу-
ду власништво државе Косо-
во и свакако да на спољнопо-
литичком плану наш страте-

шки партнер не буде Србија, 
него Албанија и Хрватска – 
рекао је Мандић, уз образло-
жење да је странка донијела 
једину исправну одлуку одби-
јајући сарадњу са режимом. 

– Прије стотинак година у 
Црној Гори сви православни 
су били Срби. Данас у време-
ну дискриминације, у време-
ну притиска, у времену бру-
талне насилне асимилације 
има опет једна трећина гра-
ђана који су Срби. Наш по-
тенцијал може се израчуна-
ти и чињеницом да се готово 
половина грађана и у овако 
тешком времену изјашњава 
да говори српским језиком, а 
готово двије трећине грађана 
припадају нашој цркви – ре-
као је Мандић и додао да од 
оних који су се изјаснили да 
припадају Православној цр-
кви, у 99% случајева су се из-
јаснили да припадају Српској 
православној цркви. 

Он је нагласио да никако 
не треба насиједати на цр-
ногорску политичку пропа-
ганду:

 – Говоре само о Пљевљи-
ма и Беранама, а не забора-
вите да највише Срба упра-
во живи на приморју, у Боки 

Которској –  рекао је Мандић, 
који је навео примјере којим 
се покушава ослабити веза са 
Србијом. 

– Како је црногорска власт 
у борби против српског наро-
да веома подла, она је читаву 
акцију око лажног државног 
удара представила тако као 
да су јој наводно главне до-
казе дали припадници слу-
жбе безбједности из Србије и 
полиције из Србије –  рекао је 
Мандић и додао да је из разго-
вора са предсједником Вучи-
ћем јасно назначено да нема 
никаквих доказа које је при-
купила Србија везано за било 
којег политичара у Црној Го-
ри, нити умијешаности у би-
ло какве недозвољене радње. 

– Овакве злоупотребе тре-
бало би да се зауставе тако 
што би се Одбор за безбјед-
ност Скупштине Србије по-
забавио саслушањем људи из 
безбједносних структура у др-
жави Србији, како би се чи-
тав случај  разјаснио – рекао 
је Мандић и додао да се мо-
ра учинити све да црногор-
ски сепаратисти не би злоу-
потребљавали и искоришћа-
вали људе из Србије за анти-
српске пројекте. 

РИЈЕЧ УЧЕСНИКА

СУДСКИ ПРОЦЕСИ – НАЧИН ПРИТИСКА 

Мандић је рекао да су га непосредно уочи почетка овог 
састанка обавијестили да је управо Виши суд у Подгорици 
прихватио оптужницу која је подигнута против њега и Милана 
Кнежевића, предсједника Демократске народне партије. 
– У току је и судски спор против мене и колеге Славена 
Радуновића, потпредсједника Нове српске демократије. 
Предводили смо демонтрације које су одржане 24. октобра 
и због тога смо оптужени за рушење уставног поретка – 
објаснио је Мандић и додао да је најновији процес покренут 
„за лажни државни удар, који је осмислила власт Мила 
Ђукановића, а у коме смо ми наводно учествовали”.

САМО СЛОГА СРБИНА СПАСАВА 

Мандић је у свом излагању истакао да је српска национална 
заједница у Црној Гори доста дуго била веома подијељена. 
– Након осамостаљења Црне Горе сви смо мислили 
различито којим путем да се иде и у ком правцу да се 
организујемо. Тек прије годину дана сјели су предсједници 
и културних, и просвјетних, и информативних, и политичких 
представника Срба, направили стратешки договор да 
радимо заједно и видите резултате тог договора. Сада 
имамо иза нас и Владу Србије од које имамо помоћ око 
заједничких акција. И зато нас овако снажно режим и 
напада – рекао је Мандић. 

ДРАГАН ЦРНОГОРАЦ У СКУПШТИНИ ПРЕДСТАВИО АТМОСФЕРУ У КОЈОЈ ЖИВЕ СРБИ У ХРВАТСКОЈ

Случај „Трпиња” уноси немир сваком Србину
Драган Црногорац, пред-

сједник Заједничког вије-
ћа општина, рекао је да Србе 
у Хрватској постратни пери-
од и даље прати јер се свако 
јутро буде са „списковима”. 
По његовим ријечима, вели-
ки проблем чини списак на 
коме се налази 1.585 Срба ко-
ји су наводно починили рат-
не злочине у Хрватској. 

– Међутим, немирно спа-
вају и они који нису на том 
списку – рекао је Црногорац 
и као најилустративнији при-
мјер навео „трпињску групу”. 

– Ријеч је о људима ко-
ји нису били на овом спи-
ску и све вријеме су живје-
ли у Хрватској на подручју 
општине Трпиња надомак 
Вуковара. Радили су мирно 
своје послове, да би 11. ју-

ла 2013. године били ухап-
шени у својим кућама или 
на радним мјестима. Епи-
лог је да су њих десетори-
ца осуђени на укупну казну 
у трајању од 149 година за-
твора – рекао је Црногорац, 
уз констатацију да људима 
из „трпињске групе” једино 
преостаје да иду на међуна-
родне судове”. 

– Правосуђе каже „када 
год се нађе нови доказ да је 

неко починио ратни злочин, 
њему ће се судити јер ратни 
злочин не застарева”. И то је 
у реду када је неко стварно 
починио, када се утврди да је 
починио ратни злочин. Али 
како образлагати предмете 
када немате никакве матери-
јалне доказе – рекао је Црно-
горац и запитао се  да ли Ср-
бија може помоћи. 

– Нашим је људима по-
требна правна или новчана 
помоћ. Већину њих заступа-
ју адвокати по службеној ду-
жности, а они им отворено 
кажу: „Колико нас наградите 
новчано, таква ће бити засту-
пања” – рекао је Црногорац 
и навео да многи Срби који 
би се вратили на своја имања 
страхују да не доживе слич-
ну судбину. ТРИФКО ЋОРОВИЋ

МИНИСТАРСТВО БРАНИТЕЉА 

– Каква је атмосфера у Хрватској и 22 године након рата, 
најбоље свједочи чињеница да поред војног министарства 
постоји и посебно за бранитеље. Ово министарство води 
програм по коме сви ученици осмог разреда у Хрватској 
морају доћи у Вуковар на три дана.  Показују им се болница 
и мјеста страдања Хрвата на Овчари уз  успутну политичку 
индоктринацију гдје се о Србима говори све најгоре.
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Предсједник Србије 
Александар Вучић 
открио је у Дебеља-

чи споменик једном од по-
гинулих војника на Коша-
рама 1999. године Тибору 
Церни. Вучић је споменик 
открио заједно са мајком 
Тибора Церне, Катом. Сто 
осам војника је умрло тако 
славно да Албанци и даље 
чују њихове гласове и стра-
шну опомену: 

– Ово је моја земља – по-
ручио је предсједник.

Вучић је положио вијенац 
уз највише државне и војне 
почасти свим учесницима 
битке на Кошарама.

НЕМЈЕРЉИВ ДУГ
– На Кошарама је било 

108 мртвих, положених жи-
вота за све наше, прекинутих 
судбина да бисмо ми данас 
имали своју. Тибор Церна, 
над чијом бистом стојимо, 
један је од 108 оних којима 
дугујемо – рекао је Вучић.

Он је рекао да није могу-
ће рећи колики је дуг према 
страдалом Церни, јер је по-
гинуо у 21. години и зато што 
је, како је рекао, имао 20 ми-
лиона неостварених могућ-
ности, снова, планова, које 
је положио за све нас. 

– И то му дугујемо, све 
снове и могућности. Његов 

недоживљени живот који нам 
је дао, наш је дуг – истакао 
је Вучић.

 – Церна је 28. априла 
1999. урадио нешто што пра-
ви разлику између човјека 
и јунака, што дијели обичан 
од великог живота, и што чи-
ни да смрт не буде крај, већ 
почетак вјечности – рекао је 
Вучић и нагласио да је Битка 
на Кошарама завршена три-
јумфом – спријечен је улазак 
непријатеља и копнена инва-
зија на нашу земљу.

– И данас када смо конач-
но почели да памтимо, важно 
је рећи не само да је Тибор 
Церна био Мађар, а био је, и 
да је био јунак, а био је, и да 
нам је све дао, а дао је, већ 
да је у тих 108 војника било 
и Срба, Црногораца и један 
Рус, и све вријеме су знали 
да вјечно остају ту, што је за 
њих била светиња, у својој зе-
мљи, Србији – рекао је Вучић 
у Дебељачи.

– Питома Дебељача је ма-
ло насеље колико је великог 
човјека изњедрило и постала 
је симбол херојства и части – 
додао је Вучић.

Како је рекао, велики Ти-
бор је остао на ногама посли-
је првог метка и даље стојећи 
и пркосећи албанском теро-
ристи и захваљујући њему су 
многи отишли својим кућама, 
али са сјећањем на њега, на ју-
наштво и на светињу коју бра-
не и битку у којој су учествова-
ли – „српским термопилима”.

ЈЕДАН ОД 108 ОБИЛИЋА
У име учесника Битке на Ко-

шарама, окупљенима се обра-
тио Војислав Вукашиновић.

– Осаманаест година смо 
чекали прво спомен-обележ-
је, првом међу једнакима, хе-
роју Тибору Церни. Он је је-
дан од 108 српских Обилића, 
који је за нас још увијек жив. 
Живјеће у нама докле год смо 
живи и докле год будемо при-

чали о, мало је рећи, херој-
ским погибијама – рекао је 
Вукашиновић.

Ката Церна, мајка Тибо-
ра Церне, захвалила се сви-
ма који су учествовали у по-
дизању споменика и замоли-
ла је државу да води рачуна 
о борцима, „да не буде да су 
џабе дали живот али и о ови-
ма што су остали”.

Поздравила је све који су 
дошли, а посебно јој је драго 
било што је видјела Тиборове 
саборце. Рекла је да, када је 
видјела споменик, тешко јој 
је било да дозове његов лик 
у сјећање јер Тибора никада 
није видјела озбиљног, „уви-
јек је био ведар и насмијан”.

– Био је храбар кад се ро-
дио и мислим да је био хра-
бар кад је умро. То је урође-
но, али има нечега и у васпи-
тању – рекла је Ката Церна.

Вијенце су положили и ми-
нистри у Влади Републике Ср-
бије и Влади Републике Срп-
ске, делегација Министарства 
одбране и Војске Србије, по-
родица Церна, представници 
дипломатског кора, предсјед-
ник општине Ковачица и Мје-
сне заједнице Дебељача, као и 
предсједник и представници 
Савеза удружења бораца СА-
БОР, који су били иницијато-
ри за подизање споменика Ти-
бору Церни.  АГЕНЦИЈЕ/РТС

У ДЕБЕЉАЧИ ОТКРИВЕН СПОМЕНИК ХЕРОЈУ СА КОШАРА

ВЈЕЧНА СЛАВА ТИБОРУ  
и свим херојима са Кошара

СПОМЕНИЦА НА БИТКУ НА КОШАРАМА

Предсједник Александар Вучић најавио је да ће донијети 
одлуку о додјели споменице којом би се обиљежавала Битка 
на Кошарама 1999. и да ће тај орден додијелити сваком од 
108 јунака који су дали живот за српске Кошаре.
Он је, такође, најавио и да ће формирати одбор за изградњу 
централног спомен-обиљежја, којим би се очувало сјећање 
на 108 величанствених са Кошара, али и све друге који су 
дали свој живот бранећи слободу и независност Србије.

Борба са далеко надмоћнијим непријатељем
У борбама за Караулу Кошаре, које су 

трајале од априла до јуна 1999. годи-
не, погинуло је 108 припадника Војске 
Југославије и најмање 200 припадни-
ка Ослободилачке војске Косова. ОВК 
је имала подршку регуларних једини-
ца албанске војске и авијације НАТО-а.

Караула је лоцирана на обронцима 
Проклетија, недалеко од Ђаковице и Де-
чана. У том тренутку на фронту је било 
нешто више од 100 припадника гранич-
них јединица ВЈ, а због жестоких напа-
да из ваздуха, али и диверзија ОВК, ве-
ћа помоћ није могла одмах да стигне.

Послије пада карауле, стигло је поја-

чање од више стотина припадника Вој-
ске Југославије из пјешадијских и спе-
цијалних јединица, тако да је линија 
фронта стабилизована 19. априла и ни-
је било већих помјерања до краја рата.

НАТО је, ради директне подршке је-
диницама ОВК око Кошара, у Албанију 
упутио 24 јуришна хеликоптера „апач”, 
пошто тадашње македонске власти нису 
дозволиле да ове летјелице буду смје-
штене на скопском аеродрому

Уз хеликиптере, Американци су у 
Албанију као подршку послали и 6.200 
војника, писао је тада Вашингтон пост.

„Апачи” стационирани у Албанији 

никада нису употребљени у борби, по-
што су, послије удеса двије ове летје-
лице, приземљени, а затим враћени у 
базе у Њемачкој. 

Напад ОВК на Караули Кошаре тра-
јао је 67 дана.

Прислушкивањем радио-веза, Вој-
ска Југославије установила је да су ар-
тиљерију и минобацаче веома преци-
зно наводили људи који су говорили 
италијански и француски. Извиђачи 
су на непријатељским униформама ви-
ђали италијанске, француске, турске и 
британске ознаке, као и ознаке Армије 
БиХ са љиљанима.

ЂУРИЋ: ВИДОВДАН ЈЕ ПРАЗНИК  
НАШЕ ТРАДИЦИЈЕ И ДУХОВНОСТИ

Директор владине Канцеларије за КиМ Марко Ђурић 
поручио је поводом обиљежавања Видовдана у Грача-
ници да је то празник српске душе и српске слободе, 
да нас он подсјећа и опомиње на то да као народ не-
мамо будућност без његовања наше традиције, наше 
историје, наше духовности и без очувања нашег писма.
Ђурић је у порти манастира Граначаница, гдје је при-
суствовао литургији, поновио да ће држава Србија на-
ставити да помаже српски народ.
На питање шта очекује од српских представника у ко-
совским институцијама у периоду формирања нове ко-
совске владе, Ђурић је рекао: 
– Могу да пошаљем снажну поруку да ћемо ми српским 
представницима и српском народу у цјелини настави-
ти да пружамо подршку. Да ту подршку никада и ничим 
нећемо условљавати и да ћемо саборно и братски на-
ставити да се боримо за српске интересе.  ТАНЈУГ

ВУКОСАВЉЕВИЋ: ПРИОРИТЕТ ЗАШТИТА 
КУЛТУРНОГ НАСЉЕЂА НА КИМ

27. 6. 2017. – Када је ријеч о заштити културног насљеђа у 
Србији, као приоритет свих приоритета издваја се за-
штита и очување културног насљеђа на Косову и Ме-
тохији – изјавио је министар културе и информисања 
Владан Вукосављевић.
Он је на пријему у Старом двору, одржаном поводом за-
почињања археолошког пројекта Глац у Србији, рекао 
да је стање српске баштине на Косову и Метохији пи-
тање културног идентитета првог реда.
Министар је истакао да је наше насљеђе на Косову и 
Метохији изузетно битан дио српског културног просто-
ра, „његова стожерна тачка”.
– У том смислу, сматрам да цјелокупна свјетска јавност 
мора да препозна и да схвати да би пријем тзв. Репу-
блике Косово у Унеско представљао не само кршење 
резолуције 1244 Савјета безбједности УН, већ и сигу-
ран пут у девастацију и неосновано присвајање срп-
ског културног насљеђа на Косову и Метохији – нагла-
сио је Вукосављевић.

РОК 1. СЕПТЕМБАР:  
ПРЕРЕГИСТРАЦИЈА ВОЗИЛА НА КИМ   

Из Министарства унутрашњих послова у Приштини под-
сјећају да је 21. априла 2017. године донијета одлука да 
сва возила која имају привремене косовске таблице на 
основу Административног упутства тог министарства 
из 2012. године о регистрацији возила са таблица бив-
ше Савезне Републике Југославије, могу добити обич-
не таблице, РКС или КС. 
Приликом пререгистрације возила власник мора да има 
косовску личну карту. То је резултат договора о фина-
лизацији споразума о слободи кретања из 2011. годи-
не постигнутог у Бриселу 14. септембра 2016. године. 
– Није дозвољена промјена власника за регистрована 
возила. Промјена власника се може извршити тек на-
кон испуњавања царинских обавеза – наведено је у од-
луци МУП-а Косова.
За спровођење ове одлуке, која важи од 21. априла до 
1. септембра 2017. године, надлежна је Асоцијација за 
цивилну регистрацију.
Возила са привременим таблицама је мали број. Ина-
че, до сада су власници ових таблица током преласка 
административне линије морали да имају зелени кар-
тон, који кошта 40 евра годишње, и пробне таблице, ко-
је важе два месеца и коштају 500 динара.
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И ОВЕ ГОДИНЕ ОДРЖАНА ДВА СКУПА ПОСВЕЋЕНА ЖРТВАМА УСТАШКОГ ГЕНОЦИДА НА ЈАДОВНУ

ДАРКО ГАВРИЛОВИЋ 
ИЗВОР:  ГЛАС СРПСКЕ

Јадовно, мјесто мрачне 
историје цивилизације 
и смртоносни полигон 

за затирање српског сјеме-
на. О Јадовну су исписане 
и испричане многе приче. 
Ниједна, међутим, не може 
бити толико добра и аутен-
тична да би описала осјећај у 
српској души, која се покла-
ња десетинама хиљада муче-
ника. Зато су њихови потом-
ци над јадовничким јамама 
смрти углавном ћутали.

Гробну тишину над Шара-
новом јамом, у чијој утроби од 
звјерске усташке руке 1941. 
године скончаше хиљаде Ср-
ба, надјачавале су само рије-
чи молитве и пламен свије-
ће, који је као да и сам пока-
зује отпор и пркос, одолијевао 
повјетарцу.

Емоције, питања, одгово-
ри, дилеме вртјели су се у за-
чараном кругу сваког од сто-
тина људи који су у буквику 
око Шаранове јаме молили 
за смирај душе јадовничких 
страдалника, који ни седам де-
ценија касније немају ни свог 
гроба, ни свог крста. Баш за-
то је над вратима Шаранове 
јаме, која и данас крије ко-
сти српских новомученика, 
за вријеме суботњег парасто-
са за 38.010 Срба побијених у 
комплексу усташких логора 
смрти Госпић–Јадовно–Паг 
успостављених за вријеме Не-
зависне Државе Хрватске, ста-
јао један велики крст.

Као што је то мјесто посеб-
но по суровости злочина и су-
мраку људског разума, и крст 
који је принесен жртвама но-
сио је јединствену симболи-
ку. У Јадовно је стигао посли-
је освештања у Храму Светог 
Саве у Београду. На раменима 
ходочасника стазом којом су 
ходили српски мученици пре-
несен је пет километара даље 
до јаме под Гргиним бријегом 
гдје ће остати да стоји као трај-
ни свједок масовног злочина.

На челу колоне са крстом 
у рукама пристиглим са ви-
довданске литургије на Гази-
местану, којег је својевремено 
освештао упокојени патријарх 
српски Павле, био је Чедомир 
Ковач. Лице младића херцего-
вачких коријена са адресом у 
Бачкој Паланци није скривало 
дубоке емоције док је корачао 
стазом смрти његових предака.

– Велика ми је част да овом 
стазом носим часни крст. По-
мијешана су ми осјећања док 
се сећам наше браће и сеста-
ра који су пострадали од уста-
шке каме. Даће Бог да се сва-
ке године овде окупља све ве-
ћи број младих који неће до-
зволити да се ућуткују жртве 
страдалног народа у Јадовну и 
другим српским стратиштима 
– рекао је Ковач.

Својих предака који су про-
шли голготу у Јадовну присје-
ћали су се и чланови породи-
це Момчичевић из Бањалуке. 
На ободу Шаранове јаме мајка 
двјема кћеркама и сину пре-
причава злу судбину.

– Овдје су убијена два брата 
мог дједа. Одведени су са Вла-
шића са још педесетак људи у 
најбољим годинама. Позвали 
су их да иду на радну акци-
ју и да понесу алат. Одведени 
су у Травник, а тек касније се 
сазнало да су завршили у Ја-
довну. Само неколико људи је 
успјело да побјегне од смрти. 
Прије двије године смо им по-
ставили и спомен-плочу у цр-
кви Светог пророка Илије у 
Витовљу. Не знам шта да ка-
жем на овом мјесту, највише 
ћу рећи ако ћутим – рекла је 
Момчичевићева.

Као симбол антифашизма 
борбе у Јадовну је могла да се 
види свезана застава РС и Ру-
сије у рукама времешног Но-
восађанина Николе Алексића 
који је на челу Патриотског 
блока Србије.

– Прије неки дан смо били 
на Газиместану, а сада смо до-
шли овдје да обиљежимо стра-
дање српског народа, јер народ 
без историје и сјећања на сво-

ју историју је осуђен на неста-
нак. Људска дужност је осје-
ћање пијетета и због тога сам 
данас овдје – каже Алексић.

Дане сјећања на Јадовно 
1941. године и 76 година од 
страдања у комплексу лого-
ра Госпић–Јадовно–Паг орга-
низовало је Удружење Јадовно 
1941, чији је предсједник Ду-
шан Басташић рекао да је ис-
товремено тужан и поносан, 
јер се налази на српском стра-
тишту и види никад већи број 
људи у бијелим мајицама са 
натписом „Јадовно”.

– Ова бијела боја на нашим 
мајицама показује да овдје до-
лазимо без мржње и чиста ср-
ца пуног љубави да се помоли-
мо за своје сународнике и срп-
ске новомученике, који стра-
шно пострадаше на овом мје-
сту рајске природе, а, у ства-
ри, на тако страшном мјесту. 
Када се вратите кућама и сво-
јим породицама, говорите шта 
сте овдје видјели и помози-
те да објелоданимо јадовнич-
ку истину и сачувамо сјећање 
на наше српске новомучени-
ке и то сјећање преносимо у 
трајно памћење – истакао је 
Басташић.

На подручје Јадовна, под-
сјетио је, довођени су углав-
ном Срби, али и Јевреји са 
простора цијеле БиХ, наро-
чито Хрватске, али и из Сре-
ма јер је из Сремских Карло-
ваца одведена интелектуал-
на елита.

– Једна хиљада је велика, а 
38.000, колико је доказао про-
фесор Ђуро Затезало, страшан 
је број. И нису само они жр-
тве, већ и нерођена дјеца и по-
томци ових мученика. Ми ко-
ји не знамо шта је то дједо-
во кољено, шта су стричеви и 
ујаци. Долазимо овдје јер не-
мамо гробова наших најми-
лијих на којима бисмо могли 
да упалимо свијеће него их 
палимо по јамама, нити им 
дижемо крстове по гробљи-
ма, већ заједничке као што је 
овај пред вама – додао је Ба-
сташић у дирљивом обраћању 
на Велебиту.

Иза блатњавог макадам-
ског пута у Јадовну су оста-
ли суморна прошлост и јези-
ви бројеви страдалника у пр-
вом организованом ликвида-
ционом комплексу усташких 
логора намијењених униште-
њу Срба и Јевреја у тадашњој 
НДХ.

ТИШИНА ГЛАСНИЈА ОД ЛЕЛЕКА,  
ТУГА ДУБЉА ОД ЗЛОГЛАСНИХ ЈАМА

ДОДИК: ТЕШКО  
ЈЕ ОПРОСТИТИ  

Тешко је и опростити овакав 
злочин. Страдали су обични 
људи, али и они који су били 
дио националне елите. Ита-
лијани су у Другом свјетском 
рату због звјерстава усташа 
забранили комплекс концен-
трационог логора Госпић–Ја-
довно–Паг и то довољно го-
вори само за себе. Ово је био 
пројекат тадашње НДХ, која је 
жељела да трећину Срба по-
бије, трећину покрсти и тре-
ћину расели.

ИВАНИЋ: ПОКЛОНИМО 
СЕ ЖРТВАМА

Важно је  да су створени услови 
да се на достојанствен начин 
обиљежи страдање српског 
народа и захвалио бих пред-
ставницима Удружења Јадов-
но што чувају сјећање на жр-
тве. Надам се да ће сваке го-
дине бити све више људи ко-
ји ће долазити да се поклоне 
онима који су овдје страдали. 
Поклонимо се жртвама, јер на-
род који се не поклања својим 
жртвама нема свој прави иден-
титет и моралне вриједности.

САВАНОВИЋ:  
ИДЕОЛОГИЈА 
СМИШЉЕНА  
У  19. ВИЈЕКУ

Чињеница да су убијана и дје-
ца говори да су имали намјеру 
да биолошки униште српски 
народ. Идеологија те поли-
тике осмишљена је у 19. ви-
јеку, а реализована у перио-
ду од 1941. до 1945. године, а 
од 1990. до 1995. године би-
ла је да протјерају Србе преко 
Дрине, али једина гаранција 
и заштита је српски народ и 
Република Српска.

ПУТНИЦИ СНИМАНИ КАМЕРОМ

Јаке полицијске снаге биле су ангажоване за обезбјеђење 
скупа у Јадовну. Шест-седам километара прије спомен-
подручја свако возило је заустављано, а осим узимања 
личних података, камером су снимљени сви путници. У 
спомен-подручју је било више десетина полицајаца и 
инспектора у цивилу, који су снимали сваки корак, док су 
фоторепортерима и камерманима провјеравали опрему.

Пуповац: Од државе очекујемо  
да уклони усташки поздрав
Комеморација у органи-

зацији Српског народног 
вијећа (СНВ), Координације 
јеврејских општина у Хрват-
ској, Епархије горњокарловач-
ке и Савеза антифашистичких 
бораца и антифашиста одр-
жана је 24. јуна 2017. године 
код централног споменика код 
Шаранове јаме, једне од 32 ја-
ме на Велебиту у које су уста-
ше бацали своје жртве, саоп-
штио је СНВ.

Предсједник СНВ Мило-
рад Пуповац истакао је да је 
ово мјесто било једно од нај-
страшнијих у Другом свјет-
ском рату.

Према његовим ријечима, 
овдје се људи нису скупљали 
на рад јер није било ни погона, 
ни насеља, само жица, чувари 
и заточеници, а идеја слободе 
1940-их укаљана је усташком 
идеологијом којој је било нај-
прече да људе лиши њихових 
живота, слободе и идентитета.

– Окупили смо се да каже-
мо „не” таквој идеји, али и да 
покажемо да смо спремни да 
се раме уз раме боримо за дру-
гачије идеје државе и слобо-
де. Ово мјесто и окупљање не 
смије бити средство мржње, 
посебно не према братском 
хрватском народу који нити 
је подржавао нити стајао уз 
тај покрет и ту државу – ка-
зао је Пуповац.

Он је истакао да СНВ од др-
жаве очекује да омогући ова-
ква окупљања и комемораци-
је жртвама, али и да се уклони 
плоча с усташким поздравом 
у Јасеновцу.

– На том мјесту не може 
бити натпис „За дом спрем-
ни” и нема закона који у Хр-
ватској и Европи то може оза-
конити – поручио је Пуповац. 
Он је подсјетио да је у Јадовну 
убијено 70 свештеника и дво-
јица владика СПЦ, као и бра-
ћа Војина Бакића, отац Славка 
Голдстеина и још десетке хи-
љада недужних људи.

Окупљенима се у име ор-
ганизатора обратио Младен 
Матијашец, потпредсједник 
Заједнице удружења антифа-
шистичких бораца и антифа-
шиста Града Загреба и Загре-
бачке жупаније, који је под-
сјетио на злочине који су над 
недужним људима почињени 
на том мјесту.

– Антифашистичка борба 
опрала је љагу коју је нанијела 
усташка држава, ослободила 
је земљу и из темеља проми-
јенила друштвену основу. Мр-
тви нам не дозвољавају да ћу-
тимо и зато их морамо коме-
морирати и борити се за вра-

ћање друштва социјалне јед-
накости – рекао је Матијашец.

Огњен Краус, предсједник 
Координације јеврејских оп-
штина РХ, подсјетио је да је 
у Логору Јадовно страдало на 
хиљаде жртава само зато што 
су по законима Независне Др-
жаве Хрватске били другачији.

– Јадовно је било један од 
најстрашнијих логора у Дру-
гом светском рату. Ту је стра-
дало на десетине хиљада људи, 
а то је учинила НДХ, која се да-
нас релативизира. До када ће-
мо се у исто вријеме клањати 
крвницима и жртвама крвникȃ. 
Постављам то питање предсјед-
ници, премијеру и предсједни-
ку Сабора – поручио је Краус.

Скупу у Јадовну присуство-
вало је неколико стотина љу-
ди из цијеле Хрватске. Пара-
стос је служио јеромонах Па-
вле, игуман манастира Орахо-
вица у Епархији славонској, а 
саслуживали су свештеници 
из Епархије горњокарловачке.

Молитву за жртве одржао 
је рабин Луциано Моше Пре-
левић, а вијенце су положиле 
делегације Хрватског сабора 
на челу са заступником Ма-
ријаном Кустићем, хрватске 
Владе на челу с Невенком Бе-
нић, ЈУСП-а Јасеновац на че-
лу са в. д. равнатељем Ивом 
Пејаковићем, Амбасаде Репу-
блике Србије с амбасадорком 
Миром Николић, као и Личко-
-сењске жупаније, СНВ-а, Са-
веза антифашистичких бора-
ца, 6. Личке пролетерске ди-
визије и Координације јевреј-
ских општина.  ТАНЈУГ

 » Младен Иванић, Милорад Додик, Миленко Савановић 
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БАНСТОЛ ПОСТАЈЕ ДУХОВНО САБОРНО МЈЕСТО КРАЈИШНИКА У СРБИЈИ  

Владика Василије освештао 
споменик Крајишка суза
Вођена племенитом 

идејом да све краји-
шке жртве добију је-

динствен споменик Миле-
на Чанковић, Личанка која 
живи у Швајцарској, је пре-
творила свој сан у реалност. 
Њена књига Дивани личких 
споменика“ постала је нај-
траженије штиво међу Кра-
јишницима, а сав приход од 
продаје Милена даровала је 
за градњу споменика Кра-
јишка суза.

Споменик, заправо само 
један његов дио, откриo је 3. 
јуна на Банстолу осмогоди-
шњи дјечак Милош Богда-
новић, који је за ову прили-
ку допутовао са родитељима 
и братом из Херцег Новог.

Како је објаснила Миле-
на Чанковић ријеч је о нај-
млађем дародавцу за град-
њу споменика који је на тај 
начин хтио да се одужи свом 
дједу чије име са поносом 
носи, а који је доживио суд-
бину сличну многим краји-
шким жртвама. Током бо-
гатог програма Милош је са 
много емоција казивао сти-
хове пјесме “Личке јаме” и 
натјерао бројне присутне 
Крајишнике да бришу сузе 
са лица.

По ријечима Милене Чан-
ковић, споменик Крајишка 
суза подигнут је на Бансто-

лу, фрушкогороском насе-
љу, на размеђи три општи-
не - Сремски Карловци, Ин-
ђија и Ириг - зато што већи-
ну житеља овог новонаста-
лог насеља чине прогнаници 
из Лике, Крајине, Барање, са 
Кордуна, Славоније, делова 
Босне, и што се у овом насе-
љу подиже црква “Благе Ма-
рије”, прва црква посвећена 
жртвама злочиначких акци-

ја хрватске војске “Бљесак” 
и “Олуја”.

– Преговарамо о купови-
ни још једног земљишта у не-
посредној близини који би 
послужио за градњу Свјет-
ског крајишког центра. У ње-
му би био отворен музеј Кра-
јине и ту би доводили нашу 
дјецу из дијаспоре да уче ћи-
рилицу и кроз фолклор и раз-
не културне манифестације 

сачувају наше изворне краји-
шке обичаје – рекла је Миле-
на Чанковић.

Аутор споменика је Ди-
митрије Мирко Ћелић, вајар 
и фрескописац из Пригре-
вице, а поријеклом из лич-
ког Радуча. Овај талентовани 
Пригревчанин је аутор спо-
меника и палим борцима у 
Апатину, који се налази ис-
пред Храма Сабора Светих 
Апостола.

– Пратећи Миленину иде-
ју о крајишкој сузи напра-
вљен је крст са орнаменти-
ком цвијетних мотива који су 
карактеристични за Крајину. 
Направљен је од прилепског 
бијелог мермера, висок је 4,7 
метара, а тежак 7,7 тона – ре-
као је Ћелић.

Он нам је открио да је по-
стамент са стубовима завр-
шен и да се тренутно налази 
у манастиру Велика Реме-
та код игумана Стефана. По 
његовим ријечима, споме-
ник ће бити у завршној фа-
зи постављен на пространије 
мјесто и потребно је само да 
се уклеше текст који још ни-
је сасвим прецизиран.

Споменик је, уз присуство 
уз присуство многобројног све-
штенства и неколико стотина 
Крајишника, освештао влади-
ка сремски Василије. Међу го-
стима је био и замјеник пред-
сједника Одбора за дијаспору 
и Србе у региону у Скупштини 
Србије Миодраг Линта.

Споменик Крајишка суза 
налази се поред темеља буду-
ће цркве Благе Марије посве-
ћене жртвама Олује. Ријеч је о 
јединственој цркви коју Срби 
граде у руском стилу.

У богатом културно-
-умјетничком програму на-
ступили су: група Тромеђа, 
КУД Петрова Гора, КУД Че-
линац, женска пјевачка група 
Банија, КУД Крајина, Огњи-
ште Пригревица, КУД Мар-
ко Орешковић Бачки Грачац, 
као и пјесници Влада Ђурко-
вић, Дуја Ђаковић, Никола 
Корица, Ранка Срдић, Гор-
дана Декић и многи други….
 ТРИФКО ЋОРОВИЋ 

ОДРЖАН ЦРКВЕНО-НАРОДНИ САБОР  
У МАНАСTИРУ ДОЊА БИШЊА

11. 6. 2017. Tрећи црквено-народни сабор у Манастиру По-
крова пресвете Богородице у Доњој Бишњи код Дер-
венте одржан је на празник Недјеље свих светих, од-
носно на Петровске покладе. 
Свету архијерејску литургију служио је умировљени вла-
дика Константин, уз саслужење монаштва и свештенства. 
Он је пренио окупљеним вјерницима благослов и по-
здраве од новоизабраног митрополита дабробосанског 
Хризостома.  СРНА

ВИДОВДАН У МАНАСТИРУ ЛАЗАРИЦИ

28. 6. 2017. Вјерни народ далматинског Косова традици-
онално се окупио у манастиру Лазарици да би на овом 
светом мјесту заједно са својим епископом прослави-
ли један од најзначајнијих празника у српској историји 
– Видовдан. Епископ далматински, новоизабрани епи-
скоп зворничко-тузлански, Фотије служио је том прили-
ком свету архијерејску литургију, заједно са свештеници-
ма Епархије далматинске. Осим мјештана, овај велики 
празник у Лазарици окупио је вјернике из разних кра-
јева Далмације, а међу њима и многе званичнике. За 
све њих припремљен је пригодан културно-умјетнички 
програм, као и трпеза љубави.  СПЦ.РС

ДУХОВСКИ ПОНЕДЈЕЉАК У БИСКУПИЈИ

5. 6. 2017. Епископ Фотије служио је свету архијерејску ли-
тургију у Храму Свете Тројице у Бискупији. Након литур-
гије, у обновљеном парохијском дому приређена је тр-
пеза љубави за све присутне.  СПЦ.РС

СВЕТА ЛИТУРГИЈА И ПОМЕН У ГАБЕЛИ

25. 6. 2017.  У Габели је служена света литургија и помен за 
пострадале Србе у Другом свјетском рату. Велики број 
Срба из Чапљине и Метковића, од чега из саме Габе-
ле сто тридесет и осам мушкараца и двије жене, у року 
од неколико дана пред Видовдан 1941. године, усташе 
су одвеле и бациле у јаму Опузен под Тополама. Они су 
1946. године пренесени из јаме у гробницу поред Хра-
ма Успења пресвете Богородице у Габели, на којој је по-
слије службе одржан парастос. Свету литургију и помен 
служио је парох метковачки Борис Чоловић, јеромонах 
Марко, сабрат манастира Завала и парох чапљински 
јереј Марко Гојачић, a уз присуство бројних потомака 
пострадалих, који се сваке године сабирају да обиље-
же годишњицу страдања својих најмилијих.  СПЦ.РС  » Бранко Грчић (други слијева), Драган Дивјак, Миодраг Линта, Јово Добријевић и Миле Шапић 
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У МЗ БАТАЈНИЦА ПРОСЛАВЉЕНА ХРАМОВНА СЛАВА – СВЕТИ ЈОВАН ШАНГАЈСКИ

Слава Храма у насељу Шангај
Насеље Шангај у Батај-

ници обиљежило је у 
недјељу 2. јула у не-

довршеној Цркви Светог Јо-
вана Шангајског славу овог 
храма. Свету архијерејску 
литургију уз појање Хора 
Свети Андреј Првозвани из 
Батајнице служио је њего-
во преосвештенство влади-
ка сремски Василије. Отац 
Дарко Кончеравић позвао 
је на славу храма народног 
посланика Миодрага Лин-
ту, који због раније преузе-
тих обавеза није могао да се 
одазове позиву. 

СТИЖЕ ДИО МОШТИЈУ
У Храм Св. Јована Шан-

гајског стићи ће дио мошти-
ју овога светитеља које је епи-
скоп Сремски Василије добио 
прије годину дана боравећи 
у Америци, приликом  усто-
личења тадашњег епископа 
источноамеричког Митро-
фана за епископа канадског.  

– Када дође вријеме, тај 
дио моштију биће уграђен у 
часну трпезу – рекао је вла-
дика Василије поручивши да 
свети Јован шаље вjечну енер-
гију Божју онима који се мо-
ле. Владика је укратко опи-
сао животни пут Светог Јована 
Шангајског од прогонства из 
Русије у вријеме Октобарске 
револуције до краја његовог 
подвижничког живота, јер че-
тири посљедње деценије свог 
земаљског живота није лије-
гао у кревет, проводећи ноћи 
клечећи пред иконом.

Свети Јован Шангајски нас 

зато окупља да тај препород, 
у времену у којем смо се на-
шли,  времену великих иску-
шња која нам спремају  ђаво-
ље сподобе, доживимо ми, али 
и наша дjеца. Хвала свим до-
наторима храма и куму – бе-
сједио је владика Василије нај-
прије у храму након литурги-
је, а потом за трпезом љубави.

Трпеза љубави приређена је 
у парохијском дому при Храму 
Светог Архангела Гаврила у Ба-
тајници. Захваливши се свим 
донаторима отац Дарко Кон-
чаревић истакао је да предстоји 
посао уљепшавања храма. Пре-

ма његовим риjечима, треба да 
будемо „искрени, поштени, ча-
сни и вјерни”, а дан славе Хра-
ма Светог Јована Шангајског 
био је дан када је са успjехом 
извршена „духовнa смотра на-
шег народа”. 

– Благодарим свима на до-
ласку на свету литругију. Хва-
ла епископу сремском госпо-
дину Василију на данашњој 
торжественој литургији и ве-
ликој благодати присутној у 
насељу Шангај, гдје су сви 
свједоци колика је милост Го-
сподња и колико Свети Јован 
Шангајски дјелује свакоднев-

но на све који пред њим мо-
литве узносе и колико друге 
призива да се у храму саби-
рају и Господу обраћају – ре-
као је отац Дарко.

Одликованог Велибора 
Благојевића питали смо када 
се доселио у насеље Шангај и 
одакле је стигао. 

– Први пут сам прошао 
кроз ово насеље 1998. годи-
не, а сљедеће сам почео да 
градим. Дошао сам из Ста-
нара код Добоја. Нисам знао 
да ћу бити одликован. Отац 
Дарко ми је рекао да обаве-
зно дођем и да има једно из-
ненађење за мене – каже нам 
Велибор, отац троје дјеце. Из 
скромности није желео да нам 
каже нешто више, али смо се 
увјерили да је посвећен срп-
ству, да одлично познаје срп-
ску историју и да је ријеч о на-
ционално врло свjесној особи. 
Овај добротвор дао је свој до-
принос градњи храма, а освjе-
дочили смо се да на његовој 
кући отвори још нису попу-
њени столаријом.

ИГРАЛИШТЕ ЗА ДЈЕЦУ
Сазнајемо да ће на плацу 

који је цркви дала општина 
Земун бити изграђено играли-
ште за дјецу, као и на још пет 
локација, које такође финан-
сира општина Земун. Такође, 
изградиће се вртић и основна 
школа за дјецу до четвртог ра-
зреда. Храм има много прило-
жника и ктитора. Неки од њих 
су Фасада из Старе Пазове, 
Кантар Виљушкари из Нових 
Бановаца, Пнеуматик-флеx 
из Нове Пазове, Метал-флекс 
из Нове Пазове, Србоауто из 
Остружнице, као и многе дру-
ге виђеније фирме и предузе-
ћа из Београда и шире, чијим 
власницима су уручена при-
знања – захвалнице. Како са-
знајемо за фасаду храма ко-
ја је управо завршена заслу-
ге припадају Зорану Обрено-
вићу, који је поред Велибора 
Благојевића добио Орден Св. 
Максима Бранковића. 

Према ријечима Драга-
на Ивановића родом из Фо-
че, насеље Шангај постојало 
је и прије ратних деведесе-
тих година. Дио насеља чине 
старосједиоци, али онај већи 
дио чине избjеглице које су 
куповале плацеве и градиле 
куће. Слава храма је прилика 
да млади покажу солидарност 
и несебичност. 

– Ми овдје помажемо чи-
сто душом и вољом без ика-
кве материјалне накнаде, а 
оцу Дарку смо на услузи јер 
је он носилац свега. Храм је 
почео да се гради на Петров-
дан  прије двије године. Име 
храму дао је епископ Сремски 
Василије – каже Ивановић.

Још један из групе која се 
оцу Дарку ставила на распо-
лагање је Младен Томић по-
ријеклом из Рудог, који је ис-
такао да је осим плаца општи-
на Земун и новчано помогла 
градњу храма.  Горан Ромић, 
који је у Шангај дошао из Сла-
воније, каже да нови храм зна-
чи пунo за насеље прије свега 
у смислу духовности и пове-
зивања људи.  

– Како видим улогу цркве 
тако се и понашам – каже нам 
Ромић.  ДРАГАН БАШОВИЋ

У ЦЕТИЊСКОМ МАНАСТИРУ ОДРЖАН  
САБОР КОЛА СРПСКИХ СЕСТАРА

10. 6. 2017. У Цетињском манастиру је одржан Сабор Кола 
српских сестара Црне Горе. 
Учеснице и госте Сабора поздравио је његово високо-
преосвештенство митрополит црногорско-приморски 
Амфилохије, који је рекао да је сабрање Кола српских 
сестара велики Божји дар. 
– Свака мајка у себи има дар богородичности, не само ра-
ђања него и богорађања, рађајући дјецу и васпитавајући 
их у страху Божјем – истакао је митрополит Амфилохије.
На Сабору је изведен пригодан културно-умјетнички про-
грам, а историчар Предраг Вукић и публициста Јован 
Маркуш говорили су о хуманитарном раду на Цетињу у 
доба Књажевине и Краљевине Црне Горе и Краљевине 
Југославије, као и о хуманитарном раду краљице Миле-
не Петровић.  СПЦ.РС

ЖИТИЈЕ СВЕТОГ ЈОВАНА ШАНГАЈСКОГ

ЗАСЛУЖНИМА ОРДЕЊЕ И ЗАХВАЛНИЦЕ
За допринос изградњи храма Орденом Светог Максима 
Бранковића награђени су Зоран Обреновић и Велибор 
Благојевић. Кум славе Предраг Јефтић припремио је 
славски колач, а домаћин је био старешина храма јереј 
Дарко Кончаревић. Управа храма додиjелила је захвалнице 
Горану Ромићу,  Николи Арнауту, Слободану Берићу, 
Милошу Пралици, Бранку Богуновићу, Драгомиру Кантару, 
Душку Лончару, Радојици Ристићу, Драгиши Марићу, Мирку 
Обрадовићу и Драгоју Швраки.

Јован Максимовић родио се 4. јуна 1896. го-
дине у Русији у Харковској губернији, у мјесту 
Адамоски. Потицао је из племићке породице, 
а његов отац Борис Максимовић био је срп-
ског поријекла. Породица Максимовић избје-
гла је у Русију у 18. вијеку пред најездом тур-
ских освајача. Српски језик у кући никад није 
био запостављен. Јован је на крштењу добио 
име Михајло, док му је Јован касније мона-
шко име. Осим њега још један члан породи-
це Максимовић проглашен је за светитеља, а 
то је Св. Јован Тоболски, сибирски мисионар. 
Као мали дјечак показивао је велике способ-
ности, а његова дадиља Францускиња под 
његовим утицајем прешла је у православље.  
Као осамнаестогодишњак завршио је кадет-
ски курс. Потом уписује и завршава правни 
факултет на Харковском царском универзите-
ту. Када је у Русији избила револуција, одлази 
у рат на страну цара против бољшевика. Ту је 
рањен у десну ногу због чега је остао хром до 
краја живота. У вријеме грађанског рата у Ру-
сији долази у Србију и настањује се у Београ-
ду, гдје живи у великој оскудици продавајући 
новине. У Београду уписује и завршава Бого-
словски факултет. У Руској цркви у Београду 
владика Антоније, поглавар Руске загранич-
не цркве, производи га у чин чтеца. Замона-

шио се у Миљковом манастиру код Свилајн-
ца 1925. узевши име Јован по свом претку Св. 
Јовану Тоболском. Од стране Светог синода 
Српске православне цркве бива постваљен за 
предавача у Битољској богословији у Охрид-
ској епархији којом тада управља Св. влади-
ка Николај Велимировић. Отац Јован посебно 
је поштовао Св. Наума Охридског јер је имао 
моћ исцјељења душевно обољених. Он је са 
иконом Св. Наума одлазио у болнице и молио 
се за здравље болесника који су добијали ис-
цјељења. Из тог времена потичу приче о ње-
говим чудотворним исцјељитељским моћима. 
Године 1934. постаје епископ Руске загранич-
не цркве и послат је на службу у град Шангај 
у Кини. Тамо је основао Сиротиште Св. Тихо-
на Задонског, које је удомило три и по хиљаде 
дјеце. Доласком комуниста на власт у Кини Ру-
си су поново отишли  у изгнанство. Зато Све-
ти синод Руске заграничне цркве 1951. годи-
не владику Јована поставља за архиепископа 
западноевропског и он одлази у Париз. Одатле 
га Св. синод премјешта и 1962. године шаље у 
Сан Франциско (САД). Упокојио се у Светони-
колајевском храму у граду Сијетлу (САД) 2. јула 
1966. године. За светитеља је канонизован 2. 
јула 1994.  године од стране Руске заграничне 
цркве у Сан Франциску. 

ПРАЗНИК СВЕШТЕНОМУЧЕНИКА 
ЈОАНИКИЈА И ЂОРЂА У СЛАВОНИЈИ

Празник Светог свештеномученика Ђорђа Славонског 
– слава параклиса у Славонском Броду, и Светог Јоа-
никија Црногорског, молитвено је прослављен 17. јуна 
2017. године светом литургијом, коју је служио епископ 
славонски Јован, уз саслужење протосинђела Павла 
(Радусиновића), протојереја Драгана Гаћеше, јереја Јо-
вице Гачића, јереја Огњена Тенџерића и протођакона 
Милана Томашевића.  ИЗВОР: ЕПАРХИЈА СЛАВОНСКА

150 ГОДИНА ЦРКВЕ СВЕТОГ   
СПИРИДОНА У ЂЕНОВИЋИМА

Поводом прославе 150 година од изградње Храма Све-
тог Спиридона у Ђеновићу, уочи дана Свих светих, који 
Црквена општина Ђеновић слави као своју љетну сла-
ву, одржана је вечерња служба сa петохљебницом у том 
древном храму. Потом је ношена литија кроз мјесто све 
до Дома културе, гдје је приређена духовна академија у 
присуству великог броја гостију и мјештана.
Сабране је на академији поздравио и мјесни парох Ра-
дован Томовић, који је захвалио учесницима у програ-
му, Црквеном одбору и Колу српских сестара при Хра-
му Светог Спиридона.
У умјетничком дијелу програма су учествовали Хор Свети 
Василије Острошки из Кумбора, Мјесна музика Ђеновић, 
КУД Слога Ђеновић, Марко Костић из Будве и Милица 
Ристичевић из Ђеновића. Након академије, уприличена 
је славска вечера и дружење у празничној атмосфери.
На дан Свих светих, свету архијерејску литургију у Хра-
му Светог Спиридона у Ђеновићу служио је епископ ди-
оклијски Кирило са свештенством, који је током литур-
гије бесједио о Светом Спиридону.
Сабрање је настављено славском трпезом љубави и по-
служењем свих присутних. 
 МИТРОПОЛИЈА ЦРНОГОРСКО-ПРИМОРСКА
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ОСВЕШТАН ПРОСТОР НА КОМЕ ЋЕ СЕ ГРАДИТИ ЦРКВА ПОСВЕЋЕНА ВЕЛИКОМ СВЕТИТЕЉУ 

НИКШИЋАНИ ДОЧЕКАЛИ 
МОШТИ СВЕТОГ НЕКТАРИЈА 
На празник Светог 

пророка Јелисеја, у 
уторак 27. јуна 2017, 

служена је света литургија у 
Саборној цркви Светог Ва-
силија Острошког у Ник-
шићу пред моштима Све-
тог Нектарија Егинског. Че-
стица светих моштију вели-
ког чудотворца и исцјелите-
ља Нектарија Егинског, на-
кон дводневног поклоњења 
и цјеливања великог броја 

вјерног народа, испраћена 
је из Никшића звонима Са-
борне цркве и молитвеним 
пјесмама.

Литургију крај мошти-
ју Светог Нектарија служи-
ли су: протојереј-ставрофор 
Драган Крушић, протојере-
ји Василије Брборић и Мио-
драг Тодоровић, јереј Мирко 
Вукотић и ђакон Констан-
тин Дојић.

Благочестивом народу, 

који је приступао непрекид-
но моштима Светог егинског 
чудотворца да би му се по-
клонио, цјеливао их и тако 
облагодаћен отишао својим 
домовима, ријечима бесједе 
обратио се свештеник Мио-
драг Тодоровић. Он је гово-
рио о светости као највећој 
и правој  мјери људског до-
стојанства.

Пред испраћај часних мо-
штију Светог Нектарија из 

никшићког Саборног хра-
ма, свечаним словом обра-
тио се протојереј Слободан 
Јокић, архијерејски намје-
сник никшићки, који је казао 
да долазак моштију Светог 
Нектарија представља вели-
ку радост и благослов за ци-
јелу Цркву и град Никшић. 
Он је заблагорадио Госпо-
ду на неизмјерној милости 
што су мошти његовог све-
тог угодника духовно укри-
јепиле житеље Никшића и 
изразио захвалност свеште-
нику Момчилу Кривокапићу 
и честитом хришћанину Иго-
ру на братској љубави са ко-
јом су омогућили да мошти 
Светог Нектарија посјете Са-
борни храм и мјесто гдје се 
гради црква, посвећена овом 
дивном светитељу и чудото-
ворцу нашег времена.

Дјелић моштију Светог 
Нектарија Егинског, након 
дводневног поклоњења вели-
ког броја вјерног народа, ис-
праћен је из Никшића звони-
ма Саборне цркве и молитве-
ним пјесмама, а затим су од-
несене на мјесто градње цркве 
и Спортско-омладинског цен-
тра како би освештале цјело-
купан овај  простор. СПЦ.РС

ОСВЕШТАН ХРАМ У КРУПИ НА УНИ

6. 6. 2017.  Епископ бихаћко-петровачки и изабрни миле-
шевски Атанасије освештао је 3. јуна 2017. године и на 
молитвену употребу предао обновљени Храм Силаска 
Светог духа на апостоле у Средњем Дубовику, у општи-
ни Крупа на Уни.
У пригодној бесједи владика Атанасије је подсјетио да, 
поред свих страдања и разарања која су ово подручје 
пратила кроз историју, има људи који у себи осјећају силу 
љубави и обнављања, што су показали обновом храма. 
– Господ нас је сабрао овдје да посвједочи да је он са 
нама и да ће увијек бити са нама, да је ово мјесто све-
то. Овдје су се окупљали наши преци и ми смо позвани 
да се окупљамо – поручио је владика, који је за несе-
бичну духовну и материјалну подршку за кумове храма 
прогласио Милуна и Наду Николић из Беча.
Нада Николић, која је родом из Дубовика и дјевојачки 
се презивала Стојисављевић, каже да су она и супруг 
помогли изградњу бројних храмова и манастира. 
– Помагали смо храмове у Србији, код Лесковца, одакле 
је мој супруг. Када нас је у Бечу потражио Милан Ђекић 
и рекао да је потребна помоћ овом храму, пристали смо 
јер овдје сам крштена – рекла је Николићева.
Протојереј-ставрофор Саво Јанковић рекао је да је об-
нова храма трајала девет година. 
– Задња обнова храма почела је 27. маја 2008. године 
и завршена је захваљујући нашим домаћинима, људи-
ма који су одавде, а живе у Аустрији и Аустралији – ре-
као је прота Јанковић.
Црква на Клисини – Храм Силаска Светог Духа на апо-
столе изграђена је 1878. године, а почетком 20. вијека 
освештао ју је митрополит бањалучко-бихаћки Евгени-
је Летица. Црква је оштећена у Другом свјетском и про-
теклом Одбрамбено-отаџбинском рату. 
 ЕПАРХИЈА БИХАЋКО-ПЕТРОВАЧКА

ПРОСЛАВЉЕНА СЛАВА ХРАМА СВЕТОГ ЈОВАНА ВЛАДИМИРА У БАРУ

Митрополит одликовао официра Дражена 
Влаховића за преношење цркве на врх Румије
Митрополит црногорско-

-приморски Амфилохи-
је, уз саслужење свештенства 
и уз молитвено учешће мно-
гобројних вјерника, служио 
је 3. јуна 2017. године свету 
архијерејску литургију у Са-
борном храму Светог Јована 
Владимира у Бару поводом 
славе ове светиње – празни-
ка Светог Јована Владимира.

Након прочитаног зача-
ла из светог Јеванђеља висо-
копреосвећени мирополит г. 
Амфилохије подсјетио је на 
велику мржњу према Цркви-
ци Свете Тројице на Румији 
од 2005. године на овамо и 
непрекидно настојање да се 
она сруши. 

– Чујем да се ових дана 
једна група обезбожених 
Албанаца, не оних правих, 
истинских, попела на Руми-
ју и поставила, са мржњом, 
албанску заставу на онај сим-
вол љубави. Храм Свете Тро-

јице није подигнут на Румију 
у име ни овога ни онога на-
рода него у име Бога љуба-
ви. Света Тројица грле све 
земаљске народе својом љу-
бављу и зрачи са свете плани-

не Румије призивајући свако 
људско биће, сваки народ, не 
на мржњу, него на љубав, не 
на лаж, него на истину. Зато 
није добро да се овај символ 
љубави на Румији претвара 

у символ било каквог раздо-
ра – казао је митрополит Ам-
филохије.

У току свете архијерејске 
литургије преломљен је слав-
ски колач поводом празни-
ка Светог цара Константина 
и царице Јелене и празни-
ка Светог Јована Владими-
ра, који је слава барског Са-
борног храма.

Митрополит Амфилохи-
је уручио је, овом приликом, 
Орден Светог Јована Владими-
ра официру Војске Црне Горе 
Дражену Влаховићу за учиње-
но добро дјело безбједног пре-
ношења Цркве Свете Тројице 
на врх Румије 2005. године. 
Митрополит Амфилохије је 
казао да је постављање цркве 
на планину Румију један од 
најзначајнијих догађаја у исто-
рији Црне Горе и свеукупног 
српског православног народа. 
 МИТРОПОЛИЈА 

 ЦРНОГОРСКО-ПРИМОРСКА

САРАЈЕВСКЕ ВЛАСТИ ОПСТРУИШУ 
ВРАЋАЊЕ ИМОВИНЕ СПЦ

26. 6. 2017. Српској православној цркви 
(СПЦ) још није враћена одузета имо-
вина у Сарајеву и Федерацији БиХ, 
док је то учињено Римокатоличкој 
цркви и Исламској заједници, иако 
БиХ нема закон о реституцији, пише 
београдска Политика. 
Лист наводи да су сви досадашњи 
покушаји да СПЦ буде враћена имо-
вина национализована послије Дру-
гог свјетског рата завршавали неуспјешно због оп-
струкције власти у Сарајеву, како кантоналних, тако и 
федералних. 
Сарајевски парох Вања Јовановић рекао је да се Закон 
о реституцији наводи као главни проблем сваки пут ка-
да се покрене питање враћања имовине СПЦ. 
– Овај одговор био би прихватљив када би се ситуаци-
ја у којој се ми налазимо односила и на све остале. Да-
кле, имовина је у „доброј вољи” враћена другима, али 
не и СПЦ – рекао је Јовановић за Политику. 
Ријеч је о некретнинама које се углавном налазе у цен-
тру Сарајева, а међу којима су и зграде Богословије из 
1882. године, гдје је сада Економски факултет и Коло 
српских сестара, неколико десетина станова, те земљи-
ште на Маријином двору, на којем су изграђене дана-
шње зграде парламента и Савјета министара БиХ, хо-
тел Холидеј ин, као и спортска дворана Зетра на Кошеву. 
Протојереј Јовановић каже да се у међувремену комплет-
на прича о враћању имовине СПЦ у Сарајеву промијенила 
само утолико што су локалне власти одобриле Цркви да 
може користити један од простора који је у њеном власни-
штву, и то под условом да сваког мјесеца плати закупнину. 
Прије скоро осам година представници Владе Сара-
јевског кантона, Федерације БиХ и сарајевске општине 
Стари град потписали су протокол којим су се обавезали 
на враћање Богословије. Тај протокол су потписали и 
високи представник међународне заједнице Валентин 
Инцко и његов замјеник Рафи Грегоријан. 
Лист истиче да протокол није реализован, нити је испу-
њено обећање које је прије Инцка дао и његов претход-
ник Мирослав Лајчак 2009. године на божићном пријему 
у Митрополији дабробосанској у Сарајеву. 
Лајчак је тада изјавио да се „његови људи озбиљно ба-
ве тим питањем” и да су „надомак коначног споразума 
о овом изузетно важном питању”.  СПЦ.РС

ИСЦJЕЛИТЕЉ КОМЕ ЈЕ ПРИПИСАНО ВИШЕ ОД 2.000 ЧУДА 

10  ИЗ ЖИВОТА ЕПАРХИЈА

Његове мошти остале су цијеле, 
као да је заспао, пуштајући свето 
миро, а над њима небројено људи 
нашло је исцјељење, нарочито 
обољели од рака.
Свети Нектарије Егински родио 
се у Силиврији Тракијској 1846. 
године у сиромашном дому. 
Замонашио се у манастиру Хиос 
1876. године, као епископ Пентапољски. 
За кратко вријеме је стекао велики углед и 
у народу и у Цркви.
Стално је наилазио на људску неправду. 
Често је био шиканиран и трпио понижења, 
био је и јак на ријечима, али благе нарави.
Овај грчки монах око себе је окупио много 
ученика. Основао је манастир на острву 
Егина, недалеко од Атине. Упокојио 
се 1920. године. Овом нововјековном 

светитељу приписује се више од 2.000 
чуда. Према вјеровању, молећи 

се Светом Нектарију многи 
вјерници успјели су да нађу спас 
од рака, парализе, Паркинсонове 
болести, излијечили су се и 

људи који су имали проблеме са 
бубрезима, очима, мозгом...

Чак су забиљежена и поједина чуда 
да је спасао људе у разним несрећама – 

саобраћају, бродоломима, па и нападима 
ајкула и змијским уједима.
Од Светог Нектарија Егинског помоћ 
највише траже обољели од канцера 
и других малигних болести. Чуда је 
чинио, како кажу, и за живота, али она су 
посебно постала видљива након његовог 
упокојења. Сматра се да је и сам боловао 
од канцера.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА

ОДРЖАН 27. ЈАЊСКИ САБОР У МАНАСТИРУ ГЛОГОВЦУ КОД ШИПОВА

Вјековни чувар духовног 
идентитета јањских Срба
У манастиру Глоговцу, 

недалеко од Шипо-
ва, 11. јуна 2017. го-

дине, одржан је 27. Јањски 
сабор, на којем се окупи-
ло мноштво православних 
вјерника. Свету архијерејску 
литургију у Храму Светог Ве-
ликомученика Георгија у ма-
настиру Глоговцу служио је 
новоизабрани митрополит 
дабробосански Хризостом, 
а саслуживали су му еписко-
пи далматински Фотије и би-
хаћко-петровачки Атанасије.

Након свете литургије 
приређен је богат културно-
-умјетнички програм.

Манастир Глоговац оду-
вијек је био средиште духов-
ног живота Срба са подручја 
Јањске висоравни. На овом 
мјесту православни Срби 
окупљали су се вијековима.

– Сваки пут кад дођем, не-
што ново и нешто лијепо се 
сагради, тако да сам одуше-
вљен стварима које се деша-
вају – каже Дарко Миличић, 
прослављени кошаркаш.

– Манастир Глоговац је на-
ше велико насљеђе. Васкрса-
ва заједно са својим народом 
– прича игуман Теофил, на-
стојатељ манастира Глоговац.

Јањски сабор од 1991. го-
дине окупља у порти глого-
вачког манастира мноштво 
православних вјерника, ко-
ји, долазећи са разних краје-
ва, свједоче своју православ-
ну вјеру, али и оданост род-
ном Јању. 

– Јањ је поново мјесто гдје 
се радо долази и у којем се 
живи. У њега долазе чести-
ти људи – каже епископ би-
хаћко-петровачки Атанасије. 

– С поносом се Српска цр-
ква сјећа ове висоравни, вјер-
ника који су дали толико све-
штеника, монахиња, монаха, 
светих мученика, праведни-
ка и зато се радујем да будем 

са вама – ријечи су новоиза-
браног митрополита дабро-
босанског Хризостома.

Јањски сабор, 27. по ре-
ду, окончан је игром и пје-
смом, а са сабора је пору-
чено да ће манастир Гло-
говац и даље чувати и са-
чувати духовни идентитет 
јањских Срба.

По окончању културно-
-умјетничког програма у ма-
настирској порти уприличе-
на је трпеза љубави за звани-
це и сав вјерни народ. 

Присутним гостима се 
поред владике Фотија обра-
тио и начелник Оппштине 
Шипово Милан Ковач, који 
је у име општине дао подр-
шку у обнови манастира Гло-
говац и захвалио се свим до-
садашњим добротворима ма-
настира Глоговац од којих су 
најзначајни Младен Милано-
вић и Милан Марјанац. Ово-
годишњем Јањском сабору 
присуствовали су начелни-
ци општина Петровац, Дри-
нић, Језеро, Источни Дрвар 
и Српски Купрес, генерали 
МО и ОС БиХ из Касарне Ко-
зара и многе друге личности 
и привредног и јавног живо-
та Шипова и околине. 

 СПЦ/РТРС

ВЛАДИКА ГРИГОРИЈЕ СЛУЖИО СЛАВСКУ ЛИТУРГИЈУ У САБОРНОМ ХРАМУ СВЕТЕ ТРОЈИЦЕ У МОСТАРУ

ЈЕДИНСТВОМ И ЉУБАВЉУ ПОДИЖЕМО ХРАМ   
Храмовна слава – Свете Тројице про-

слављена је у Саборном храму у Мо-
стару, чија обнова траје већ седам го-
дина.

– За довршетак храма потребни су 
јединство и љубав – истакао је владика 
Григорије, током празничне службе. Об-
нова порушеног мостарског храма тре-
балo би да буде, како се очекује, готова 
до 2019. године, када се прославља 800 
година од оснивања Епархије захумско-
-херцеговачке и приморске.

– Када се ради црква, у коју се улаже 
огроман новац и труд, потребна је љубав 
људи. Ако ње нема – рекао је владика 

Григорије – узалуд је камење, које мо-
же да изгледа величанствено. 

– Те двије ствари су повезане: храм и 
јединство међу људима. Ако хоћемо да 
изградимо храм, треба нам јединство, ако 
хоћемо јединство треба нам храм. Једно 
без другог не може – истакао је владика.

Посебну тежину Саборни храм, ко-
ји је запаљен и миниран прије двадесет 
пет година, има за српске повратнике. 
Без донација, обнова имања тече споро. 

– Свим срцем живимо за тај дан да 
се овај храм обнови. Ја сам се овдје, као 
дијете, крстио – каже Драган Чорлија.

Завршетак и освећење храма очеку-

је се 2019. године, када ће бити обиље-
жено осамсто година Епархије, коју је 
основао Св. Сава. 

– Надам се да ћемо завршити и шко-
лу, те да ће и живот Срба у Мостару би-
ти знатно бољи него што је данас – ис-
такао је владика Григорије.

Осим домаћих институција и поје-
динаца помоћ у обнови, уз договор са 
институцијама Републике Српске, пру-
жила је и Влада Србије.

– То само показује нашу бригу о на-
шим сународницима, гдје год да живе. 
На исти начин се опходимо према сви-
ма, без обзира да ли живјели у Мађар-
ској или Хрватској, никога не запоста-
вљамо – навео је Ненад Иванишевић, 
државни секретар у Министарству ра-
да Србије.

Милимир Вујадиновић, посланик 
у Народној скупштини Србије, изра-
зио је задовољство због обнове храма 
и присуства крсној слави. Поред број-
них вјерника из Мостара, долине рије-
ке Неретве и сусједних општина, слави 
Саборног храма у Мостару присуство-
вали су изасланици предсједника Репу-
блике Српске и Владе, херцеговачких 
општина, федералних и кантоналних 
институција и донатори.  СРНА

НЕВЕН МАРИНКОВИЋ И АЛЕН МАРИЋ 
ОДЛИКОВАНИ ЧИНОМ ПРОТОНАМЈЕСНИКА

25. 6. 2017. Епископ Атанасије уз саслужење протојереја-
-ставрофора Петра Миловца, пароха оштролучког, је-
реја Невена Маринковића, пароха старомајданског, је-
реја Алена Марића, пароха санског, и протођакона Ни-
коле Перковића служио је свету архијереску литургију 
у селу Копривна код Оштре Луке. Похваљујући рад све-
штеника и вјерног народа, епископ Атанасије одликовао 
је пароха старомајданског јереја Невена Маринковића 
чином протонамјесника. Владика је пароха санског је-
реја Алена Марића одликовао чином протонамјесника. 
– Ово је признање њима, али и вјернима ових парохија 
на изградњи црквеног живота и овог нашег простора 
– нагласио је владика Атанасије у својој поруци окуп-
њеном народу.
За угледне званице свештеник Невен Маринковић прире-
дио је трпезу љубави у своме дому. Захваљујући на указа-
ном повјерењу и части, свештеници су епископу уручили 
скроман поклон као знак пажње и молитвеног сјећања. 

ИЗВОР: ЕПАРХИЈА БИХАЋКО-ПЕТРОВАЧКА

ВИДОВДАНСКЕ СВЕЧАНОСТИ У ТЕЊИ

Поводом празника Светог мученика кнеза Лазара и свих 
српских мученика – Видовдана, у Тењи је, у периоду од 
18. до 28. јуна 2017. године, одржана духовна и култур-
на манифестација под називом Видовданске свечаности. 
Први дан Видовданских свечаности одржан је 18. јуна, у 
2. недељу по Духовима. Литургију су богослужили на-
длежни пароси, протонамјесници Драгослав Шалајић и 
Ненад Лазић, као и парохијски ђакон из Даља Предраг 
Јелић, који је ове године довео вјероученике из Даља 
да учествују у дјечјим играма. Дјеца су имала прилику 
такмичити се у набацивању потковице, повлачењу ко-
нопца, преношењу воде у чашама и у пикаду. Послије 
проглашења побједничког тима ученицима су подије-
љене симболичне награде, а дружење је настављено уз 
послужење у црквеној сали. 
У 3. недељу по Духовима, 25. јуна, у црквеној сали одр-
жано је предавање на тему Света земља и силазак Благо-
датног огња, које је присутнима одржао пречасни прото-
намјесник Ненад Кесоња, парох пачетински, а на основу 
личног доживљаја током недавне посјете светој земљи. 
На празник Видовдан, 28. јуна, свету литургију богослу-
жили су тењски пароси, а служио је протонамјесник Не-
над Лазић. При свршетку литургије учињен је парастос 
свим пострадалим војницима и војсковођама од боја на 
Косову до данашњих дана. Том приликом поменута су 
имена свих погинулих мјештана Тење у одбрани својих 
огњишта.  СПЦ.РС

НАСТАВЉЕНА ОБНОВА ХРАМА У БОРОВУ

Милошћу Божјом и у славу његову, почетком јуна мјесе-
ца текуће године настављени су радови на генералној 
обнови Светог храма у Борову. Наставак овог великог 
и значајног обновитељског подухвата за вјерни народ 
Борова омогућен је захваљујући прилозима вјерника, 
значајним средствима приложеним од стране Општине 
Борово, као и средствима добијеним од ресорних ми-
нистарстава Републике Хрватске и Републике Србије. 
У ранијој фази обнове храма у потпуности је измијење-
на кровна конструкција, уз извршење пратећих лимар-
ских радова, те постављен нови цријеп. Такође, урађена 
је стабилизација храма, ојачавањем структуре зидова и 
сводова. У плану је да се постојећа капа торња (лукови-
ца) замијени новом, електрификација звона, као и по-
стављање новог сата.  СПЦ.РС

МАНАСТИР ГЛОГОВАЦ
Глоговац је мушки манастир који се налази  селу Бабићи, 
око 20 километара јужно од Шипова. Смјештен је у 
прелијепом амбијенту, у клисури ријечице Глоговац на 
Јањској висоравни. Кроз своју историју више пута је рушен. 
Према народном предању, на овом мјесту постојао је стари 
средњовјековни манастир из раног XIV вијека. Сматра се 
да је манастир задужбина српског краља Милутина. Турци 
су 1463. године Глоговац запалили и порушили. Обновљен 
је у другој половини XIX вијека када је дограђена купола 
која до тада није постојала. Запаљен је од стране усташа 
током Другог свјетског рата. Црква је обновљена 1965. 
године, а реконструкција манастира је извршена у периоду 
од 1999. до 2005. године, када је изграђен и конак. Радови 
на уређењу манастирског комплекса још увијек трају. Код 
манастира Глоговац одржава се традиционална духовна 
и културна манифестација Јањски сабор, прве недјеље 
послије Духова. Манастирска црква је посвећена Светом 
великомученику Георгију.

ИЗ ЖИВОТА ЕПАРХИЈА  11



СРПСКО КОЛО јун 2017. 12  У ПОСЈЕТИ 

ПЕРА МИЛАНКОВ, ПРЕДСJЕДНИК ОПШТИНЕ НОВА ЦРЊА СМАТРА ДА БИ БАЊСКИ ТУРИЗАМ МОГАО ДА ПРЕПОРОДИ ОВАЈ КРАЈ

У разговору за Српско 
коло предсједник оп-
штине Нова Црња Пе-

ра Миланков каже да упркос 
бројним проблемима грађа-
ни ове општине могу очеки-
вати нове инвестиције, ко-
је ће директно утицати на 
побољшање њиховог социо-
-економског живота, као и 
стварање повољне климе за 
привлачење инвеститора и 
запошљавање радника. 

– Изградња базена, спорт-
ске хале, бесплатан превоз 
ђака, субвенције и бескамат-
ни кредити у пољопривреди, 
лицитација државног земљи-
шта, отварање Канцеларије за 
смањење сиромаштва и сл. ди-
ректни су подстицаји од стра-
не општине Нова Црња – ка-
же Миланков, који је дубоко 
свјестан да је најприоретнији 
проблем са којим се суочава-
ју грађани висока стопа неза-
послености. 

– Лоша социјална и еко-
номска ситуација довела је до 
тога да млади напуштају села и 
одлазе у градове ради запосле-
ња. Ту су и комунални пробле-
ми, прије свега лош квалитет 
пијаће воде, као и недостатак 
канализационе мреже.
zzДа ли општина може по-
бољшати услове живота? 
– С обзиром да смо једна од 

најсиромашнијих општина, а 
да општину чине мања села 
чија је девастација присутна 
већ деценијама уназад,  сма-
трамo да нема адекватног на-
чина да се одупремо том про-
блему, али општина ради на 
томе да се побољшају услови 
на било који начин, па је та-
ко у посљедњих осам година 
имала убједљиво највећу ин-
вестицију у инфраструктуру 
и побољшање услова живота 
у својој историји.
zzСве општине покушава-
ју анимирати инвеститоре 
да улажу у њихову среди-
ну. Која су предности Но-
ве Црње? 
– Предност општине је и у 

главној саобраћајници, међу-
народном путу који спајај Зре-
њанин са границом Србије и 
Румуније и даље са Темишва-
ром. Ту су и извори термоми-
нералне воде, која је погодна 
за бањски туризам. Гранични 
прелаз и терминал који се на-
лазе на српско-румунској гра-
ници такође представљају јед-
ну од предности наше општи-
не. Просторним планом оп-
штине Нова Црња опредије-
љене су радне зоне које се ну-
де инвеститорима по изузетно 
повољним условима. Не треба 
занемарити и да се Темишвар-
ски аеродром налази свега 60 
км од општине Нова Црња, а 
већи административни цен-
три у кругу од 100 км. Од 2008. 
године имовина општине је 
увећана осам пута. Наиме, оп-
штина је постала власник 219 
хектара земљишта. 
zzУ којој мјери су у Новој Цр-

њи ријешени инфраструк-
турни проблеми?
– Општина Нова Црња мо-

же се похвалити добром пут-
ном инфраструктуром, која 
је комплетно обновљена у по-
сљедњих десетак година. Зна-
чајно је да су готово сва дома-
ћинства у општини Нова Цр-
ња повезана на електро мрежу, 
водну, гасну и телефонску. По-
сљедњих година се преко кон-
курса, програма и средстава 
ЕУ обезбјеђују средства за ра-
звој општинске инфраструкту-
ре. Општина ће у наредном пе-
риоду посебну пажњу посвети-
ти развоју комуналне инфра-
структуре која се односи на во-
довод и канализацију.
zzКоје су најзначајније кул-
туно-историјске манифе-
стације у вашој општини? 
– Најдужу традицију има-

ју Липарске вечери – Дани Ђуре 
Јакшића. У родном мјесту ве-
ликог српског умјетника до-
дјељује се књижевна Награда 
Ђура Јакшић за најбољу књи-
гу пјесама на српском језику у 
претходној години. Поред сли-
карске и етно-изложбе у Ђу-
риној кући и галерији излажу 
и дегустирају вина са банат-
ским специјалитетима уз там-
бураше и забавни програм. Уз 
фијакере и богат фолклорни 
програм организују се такми-
чења у пецању и припремању 

рибљих чорби. Неизоставан је 
и скуп бајкера, као и наступи 
познатих пјевача и рок група.   

Удружење ратних добро-
вољаца 1912–1918. њихових 
потомака и поштовалаца ор-
ганизује Дане Војводе Степе у 
истоименом мјесту. Значајни 
су и Илински дани у Алексан-
дрову, а ту су и традиционал-
не гурманске манифестаци-
је Кифлијада и Пасуљијада у 
Александрову; Перкет од пе-
тла, Колачијада и Питијада 
у Новој Црњи. У Радојеву се 
скупљамо сваког септембра на 
манифестацији Јесен у нашем 
селу. Свечано обиљежавамо и 
сеоске крсне славе. 
zzДа ли Нова Црња има ту-
ристичке потенцијале? 
– Сматрам да су термал-

ни извори будућност општи-
не Нова Црња а изградња спа 
и велнес центра представља 
један од приоритета у развоју 
туризма. Један од потенција-
ла општине за развој туризма 
је и дворац Kаштел изграђен 
1943. године за потребе висо-
ких официра њемачке окупа-
ционе војске на Балкану, тач-
није за генерала Нојхаузена 
и његову породицу. Дворац 
је анахрон у односу на акту-
елну архитектуру и стилове 
тог времена, иако је у осно-
ви примијењен архитектонски 
образац класицистичког двор-
ца, са свим његовим одликама. 
У оквиру Kаштела налази се 
фудбалски терен који је по-
годан за припреме спортиста.  
zzОпштина је позната и по 
ловном туризму...? 
– Имамо добро ловиште ко-

је сваке године посјећују ловци 
из иностранства. Такође, ри-
боловни туризам одвија се на 
три рибњака од којих је Цигла-
на посебно значајна због висо-
ког квалитета воде и природ-

них извора који снабдијева-
ју рибњак.  
zzКако бисте оцијенили ра-
звој осталих привредних 
грана? 
– Становништво општине 

Нова Црња претежно се ба-
ви пољопривредном дјелатно-
шћу. Према заступљености из-
двајају се дјелатности везане за 
прерађивачку индустрију, тр-
говину, оправку моторних во-
зила, предмета за личну упо-
требу и домаћинство, држав-
ну управу, обавезно социјално 
осигурање и образовање. Оста-
ле дјелатности су заступљене 
са испод 3%. Индустрију оп-
штине представља већи број 
предузећа и занатских радњи 
од којих је најпознатија фабри-
ка уља Банат. Запажа се и по-
раст трговинских радњи и фи-
нансијских услуга. 

Као најзначајније, издва-
јају се три радне зоне: на те-
риторији некадашње фабри-
ке шећера код Нове Црње, код 
дворца Каштел у Српској Цр-
њи, у близини граничног пре-
лаза са Румунијом, и код не-
кадашње фабрике лијекова у 
Српској Црњи. 
zzКакви су услови за развој 
спорта? 
– У Српској Црњи на свега 

2 км од граничног прелаза са 
Румунијом налази се базен, 
спортска хала, више отворе-
них терена, стадион, терен за 
тенис (шљака) и трим стаза у 
парку Менош. Ипак је неоп-
ходно улагање у инфраструк-
туру као и у образовање тре-
нера и спортских радника. У 
општини Нова Црња заступље-
не су сљедеће гране спортова: 
фудбал, рукомет, одбојка, сто-
ни тенис, тенис, шах, спорт-
ски плес, спортски риболов. 
Према броју клубова најма-
совнији су: спортски риболов 

(5 клубова), фудбал (4 клуба), 
рукомет (3 клуба), шах (3 клу-
ба). Општина је израдила Про-
грам развоја спорта општине 
Нова Црња, у коме је дефини-
сала да су јој основни приори-
тети и правци развоја спорта 
из области: школског спорта, 
врхунског и квалитетног спор-
та, спорта доступног свима и 
развој спортске инфраструк-
туре, као и спортски туризам.
zzУ којој мјери је у Новој Цр-
њи спроведен Програм ре-
гионалног стамбеног збри-
њавања? 
– Још 1997. године изгра-

ђено је 16 кућа у избјегличком 
насељу Радојево. Годину дана 
касније изграђено је 20 стам-
бених јединица у Александро-
ву. У Српској Црњи је 2002. го-
дине откупљена једна кућа, а 
2004. године на територији ци-
јеле општине откупљена су 22 
сеоска домаћинства. У Војво-
ди Степи откуљено је једно се-
оско домаћинство, а исте годи-
не додијељена је грађевинска 
помоћ за 29 корисника, као и 
доходовни пројекти за 6 кори-
сника. Током 2009. и 2010. го-
дине откупљено је укупно 13 
сеоских домаћинстава и по-
дијељена је грађевинска по-
моћ за шест породица. 

Током 2011. и 2012 годи-
не обезбијеђени су доходов-
ни пројекти за 50 породица, 
као и грађевински материјал 
за 24 корисника.

У 2013. години подијељен 
је грађевински материјал за 18 
корисника, док су доходовне 
активности за избјеглице обез-
бијеђене за шест корисника. 
Откупљено је и осам сеоских 
домаћинстава за избјеглице. 
Током 2015. године омогуће-
не су доходовне активности за 
12 избјеглица, а три пројекта 
су у току.  

Главни проблеми избје-
глих и прогнаних лица су ви-
сок проценат незапослених из-
бјеглица у локалној заједни-
ци који нису били обухваћени 
ниједним пројектом НСЗ-а за 
преквалификацију или само-
запошљавање, као и нерије-
шено стамбено питање и неа-
декватан смјештај. Међу овом 
популацијом је висок степен 
сиромаштва, а додатна мука 
за њих је и неријешен статус 
њихове имовине који је остао 
на подручјима бивших репу-
блика СФРЈ и Космета.
zzСа којим сте градовима 
или општинама у братским 
односима? 
– Мјесна заједница Нова 

Црња има два таква споразу-
ма, једна са мјестом Бакоњчер-
ње (Bakonycsernye) из 2007. 
године и са мјестом Нађсе-
наш (Nagyszénás), званично 
од 2009. године, мада та сарад-
ња датира од раније. МЗ Нова 
Црња такође има побратимље-
но мјесто у дијелу Румуније у 
Трансилванији, Gheorghe Do-
ja или Dózsa György, са којим 
је потписан уговор 2013. годи-
не. Та сарадња огледа се у ви-
ду међусобних посјећивања на 
прославама и празницима и у 
сарадњи у оквиру међународ-
них и националних пројеката, 
који се тичу очувања мађарске 
традиције, језика и сл. 

Општина има потписану 
Повељу о повезивању Општи-
не Нова Црња и Општине Зу-
бин Поток, која је свечано пот-
писана на Дан општине Зубин 
Поток, а тај дан се поклапа са 
Даном државности. Повеља је 
потписана у присуству висо-
ких представника обију локал-
них самоуправа, као и пред-
ставника неколико локалних 
самоуправа и огранизација са 
територије Србије.  Т. ЋОРОВИЋ

ТОП 10 ПРИВАТНИХ ПОСЛОДАВАЦА: 

1. Фабрика уља БАНАТ АД, Нова Црња
2. Српско-руска трговинска кућа ДОО, Нови Сад
3. BioStar KD, Војвода Степа, предузеће за производњу воћа 
4. Ветеринарски завод Суботица – одјељење Српска Црња
5. Раца ДОО, пољопривредно предузеће Српска Црња 
6. Агроцрња ДОО, Српска Црња
7. ЗЗ Пласт Српска Црња, земљорадничка задруга
8. Перутнина Птуј-Топико АД, Српска Црња, фарма живине
9. Gomex ДОО, Зрењанин, објекат у Српској Црњи
10. Idea ДОО, Београд, малопродајни објекат у Српској Црњи

Термоминералне воде су 
наш највећи потенцијал!

ТЕЖАК ПОЛОЖАЈ ИЗБЈЕГЛИХ ЛИЦА
zzНова Црња је постала нови дом и многим протјераним 
Србима деведесетих година прошлог вијека. Да ли је и 
у којој мјери избјегличка популација утицала на развој 
општине?
– Према подацима Републичког завода за статистику Репу-
блике Србије на попису становништва спроведеном 2011. 
године на територији општине Нова Црња живи укуп-
но 10.272 становника. Општина традиционално има вели-
ки број избјеглица, а изузетно мали број интерно расеље-
них лица. Прве избјеглице су у општину дошле 1991. године 
из Хрватске, а током 1992. године и из БиХ. Процес конти-
нуираног доласка избјеглица трајао је све до краја 1996. го-
дине. Из Републике Хрватске дошло је око 1.200 избјеглица 
(од чега у Олуји 1995. године око 1.000 прогнаника). Број из-
бјеглих лица из БиХ креће се такође око 1.000. Посљедњи 
талас доласка избјеглица у ствари је долазак лица са КиМ, 
која су у статусу интерно расељених лица. Њихов долазак 
је кренуо у току НАТО бомбардовања, марта 1999. године, а 
траје и данас. На територији општине евидентирано је 98 
интерно расељених лица.  
Општина Нова Црња се за вријеме мог мандата већ година-
ма уназад озбиљно бавила рјешавањем проблема избјегли-
ца, интерно расељених лица, повратника по споразуму о ре-
адмисији, тражилаца азила, тако што улаже напоре да што 
више помогне у рјешавању проблема избјеглих и интерно 
расељених лица, укључујући се у разне пројекте за трајно 
збрињавање лица која су била изложена присилном напу-
штању својих домова и расељавању, укључујући и она лица 
која су у међувремену стекла статус грађана Републике Ср-
бије, али и даље немају ријешене егзистенцијалне пробле-
ме настале у току избјегличког статуса.
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САША ПАВЛОВ, ГРАДОНАЧЕЛНИК ПАНЧЕВА, СМАТРА ДА ЋЕ СJЕВЕРНА ПОСЛОВНO-ИНДУСТРИЈСКА ЗОНА ДОНИЈЕТИ ЕКОНОМСКИ ПРЕПОРОД

Саша Павлов, градоначелник Панче-
ва, у разговору за Српско коло каже 
да је незапосленост један од најве-

ћих проблема у Србији па тако и у Панче-
ву. Зато је за градску управу најприорите-
нији задатак обезбjеђење условa за развој 
привредних субјеката и отварање нових 
радних мjеста. По његовим ријечима, у 
посљедње двије године град убрзано ради 
на инфраструктурном опремању Сјеверне 
пословно-индустријске зоне, гдје се очеку-
ју нове инвестиције.
zzСве општине покушавају анимирати ин-
веститоре да улажу у њихову средину. 
Којe су предости Панчева? 
– Геостратешки изузетно повољна лока-

ција за економски развој, развијена инфра-
структурна логистика, везе са коридорима 7 
и 10, лукa на Дунаву, близина двају највећих 
градова: Београда и Новог Сада, мрежа по-
тенцијалних добављача са великим бројем 
малих и средњих предузећа, високо квали-
фикована радна снага.
zzШта то конкретно значи? 

– Сјеверна пословно-индустријска зона 
само је 18 км удаљена од Београда, 38 км од 
Међународног аеродрома Никола Тесла, 5 км 
од центра Панчева, 8км од Луке Дунав. Зона 
је обухваћена Генералним урбанистичким 
планом и плановима генералне регулације 
у оквиру које град Панчево има 75 хектара 
земљишта у свом власништву. Важно је ре-
ћи да је у питању неизграђено грађевинско 
земљиште које излази на државни пут II ре-
да Ечка–Ковачица–Панчево, у непосредној 
близини је међународна жељезничка пру-
га Београд–Панчево–Вршац–Румунија. Ова 
зона има изузетан положај зато што су се 
изградњом Моста Михајло Пупин створили 
услови за изградњу државног пута првог реда 
М24, који ће непосредно тангирати Сјевер-
ну индустријску зону. М24 ће представљати 
везу Београда и Новог Сада и повезаће се са 
правцем магистралног пута ка Вршцу – гра-
ници са Румунијом.
zzУ којој мјери су ријешени инфраструктур-
ни проблеми и на чему ћете највише ра-
дити у предстојећем периоду? 
– Приоритетни пројекат је изградња По-

тамишког колектора – градског фекалног ко-
лектора од Луке Дунав до Сјеверне пословно-
-индустријске зоне са реконструкцијом црп-
не станице у Луци Дунав, дужине око 8 км, 
за који је израђена пројектно-техничка доку-
ментација, а чију израду је суфинансирало 
Министарство привреде. Важно је истаћи да 
ће изградња Потамишког колектора омогу-
ћити затварање септичких јама, чиме ће се 
спријечити загађивање земљишта, подзем-
них и површинских вода и повећати квалитет 
живота грађана. Реализација овог пројекта 
представља и предуслов за комплетно инфра-
структурно опремање и развој нове Сјеверне 
пословно-индустријске зоне, а ЈКП Водовод 
и канализација Панчево ће омогућити при-
кључење нових корисника и повећати поу-
зданост система градске канализације. Ком-
плетна реализација ових двају пројеката од 
капиталног је значаја за будући развој града 
Панчева јер омогућава даље правце развоја 
стамбених и пословних зона града, а циљ про-
јекта доприноси реализацији приоритетних 
циљева, који су дефинисани у националним 
и регионалним стартегијама, као и у Страте-
гији развоја града Панчева 2014–2020. Пре-
ма пројекту за грађевинску дозволу Градски 
фекални колектор од Луке Дунав до Сјеверне 
индустријске зоне са реконструкцијом црп-
не станице у Луци Дунав укупна вриједност 

пројекта износи 4.196.880,60 евра. Вријеме 
потребно за реализацију пројекта зависи пр-
венствено од динамике обезбјеђења финан-
сијских средстава. Пројекат се може реали-
зовати у цјелости у року од 12 мјесеци када 
се обезбиједе неопходна средства. У овом 
тренутку Одлуком о буџету града Панчева 
за 2017. годину планиран је дио средстава – 
средства кредита из 2017. године, којим би 
Град у складу са својим финансијским мо-
гућностима започео изградњу Потамашког 
колектора, реализацијом прве фазе, одно-
сно само мањег дијела трасе колектора која 
би омогућила прикључење секундарне ка-
нализационе инфраструктуре Сјеверне ин-
дустријске зоне на градски канализациони 
систем. Поред изградње Потамишког ко-
лектора, веома важан инфраструкутурни 
пројекат је водоснабдијевање сјеверних се-
ла. У току је изградња магистралног водово-
да Панчево–Јабука–Глогоњ, средствима KfW 

банке, чиме ће сјеверним селима бити обез-
бијеђена здравствено исправна вода за пиће 
из градског водовода.
zzКоје су најзначајније култуно-историјске 
манифестације?
– Најзначајније културно-историјске ма-

нифестације су: Бијенале визуелних умјетно-
сти, Панчевачки џез фестивал, Панчевачки 
филмски фестивал, Класик фест, Етно-ком 
фестивал, Ликовна колонија Делиблатски 
песак, Дани Вајферта, Мајски дани књиге у 
Панчеву, Екс-театар фест и Жисел.
zzДа ли Панчево има туристичке потенци-
јале и у којој мјери их искориштава?
– Туристички потенцијали града прије 

свега се огледају у манифестационом ту-
ризму у области културе, етно манифеста-
ција и спорта. У Панчеву се одржава преко 
70 манифестација од којих се велики број 
одвија у приобаљу и на ријеци: обиљежа-
вање Дана Дунава, Дана Тамиша, Еко-рега-

та Тамиш–Опово, Сиђи до реке, Пливање за 
часни крст, Музичко лето, Регата по делти 
Тамиша, Дунав се улива у Тамиш, Фести-
вал олд тајмера, Међународ ни мото скуп, 
Панчевачки карневал, Златни котлић, итд. 
Такође, Европска бициклистичка стаза Еу-
ровело 6 пролази директно поред локације 
пристана на Тамишу. Кроз пројекат Пар-
тиципативно буџетирање град Панчево је 
набавио туристичко пловило – „катамаран” 
у циљу обогаћивања туристичких садржаја 
града који су везани за ријеке.
zzКакви су услови за развој спорта у Пан-
чеву? 
– Град Панчево у сарадњи са Јавним ко-

муналним предузећем Младост Панчево, 
које је задужено за управљање и одржавање 
спортских објеката и теренa на територији 
града, и Спортским савезом Панчева оства-
рује значајне резултате на побољшању усло-
вa за развој спорта у Панчеву. Одлукама о бу-
џету града Панчева планирана су средства 
која унапређују спорт, како у самом граду, 
тако и у насељеним мјестима. Посебан ак-
ценат стављен је на предшколски и школ-
ски спорт, спорт особа са инвалидитетом и 
спортску рекреацију. Организације у обла-
сти спорта, посебно оне које се баве врхун-
ским спортом, препознате су од стране гра-
да у смислу да су за развој врхунског спорта 
створени посебни услови, како стварања што 
бољих услова за бављењем спортом, тако и 
у финансијској подршци. Поред свега наве-
деног, Град у сарадњи са Спортским савезом 
Панчева, а све у циљу афирмације и разво-
ја спорта, реализује низ манифестација које 
су подржане од стране Министарства омла-
дине и спорта и Покрајинског секретарија-
та за спорт и омладину. Т. ЋОРОВИЋ

Панчево мора искористити
изузетан географски положај

 УСКОРО 8 СТАНОВА У ГЛОГЊУ

Регионални стамбени програм за град 
Панчево,  који је у завршној фази, одвија се 
кроз пројекте као што су додјела монтажних 
кућа. До сада је додијељено 15 монтажних 
кућа. Такође, откупљено је 14 сеоских 
кућа, а у припреми је додјела средстава за 
опремање и адаптацију кућа, у износу од 
1.500 евра. У оквиру наведеног програма у 
току су два пројекта додјелa грађевинског 
материјала. Максимална вриједност 
пакета износила је 9.500 евра, а до сада су 
додијељена 32 пакета. У току је припрема 
пројекта за изградњу станова. Планира се 
изградња зграде са 8 стамбених јединица 
унасељеном мјесту Глогоњ.

БРАТСКЕ И ПОСЛОВНЕ ВЕЗЕ

Панчево је збратимљено са градовима 
и општинама Булоњ Бјанкур, Занштад, 
Решица, Куманово, Приједор, Неаполис-
Сикис, Мркоњић Град, Бела Слатина, 
Михаловце, Боњхад, Воскресенск и 
Ступино, као и са провинцијом Равеном. 
Сарадња са братским градовима мијењала 
је и форму и интензитет у прошлости, па 
је тако са некима одржаван континуран 
контакт, док са неким градовима након 
формалног братимљења даљих контаката 
није било. Ова сарадња се углавном 
остваривала путем културне размјене, 
као и кроз међусобне посјете званичникa 
за важне градске или државне празнике. 
Након 2000. године дошло је до наглог 
обнављања и интензивирања сарадње, 
која је због санкција обустављена током 
деведесетих, углавном са градовима 
из западне Европе, и то у виду бројних 
донација. најприје, а потом и кроз 
реализацију пројеката финансираних из 
државних или европских фоднова. По том 
критеријуму од свих градова убједљиво се 
може изводијити сарадња са провинцијом 
Равеном, са којом је братимљење управо 
и услиједило као резултат вишегодишњег 
рада на озбиљним пројектима из области 
заштите животне средине (да поменемо 
највеће пројекте: први градски аутоматски 
мониторинг ваздуха у држави, електрично 
острво – вјетрогенератор и возила на 
струју, санација сточног гробља, учешће 
у реконструкцији Народне баште). И 
коначно, током посљедњих пар година 
економске прилике утицале су и на ову 
област, па су и међусобни контакти рјеђи. 
То значи да је обиљежавање градских и 
државних манифестација скромније и са 
мање званица из иностранства. Са друге 
стране, Град Панчево интензивно сарађује 
са неким другим градовима у окружењу, 
превасходно са румунским – Темишвар, 
Карансебеш, Клуж, преко прекограничних 
пројеката, у којима је заједнички 
интерес био основ сарадње, а не статус 
збратимљених градова.

ПРОГНАНИ СРБИ ДАЛИ СУ ПУН ДОПРИНОС РАЗВОЈУ ПАНЧЕВА

Панчево је постало нови дом и многим 
протјераним Србима деведесетих година 
прошлог вијека. Да ли је и у којој мјери 
избјегличка популација утицала на развој 
општине? 
– Од избијања ратних сукоба у бившој 
Југославији град Панчево се активно 
укључио у збрињавање избјеглица. Kада 
су почеле да пристижу прве избјеглице из 
западне Славоније 1991. године, почиње 
и наша помоћ која се састојала у прихвату, 
збрињавању и смјештају. Отворен је 
Kолективни центар 15. јуна. 1992. да би 
се помогло лицима која нису имала гдје 
да се смјесте. У свим програмима који су 

били доступни Граду узето је учешће и 
трудили смо се да максимално помогнемо 
избјегличкој популацији. Крајем 1995. у 
Панчеву је било око 15.000 избјеглица из 
Републике Хрватске и Републике Босне 
и Херцеговине. У том тренутку око 15% 
укупног становништва биле су избјеглице. 
Већина ове популације се интегрисала у 
нову средину, а својим радом и залагањем 
сваки појединац је дао свој допринос развоју 
нашег града. Пошто је ријеч о људима који 
веома држе до своје традиције, они су своју 
посебност и културу сачували кроз завичајна 
удружења чији рад и пројекте Град Панчево 
подржава путем јавних конкурса.
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Добровољачки одред 
мајора Војина По-
повића – Војводе Ву-

ка, елитна јединица српске 
војске, 28. септембра 1916. 
године смијенила је 4. пук 
Дринске дивизије у рово-
вима Кајмакчалана. На-
супрот српских доброво-
љаца на врху планине Ни-
џе, Кајмакчалану, стајао је 
„Борисов град”, неосвојива 
бугарска тврђава, како су 
сматрали стратези бугар-
ске војске. 

Тачно 30. септембра 1916. 
године почела је снажна ар-
тиљеријска припрема српске 
војске, која је два и по сата 
преоравала бугарске положа-
је на Кајмакчалану, а онда је 
Добровољачки одред кренуо 
у јуриш и упао у бугарске ро-
вове. Сат и по времена траја-
ла је борба на бајонет, прса у 
прса између добровољаца и 
бугарских војника у ровови-
ма Кајмакчалана, неописиво 
људско клање, а онда су чет-
ници Добровољачког одреда 
заузели Кајмакчалан. Први 
пут тако, послије окупације 
Србије 1915. године, српска 
војска ступила је на тле сво-
је земље.

ЈУРИШ НА СИВУ СТЕНУ 
Послије освајања Кајмак-

чалана 30. септембра 1916. 
два крилна виса планине Ни-
џе – Сива стена и Кочобеј – та-
кође су стајала пред српском 
војском. Бугарски положаји 
на Сивој стени били су још 
чвршћи него на Кајмакчала-
ну, а терен још неприступач-
нији. Без освајања тих висова 
српска војска није могла на-
пријед. Освајање Сиве стене 
био је немогућ задатак. Ко-
мандант Одреда Војвода Вук 
два пута је, по причи прежи-
вјелих добровољаца, одбијао 
наређење комаданту Дрин-
ске дивизије, свјестан да сво-
је борце шаље у смрт. Трећи 
пут, 2. октобра 1916. године 
издао је наређење за јуриш 
на Сиву стену. 

– У моменту када се кроз 
густу маглу почеше назира-
ти бодљикаве жице просу се 
формални град од пушчаних 
и митраљеских зрна на вите-
шког нападача. Паде прва ље-
са искрвављених добровољач-
ко-четничких тјелеса... 

Газећи преко лешева па-
лих другова четници се свом 
силином сручише на бодљи-
каве жице и почеше их кидати 
голим рукама. Прасак много-
бројних бомби које противник 
сручи на главу куражног на-
падача направи праву пустош 
у редовима одреда... Трећина 
одреда била је ван строја. Би-
ло их је више који су погође-
ни у моменту када су се при-
хватили жица тако и остали 
– описивао је јуриш добро-
вољаца на Сиву стену Или-
ја Трифуновић Бирчанин. За 

пола сата јуриша на Сиву сте-
ну погинуло је 180, а рањено 
250 добровољаца. Сјутрадан, 
бугарске трупе су се повукле 
са положаја на Сивој стени. 

У даљим борбама од окто-
бра до децембра 1916. годи-
не Добровољачки одред био 
је готово уништен. Нарочито 
су биле тешке битке на Гру-
нишком вису и Браздастој ко-
си. У бици на Грунишком ви-
су 29. новембра 1916. године 
погинуо је комадант Одреда 
Војин Поповић – Војвода Вук. 
Добровољачки одред остао је 
са 400-450 људи способних за 
борбу, а онда је онако искрва-
вљен децембра 1916. године 
био расформиран. 

Судбина Добровољачког 
одреда Војводе Вука, његово 
формирање, састав, борбе и 
сам крај суштински и сим-
болички изражавају оно што 
су били добровољци српске 
војске све до пробоја Солун-
ског фронта 1918. године: љу-
ди унапријед осуђени на смрт. 
У перцепцији Аустроугарске 
они су били „велеиздајнци” 
пошто су то били Срби из Бо-
сне, Херцеговине, Лике, Бани-
је, Кордуна, Далмације, Сла-
воније, Боке Которске, Бана-
та, Бачке, Срема, Барање, да-
кле аустроугарски државља-
ни који су се у „Великом ра-
ту” нашли на страни Србије – 
отаџбине коју до тада нису ви-
дјели. У случају заробљавања 
од стране аустроугарске вој-
ске њих је чекала смрт, њихо-
ве породице биле би интерни-
ране у аустроугарске логоре 
(Арад, Добој, Жегар код Биха-
ћа и друге), а имовина би им 
била конфискована. Зато се 
добровољци у „Великом ра-
ту” нису предавали самоуби-
ствима у најтежим ратним си-
туацијама штитећи своје по-
родице. У румунској војсци и 
данас постоји мит који каже 
да се „Срби никада живи не 
предају” на основу искуства 
румунске војске са српским 
добровољцима у борбама у 
Добруџи 1916. године. У срп-
ској војсци до краја 1916. го-
дине добровољци су троше-
ни на најтежим и најкрвави-
јим задацима. 

Структура Добровољачког 
одреда приликом опоравка 
на острву Крф марта 1916. 
године илуструје на најбољи 
начин историјат српског до-
бровољачког покрета у Пр-
вом свјетском рату. Преко 
80% људства Добровољач-
ког одреда чинили су Срби 
који су били аустроугарски 
држављани из јужних дијело-
ва Хабзбуршке монархије. У 
питању су били Срби који су 
били аустроугарски ратни за-
робљеници, а који су се пре-
дали српској и руској војсци 
током борби 1914. године и 
пријавили се као добровољ-
ци у српску војску. Затим Ср-
би из Источне Босне и Срема, 

који су у јесен 1914. године са 
српском војском прешли у 
Србију из својих крајева, по-
том Срби-печалбари у САД, 
који су о свом трошку дошли 
да бране Србију и Срби који 
су били аустроугарски држа-
вљани, а који су се затекли у 
Србији прије почетка ратних 
операција у љето 1914. годи-
не. Добровољачки одред Вој-
воде Вука основан је септем-
бра 1915. године и бројао је 
око 3.500 људи, махом Срба 
– аустроугарских државља-
на, а командни кадар чини-
ли су официри српске војске 
припадници национално- ре-
волуционарне организације 
Уједињење или смрт или Цр-
на рука.. 

ПРВА ДИВИЗИЈА У РУСИЈИ
У борбама 1915. године 

Добровољачки одред пред-
стављао је заштитницу срп-
ске 2. армије и приликом од-
ступања био је у сталној борби 
са непријатељем. У јединици 
није било дезертирања у од-
ступању, а Одред је био једна 
од ријетких српских једини-
ца послије „албанске голготе” 
која је била спремна на борбу. 
Због огромних губитака ко-
је су добровољци имали, ову 
јединицу су називали и „ле-
гијом смрти”. Од свих једи-
ница српске војске Доброво-
љачки одред је био прва једи-
ница која је изашла на Солун-
ски фронт и прва отпочела 
борбе са непријатељем у љето 
1916. године. Крај 1916. годи-
не представљао је и крај епо-
пеје Добровољачког одреда.

У Русији, у Одеси, 29. 

априла 1916. године форми-
рана је Прва српска доброво-
љачка дивизија. Током 1916. 
године дивизија је имала око 
18.000 људи. Командни кадар 
чинили су српски официри 
који су дошли са Крфа, ни-
жи официри били су аустро-
угарски држављани – ратни 
заробљеници, најчешће у ци-
вилству интелектуалци, Срби, 
Чеси, Хрвати и Словенци, а 
војничку масу чинили су Ср-
би – аустроугарски државља-
ни  – ратни заробљеници из 
Босне, Херцеговине, Баната, 
Бачке, Срема, Барање, Лике, 
Баније, Кордуна, Далмаци-
је, Славоније. Сви они пре-
дали су се руској војци на га-
лицијском фронту и били су 
тзв. „лаки заробљеници”, а као 
„воениплени” били су расути 
у руским заробљеничким ло-
горима од Дарница, код Кије-
ва, до Тјумена у Западном Си-
биру и од Одесе до Ташкента 
у Узбекистану, гдје су радили 
послове на пољопривредним 
имањима, сјечи шуме, у руд-
ницима и на пругама, у те-
шким условима руске зиме, 
болести и недостатка хране. 
Прва српска добровољачка 
дивизија формирана је фи-
нансијским средствима и ло-
гистиком руске царске владе 
и у тридесет и четири ратна 
дана током љета- јесени 1916. 
године борила се у борбама 
на Добруџи као дио румун-
ско-руских трупа против за-
једничких бугарско-њемач-
ко-турских снага. У тим бор-
бама Прва српска дивизија 
имала је 53% губитака и била 
одликована са око 3. 300 срп-
ских, руских и румунских од-
ликовања. 

Прва српска добровољач-
киа дивизија била је слабо 
опремљена оружјем, муни-
цијим, ратном опремом и 
материјалом. Царска Русија 
привредно није била спремна 
за дуги и исцрпљујући рат и 
није могла да опреми ни сво-
ју војску. Добровољци су до-
били заплијењене, често  не-
исправне пушке, и само сто 
педесет метака без шаржера, 
тако да су „манлихерке” мо-

гли користити само као јед-
нометке. Зато су добровољци 
своје битке најчешће одлучи-
вали „на нож”, прса у прса, да 
би дошли до бољег бугарског 
наоружања. 

СУСРЕТ СА НЕПРИЈАТЕЉЕМ
Тај први судар са непри-

јатељем добровољац из Пли-
твица, код Коренице, у Лици, 
Сава Грбић овако је описао: 

– Терен је пред нама био 
нешто валовит, па смо скоро 
јасно могли да видимо бугар-
ске војнике како се у стрељач-
ком строју, добро сакривени, 
приближавају к нама. Чекали 
смо да нам приђу сасвим бли-
зу. Командир је ту са нама. Уз-
буђени са упртим погледом у 
њега добисмо наређење да бр-
зо ставимо ножеве на пушке. 
Погледах лијево и десно: три 
наша вода развише се одмах 
у стријелце, а командир исту-
пи напријед и повиче гром-
ким гласом: „Јуриш, јунаци! 
Јуриш...!” Чета се заталаса и 
као један човјек пође за ко-
мандиром према бугарским 
војницима. Они из лежећег 
става, као наелектрисани, по-
дигоше се и пођоше на нас. За 
трен ока смо се измијешали: 
настао је страшан покољ но-
жевима и ударање кундаци-
ма. То је трајало кратко ври-
јеме, само неколико минута. 
Гинули смо и рањени пада-
ли као снопље, и ми и они. 
Наступио је моменат кад не-
ко мора да клоне. Вјероватно 
су силнији били наши нале-
ти и ударци те они као избез-
умљени низ падину бjежећи 
одступише. 

Бугари су се најжешће око-
мили на мој батаљон. Убрзо 
уђоше у Хардали, а онда кре-
нуше напријед. Стигавши на 
двјеста корачаја од батаљона 
ту се зауставише због великих 
губитака – описивао је борбе 
код Хардалија и Теке Дересија 
на добруџанском фронту до-
бровољац Милан Вакањац из 
Болмана, у Барањи. 

– Бугари нису издржали ју-
риш 2. пука. Панично су по-
бjегли ка селу Теке Дереси 
оставивши код шумице све 

своје рањенике, осам топо-
ва, више митраљеза, гомиле 
пушака, муниције и војнич-
ке опреме. Не обазирући се 
на запречну топовску паљбу 
батаљон је гонећи непријате-
ља убрзо ушао у село и избио 
на његову јужну страну. У тр-
ку смо обилазили и прескака-
ли погинуле. Стадох. Наши и 
Бугари без икаквог знака мр-
жње лежали су мирно један 
крај другога. Неки час насло-
нили главу и руке на груди 
свог „садруга”. Изгледали су 
уморни, па прилегли заједно 
да одморе. Бацивши поглед 
на самртнички блиједе, згр-
чене шаке и локвице крви на 
земљи схватих: они су мртви! 

– Ено их! Већ су подалеко 
од јаруге. Невероватно, спо-
ро напредују. Терен раван као 
астал без заклона. Гле! Преба-
цују се по десетинама поједи-
начно. Баражна ватра их за-
држава. Многи падају, гину!... 
Прођоше часови. Сазнадосмо 
да су добровољци триста ме-
тара од Бугара. Стали су јер се 
крећу по брисаном простору... 
Рањеници зову, траже помоћ. 
Неки су већ издахнули у му-
кама. Шаке, уста и очи им пу-
ни земље... Непријатељ осу на 
нас паљбу из свих оруђа. Ро-
вови им беху близу. Вириле су 
само главе и пушчане цијеви... 
Чета се муњевито подиже. Зао-
ри се громко: „Ура! Ура!” Поле-
тјесмо сви заједно напријед др-
жећи у рукама пушке са ноже-
вима. Бугари почеше вјештије 
од акробата да искачу из ду-
боких заклона-утврђења. Де-
сно од нас водила се огорчена 
борба прса у прса...

У далекој Добруџи, у Ру-
мунији, у граду Меџидији, на 
градском гробљу постоји спо-
меник добровољцима Прве 
српске добровољачке диви-
зије подигнут 1926. године на 
десетогодишњицу крвавих до-
бруџанских битака. Он није 
мјесто култа, посјете и сјећа-
ња као Крф, Зејтинлик... Та-
мо, у Добруџи, стоји споме-
ник српским добровољцима 
заборављен од Срба 21. ви-
јека... Као и они који су тамо 
пали...  (НАСТАВИЋЕ СЕ)

Ко су српски 
добровољци?

СРПСКИ ДОБРОВОЉЦИ У ПРВОМ СВЈЕТСКОМ РАТУ  
за Српско коло пише: др Милан Мицић  1. 

 » ДОБРОВОЉЦИ ИЗ АМЕРИКЕ - ЛИЧАНИ НАСЕЉЕНИ У БАНАТСКОМ КАРАЂОРЂЕВУ: Саво Радовић, Дане Кокотовић, Миле Париповић, Љубан Кокотовић, Миле Почуча,  
Марко Репац, седе: Васо Глумичић, Буде Репац, непознати официр и Дане Варићак

„
За пола сата 
јуриша на Сиву 
стену погинуло 
је 180, а рањено 
250 добровољаца. 
Сјутрадан, бугарске 
трупе су се повукле 
са положаја на  
Сивој стени. 
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ВОЈИН ГУШИЋ, ПРЕДСЈЕДНИК ОДБОРА РАТНИХ ВОЈНИХ ИНВАЛИДА И ЗАМЈЕНИК ПРЕДСЈЕДНИКА БОРАЧКЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Изреку да „срећа пра-
ти храбре” потврди-
ла је и судбина Во-

јина Гушића, борца  Првог 
батаљона славне Невесињ-
ске бригаде. Он је 29. јула 
1992. године на Брстани-
ку рањен од распрскавају-
ће потезне мине коју су по-
ставиле муслиманско-хр-
ватске снаге.  Главу је сачу-
вао, али је остао без десне 
шаке и поткољенице. Са ис-
тим жаром са којим се бо-
рио за Републику Српску, 
овај кршни Херцеговац као 
предсједник Одбора ратних 
војних инвалида и замјеник 
предсједника Борачке орга-
низације Републике Српске 
(БОРС) покушава да се из-
бори за права својих рат-
них другова.

 – БОРС је најбројнија ор-
ганизација која данас има 
138.800 чланова. Регистро-
вани смо у свим општинама 
и градовима Републике Срп-
ске. У оквиру борачке орга-
низације имамо Одбор рат-
них војних инвалида и Одбор 
породица погинулих бора-
ца. Око 18.000  чланова чине 
чланови породица погинулих 
бораца, око 21.000 чланова 
чине ратних војни инвали-
ди, док преостало чланство 
чине демобилисани борци. 
zzШта је са српским борци-
ма који су остали да жи-
ве на територији Федера-
ције БиХ? 
– Заступљени смо у три 

општине у Федерацији БиХ, 
тамо гдје има доста наших 
повратника, а то су Петро-
вац, Гламоч и Дрвар. Боримо 
се и за њихов статус, а посеб-
но је тешко у Сребреници. 
zzКолико су данас борци 
заштићени у РС? 
– Чињеница је да смо једи-

на организација која се поми-
ње у Закону о правима бора-
ца и то у три члана. Сам поло-
жај комплетне борачке попу-
лације доста је тежак из више 
разлога. Постоји разумијева-
ње Владе око стамбеног збри-
њавања, рjешавања статусних 
питања, постепеног повећа-
ња инвалиднина. Међутим, 
највећи проблем је запошља-
вање. Добро знамо у каквом 
је стању привреда у РС, па и 
читавом региону. Сматрамо 
да је неопходно уз капитал-
на улагања стимулисати по-
кретање производње малих 
и средњих предузећа. Стално 
морамо подсјећати да су бор-
ци створили Републику Срп-
ску и природно је да је воле 
највише, док међу политича-
рима није мали број оних који 
нису учествовали у рату. Не-
ки од њих су побјегли са бој-
ног поља, а неки су постали и 
ратни профитери. 
zzДа ли онда борци РС 

уживају повлашћен ста-
тус? 
– Видјели смо кроз исто-

рију да је слично било и са 
ратним војним инвалидима 
и послије Првог свјетског ра-
та. Сјетимо се и тужне судби-
не српске хероине Милунке 
Савић, која је као ратни вој-
ни инвалид била приморана 
да ради као чистачица. На-
жалост, историја се понавља.
zzКаква ја ситуација са ор-
топедским помагалима?
– Кад видим моју браћу 

параплегичаре, који су у ко-
лицима и користе пелене, 
уринарне катетере и остале 
ствари, иако сам дупли ам-
путирац, помислим да поред 
њих нисам инвалид. Ми ам-
путирци носимо протезе које 
нису ништа квалитетније од 
оних које су носили инвали-
ди послије Другог свјетског 
рата. Срамота је што на сва-
ких три или пет година да би 
добили неко помагало мора-
мо изнова доказивати да смо 
инвалиди, као да ће нам из-
расти екстремитети поново 
или ко да ће неки параплеги-
чар проходати поново. 
zzДа ли сте покушали наћи 
неко рјешење са надле-
жним? 
– Као предсједник Одбора 

инвалида код Министарства 
здравља и Фонда за здравстве-
но осигурање заједно са инва-
лидима демонстративно смо 
враћали та ортопедска пома-
гала Комисији у Бањалуци и 

најавили протесте ако се не 
измијени закон и не поједно-
стави процедура. Такође, има-
мо прилику да видимо да по 
свијету има људи чији је ква-
литет помагала такав да могу 
и да трче са њима, док се код 
нас по питању квалитета по-
магала ништа није помјери-
ло деценијама уназад. 
zzПостоје ли још неке ситу-
ације које иритирају бор-
це РС? 
– Срамота је да некад при-

ликом обиљежавања неких 
датума представници  борач-
ке организације који су се бо-
рили за ову земљу немају до-
стојно мјесто. Не може неки 
политички и партијски функ-
ционер бити важнији од бо-
раца РС, па какву год функ-
цију формално да обавља. 
Почасно мјесто треба да бу-
де резервисано за преживје-
ле борце или породице поги-
нулих бораца. 
zzДа ли су заштићени рат-
ни командати? 
– Као и борци, ни добар 

дио ратних комаданата није 
довољно заштићен нарочито 
по питању судства и тужи-
лаштва БиХ, као и тужила-
штва Хагу, команданти ни-
су имали адекватну зашти-
ту од државе, ни правну, ни 
материјалну, као ни њихове 
породице које би њивим из-
ручивањем остале буквално 
без средстава за живот. Репу-
блика Српска и Србија  су се 
према појединим командан-
тима односиле као да нису 
бранили нашу државу. 
zzДа ли је било покушаја 
да се помогне поменутим 
породицама? 
– Постоји  фондација По-

моћ, која се бави прикупља-
њем материјалних доказа у 
корист наших оптуженика. 
Ова фондација, мада нема 
довољну помоћ државе, ак-
тивно учествује у одбрани 
наших јунака и помаже их 
материјално колико може. 
zzНевесиње ове године до-
бија централно спомен-
-обиљежје? 

– То је велика ствар. Идеј-
но решење урадио је чувен 
вајар Живковић, а још 2001.  
године окончана је јавна ра-
справа по овом питању. БОРС 
је активно учествовао у све-
му.
zzЗашто се онда тако дуго 
чекало? 
– Добијао сам разне одго-

воре, али углавном средста-
ва није било. Предлагао сам 
да се организују донаторске 
вечери, јер су наши борци да-
нас расути широм планете, 
али, нажалост, нисам имао 
подршку никога осим својих 
сабораца. Наше министар-
ство сваке године расписује 
конкурс за спомен-обиљеж-
ја, али није се довољно ради-
ло. Сада у градњи овог спо-
меника учествује и Србија и 
надам се да ће за Митровдан 
споменик бити окткривен. 
zzДа ли су Митровдан-
ске битке у Одбрамбено-
-отаџбинском рату доби-
ле право мјесто у истори-
ји српког народа?
– И јесу и нису. Борачка 

организација Невесиње је 
прије пар година нашем ре-
сорном министарству и ко-
мисији при Влади презенто-
вала обје Митровданске бит-
ке и комплетну документа-
цију. Драго ми је да смо те 
двије битке и Невесињске пу-
шке, нарочито другу и трећу 
за које се мање знало, успјели 
да прогурамо на републички 
ниво. На другој страни, треба 
напоменути да су битке по-
пут Митровданске највеће 
у задњем отаџбинском ра-
ту. Није ми јасно зашто је је 
потребан проток времена да 
би биле у уџбеницима ако се 
добро зна шта је истина. Сма-
трам да то треба да уче дјеца 
не само у Републици Српској 
него и у Србији. Ми сваке го-
дине за Митровдан органи-
зујемо литерарне и ликов-
не радове на тему шта дје-
ца знају о Митровдану јер ту 
су учествовала многа браћа, 
очеви ученика. Невесињска 
дјеца су одлично упозната 
са Митровданаским битка-
ма, али можемо да будемо 
задовољни тек онда када се 
ове историјске лекције нађу 
и у уџбеницима.
zzПомињали сте бројна ра-
зочарања бораца... Да ли 
би данас борци прона-
шли мотив да бране РС? 
– Борци јесу понекад кив-

ни и можда некад кажу: „Не 
бих више никад узео пушку 
кад видим како нам нису да-
ли ова права, нарочито пра-
во на рад.” Ипак, мислим, а 
не дао Бог да дође до тога, да 
би у случају невоље проради-
ло опет христолико срце у 
борцима Републике Српске. 
Моји Херцеговци никад не 
би дали вјеру „прађедовску” 
ни огњишта нити да нам неко 
убија нејач, као што је рађено 
1941–45. по херцеговачким 
јамама у Јадовну и Јасенов-
цу. Сигурно би опет стали на 
браник отаџбине.
zzКолико има дјеце палих 
бораца у РС? 
– На нивоу РС немам 

укупне податке, али по по-

сљедњим подацима у Неве-
сињу живи 150 дјеце поги-
нулих бораца, од тога је 50 
на бироу, није запослено. Ве-
лики дио дјеце, на примјер, 
из мог Невесиња је отишао. 
Отишле су цијеле породице 
јер Невесиње је мало, при-
вредно неразвијено, нема 
радних мјеста. На нивоу РС 
има више од 20.000 незапо-
слених бораца, а само у Не-
весињу има око 1.000 неза-
послених бораца и неколико 
стотина инвалида. 
zzКако коментаришете све 
већи број различитих не-
владиних организаци-
ја која се позивају на за-
штиту борачких права?
– Мислим да иза свих та-

квих организација постоји  
политичка позадина и поку-
шај да се оствари неки лич-
ни интерес. У БОРС-у сви смо 
волонтери, бирамо се по ча-
сти и тражимо оне који имају 
времена да представљају ор-
ганизацију и иду на те састан-
ке. Већина чланова новоосна-
вих удружења најприје је би-
ла и у БОРС-у. Због неког не-
оствареног личног интереса 
или неког другог циља кори-
сте могућност да се у складу 
са Законом о удружењима и 
фондацијама организују, а за 
то је довољан потпис три по-
јединца. У данашњем време-
ну лако је наћи тројицу неза-
довољних, који нађу још мало 
људи, што отвара пут разним 
малверзацијама. Да се разу-
мијемо, ја поштујем те људе 
као борце, али не поштујем 
карактер њихове личности. 
Многи су били на листама 
разних странака. То је ружно. 
Ми се у рату нисмо борили 
ни за једну странку, него за 
Републику Српску, за српски 
народ и за вјеру православ-
ну и треба и даље да остане-
мо борци. Ако неко у БОРС-у 
не ваља, избори су сваке че-
тири године и сваки поједи-
нац може да се смијени. Бор-
ци не раде за плату нити било 
какве додатке. 

Т. ЋОРОВИЋ

Нико не може 
да воли више  
Републику Српску 
од оних који су 
за њу крварили

СТРАНАЧКА ИЛИ НАСЉЕДНА ЗАПОШЉАВАЊА

zzКаква је ситуација приликом запошљавања? 
– Захтијевамо и тражимо право на рад за нашу дјецу 
погинулих бораца, ратних војних инвалида као и дјецу 
демобилисаних бораца. Наиме, најмлађи демобилисани 
борац по годишту већ има више од 40 година и мало који 
послодавац је спреман да га запосли.   Јасно је да не 
можемо сви бити буџетски корисници, али шта може да 
уради борац РС који се нема гдје запослити. Нажалост, 
имамо страначко запошљавање и запошљавање, како 
бих га могао назвати, по породичном праву тј. насљедно 
запошљавање. Ако су родитељи запослени у некој 
институцији, посао чувају за своју дјецу. Тако да предност 
код запошљавања дјеце палих бораца најчешће остаје само 
слово на папиру. 

САВЈЕСТ СРПСКЕ
zzИмате ли утисак 
да се борци и 
њихови проблеми 
злоупотребљавају 
посебно у вријеме 
изборних кампања? 
– Најважнија тековина 
Одбрамбено-отаџбинског 
рата је та што нам се није 
поновила 1941. година. 
Избјегли смо несрећу 
да удари брат на брата, 
Србин на Србина. Нико од 
политичара нема право да 
борце сврстава ни у лијеви 
ни у десни блок. Борци су 
крвљу платили стварање 
Републике Српске и нико 
нема право да тиме тргује. 
Борачка организација 
гарант је стабилности 
међу Србима и нећемо 
дозволити да се Срби 
дијеле. Борци су савјест 
Републике Српске.
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УДРУЖЕЊЕ ТРЕБИЊАЦА „ЈОВАН ДУЧИЋ“ У БЕОГРАДУ ПРИРЕДИЛО КЊИЖЕВНО ВЕЧЕ  ПОСВЕЋЕНО ВЕЛИКОМ СРПСКОМ ПИСЦУ

РАДОСЛАВ БРАТИЋ ЈЕ НОВОМ ЗОРОМ  
САЧУВАО ИЗВОРНИ СРПСКИ ЈЕЗИК! 
У организацији Удруже-

ња Требињаца Јован 
Дучић  у Београду по-

водом рођења култног срп-
ског писца Радослава Брати-
ћа у просторијама Удруже-
ња књижевника у Београду 
одржано је књижевно вече.

О лику и дјелу Радосла-
ва Братића говорили су ње-
гови најближи сарадници из 
књижевног часописа Нова зо-
ра, коју је чувени Херцеговац 
основао 2004. године. Његов 
насљедник на мјесту главног 
уредника др Милош Кова-
чевић је подсјетио да је про-
шла година дана без Радосла-
ва Братића, али „окупили смо 
се овдје да славимо његово ро-
ђење и животно дјело”. Он је 
нагласио да не би било нима-
ло лако носити и наслиједити 
терет уређивања да Нова зора 
нема уиграну екипу коју пред-
води Братићева супруга Габри-
јела, Зоран Радисављевић и др 
Михаило Шћепановић.

– Нова зора настала је као 
часопис задојен Херцегови-
ном с укусом српства – рекао 
је Ковачевић и нагласио да су 
„Херцеговци ваљда једини дио 
српскога народа који никад 
није помишљао на било ка-
кву посебност осим да је дио 
српскога народа”.

– Зашто? Зато што је то зе-
мља Светога Саве. А ако је не-
што земља Светога Саве, он-
да значи то може бити само 
српско и ничије друго. Из тог 
разлога Братић је оснивајући 
Нову зору заправо хтио да Хер-
цеговина буде српско сабори-
ште у књижевности и култури 
– рекао је Ковачевић.

Он се посебно осврнуо на 
српско писмо и језик.

– Братићева Зима у Херце-
говини настајала је у најгоре 
вријеме на крају XX вијека у 

периоду када је бомбардована 
Србија. Пола збирке писано 
је у времену кад је Република 
Српска хтјела да се одрекне је-
кавице. Тада је Братић показао 
да можемо писати унутар ис-
те књиге и екавски и јекавски 
– рекао је Ковачевић и освр-
нуо се, како је рекао, на „ре-
призу 1954. године и Новосад-
ски договор”.

– Декларацију о заједнич-
ком језику потписало је до са-
да, вјеровали или не, 19.000 
интелектуалаца из Хрватске, 
Србије, Црне Горе и Босне и 
Херцеговине – рекао је Кова-
чевић указујући на опасности 
које се поново надвијају над 
српским језиком.

– Ако гледате хрватски или 
црногорски дневник, никада 
нећете чути да је нешто ура-
дила Влада Србије, него са-
мо Србијанска влада. Све што 
је Српско у Хрватској, Црној 
Гори и Босни и Херцеговини 
своди се на србијанско. А све 
што је србијанско, своди се на 
ужу Србију.

О Братићу је потом гово-
рио новинар Зоран Радиса-
вљевић. 

– Прошле јесени о Малој 
госпојини у његовој родној 
Билећи одржан је округли 
сто о књижевном дјелу Ра-

дослава Братића. Нажалост, 
без Братића. Тај скуп неми-
новно је личио по много че-
му на комеморацију – рекао 
је Радисављевић, напомињу-
ћи да је ризично свако писа-
ње о пријатељу.

– Најризичније јесте писа-
ње о покојном пријатељу. Што 
смо његовом одласку ближи, 
ризик је већи. Неће бити ни 
ове године Братића у Билећи, 
али у Просвјети ће нас саче-

кати његове уредно сложене 
књиге које је поклонио завича-
ју. А са зида ће нас посматра-
ти насмијани Братић, увијек 
спреман за шалу. А увече, уз 
вино, ми ћемо причати са њим 
и о њему. О минулим данима 
и билећким догодовштинама 
– закључио је Радисављевић.

Др Михаило Шћепановић 
испричао је како је „ни по зна-
њу ни по звању, него по свом 
старохерцеговачком порије-

клу” добио шансу да буде Бра-
тићев сарадник.

Шћепановић је испричао и 
анегдоту која сликовито опи-
сује Братићеву широкогрудост 
према младим пјесницима.

– Пјесме неафирмисаних 
пјесника објављених у Новој 
зори изазвале су реакцију Гој-
ка Ђога, који је увијек знао да 
скреше у брк оно што мисли. 
Братић га је само одмјерио, 
мало спустио лијеву обрву и 

рекао: „Слушај Гојко, је ли те-
би, као неафирмисаном пје-
снику неко помогао? Шта би 
ти био да ниси имао прве об-
јављене пјесме?”

Позив читаоцима да купе 
Нову зору упутила је и Брати-
ћева супруга Габријела. А чла-
нови редакције упутили су за-
хвалност и Дејану Мастилови-
ћу, директору Издавачке ку-
ће Филип Вишњић, у Београ-
ду, који из оправданих разлога 
није био у могућности да уче-
ствује у програму.

Књижевно вече посвеће-
но Братићу водио је познати 
књижевник Миљурко Вука-
диновић.

Након завршетка офици-
јелног дијела вечери, међу 
бројним Братићевим прија-
тељима и поштоваоцима још 
дуго су се низале догодовшти-
не из Братићевог живота, уз 
најаву да ће ускоро из штам-
пе изаћи нови број Нове зоре.

 ТРИФКО ЋОРОВИЋ

У НОВОМ САДУ ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА МАЈЕ КЉАЈИЋ ВЕЈНОВИЋ И НИКОЛЕ Д. ТУРАЈЛИЋА 

Документ трагичне прошлости Стрмена, Црквеног и Ивањског Бока
Након Београда и у Новом Саду је 

одржана промоција књиге У ра-
љама геноцида: страдање становника 
Стрмена, Црквеног Бока и Ивањског 
Бока у 20. вијеку аутора Маје Кља-
јић Вејновић и Николе Д. Турајли-
ћа. Књига је издата под покровитељ-
ством Музеја жртава геноцида, а ње-
но штампање финансирали су мје-
штани ових села расељени по ције-
лом свијету.

Промоција је одржана 2. јуна 
2017. године у просторијама дру-
штва новинара Војводине. 

Предсједник ДНВ Младен Булут 
као домаћин поздравио је присутне 
и у својој бесједи представио је удру-
жење на чијем је челу, а о књизи је 

говорио као о теми и дјелу иза којих 
би требало да стане и држава. 

Према ријечима проф. др Вељка 
Ђурића Мишине, држава још увјек 
није схватила зашто су вриједна ис-
траживања овако тешких страдања 
нашег народа па их и нема у програ-

мима финансирања. Зато је ово пре-
пуштено аматеризму и ентузијазму 
појединаца, попут Маје и Николе, 
који нису историчари, већ припада-
ју друхим струкама. 

Проф др Јован Н. Плавша иста-
као је да смо свједоци насилног мије-
њања историје од стране поражених 
фашистичких снага из другог свјет-
ског рата и да оваквим дјелима мо-
рамо то негирати. Књижевник Ми-
ћо Јелић Грновић говорио је своју 
поему о страдању крајишких Срба у 
Олуји 1995. године. Почасни гост на 
промоцији био је наш прослављени 
боксерски репрезентативац и олим-
пијац Тадија Качар. 

Књига У раљама геноцида обрађује 
тему страдања ових трију српских се-
ла у банијској Посавини током 20. ви-
јека. Да би се боље разумјеле околно-

сти под којима се страдало, у опшир-
ном уводу представљени су: положај 
и природне карактеристике, досеља-
вање, поријекло и састав становни-
штва те културни значај овог краја.

У Другом свјетском рату станов-
нике ових села, као и све Србе у НДХ, 
задесио је страшан геноцид – страдао 
је сваки трећи мјештанин. Од три се-
ла нестало је једно повелико село са 
преко хиљаду становника. Није по-
могло чак ни насилно прекрштавање 
становништва. Злочнин је био толи-
ко страшан да се над њим згражаво 
и њемачки генерал Едмунд Глез фон 
Хорстенау, који се након увиђаја на 
терену лично заузео и из јасеновач-
ког логора смрти вратио око 1.500 
Стрмењана и Бочана 1942. године. 

Да би се одбранили од честог упа-
да усташа, мјештани организују се-

оске страже, познате као српска за-
штита, јер од партизана нису видјели 
никакву заштиту, али комунистичко 
руководство их проглашава народ-
ним непријатељима-четницима, па 
током рата и непосредно по ослобо-
ђењу убијају 24 човјека (највише из 
Стрмена 21). Тако је овај народ више 
страдао од комунистичког терора не-
го од  Нијемаца. Од усташа страдало 
је око 800 Стрмењана и Бочана. Се-
ла су била до темеља спаљена, а об-
нова је почела буквално из пепела.

Овај посљедњи рат (1991–1995) и 
егзодус становништва који су такође 
описани у књизи не могу се посма-
трати без другог свјетског рата, јер је 
ратом деведесетих година завршен 
паклени геноцидни план који је јавно 
обзнанио Миле Будак 1941. године: 
„Трећину Срба ћемо прекрсти, тре-
ћину побити, а трећину протјерати.”

Вриједност ове књиге је у томе 
што су пописане све жртве, из поме-
нутих ратова, за које се могло сазна-
ти. Она може и треба бити примјер и 
другима да тако нешто ураде за своја 
села, док још није сувише касно. Не 
смијемо дозволити да други лицити-
рају нашим жртвама и да други кре-
ирају наше памћење. 

СЊЕЖАНА СТАНИШИЋ

РАТКОВИЋ: ХЕРЦЕГОВАЧКА ЛЕКТИРА
У име организатора ове књижевне вечери, предсједник 
удружења Требињаца  Жарко Ј. Ратковић са сјетом је 
причао о свом великом пријатељу Радославу Братићу.
– Био је оличење честитости и примјер ненаметљивог 
благог и мирног човјека са којим се дичила цијела 
Херцеговина. Нашем Удружењу била је велика част 
да организује скуп посвећен овом великану српске 
књижевности – рекао је Ратковић, који је од првог броја 
претплаћен на 10 примјерака Нове зоре.
– Овај часопис је огледало Херцеговине. Да бисмо мирно 
дочекали Нову зору, препоручујем га сваком појединцу као 
штиво пред спавање –  закључио је Ратковић.

43 СОЛУНСКА ДОВРОВОЉЦА

Проблеми почињу већ Загребачким велеиздајничким процесом, кад 
је међу 53 оптужена угледна Србина из Хрватске за велеиздају, њих 
петорица било из ових трију села (готово 10%). У Првом свијетском рату 
мјештани ових села мобилисани су аустроугарску војску, али су многи, 
нарочито на руском фронту, прелазили Русима и ступали у добровољачке 
јединице, да би ратовали на страни свог српског народа. Многи су чак 
и Америку напуштали и долазили на Солунски фронт да се раме уз 
раме боре са браћом Србима. Из ових трију села била су 43 добровољца 
(Стрмен 17, Црквени Бок 20, Ивањски Бок 6), а један од њих, Бошко М. 
Пралица из Стрмена био је носилац Карађорђеве звијезде и почасног 
назива Карађорђев витез, што је било у рангу народног хероја.

 » Редакција Нове Зоре: Милош Ковачевић, Зоран Радисављевић, Габријела Братић и др Михаило Шћепановић

 » Жарко Ј. Ратковић и Габријела Братић

 » Маје Кљајић Вејновић, Мићо Јелић Грновић,  др Вељко Ђурић Мишина, Никола Д. Турајлић и Јован Н. Плавша
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КОЗАРЧАНИ СЕ ОКУПИЛИ У БЕОГРАДУ 41. ПУТ – ДОМАЋИН САБОРА ГРАД БАЊАЛУКА

Козарачки крај симбол је српске слободе
У Београду је 3. јуна 

2017. године у Дому 
Војске Србије, у ор-

ганизацији Удружења Ко-
зарчана у Београду, одржан 
41. сусрет Козарчана, уче-
сника Народно-ослободи-
лачке борбе, потомака, по-
штовалаца козарске епопе-
је и пријатеља легендарне 
Козаре!

Домаћин сусрета био је 
Град Бања Лука, а како оби-
чај налаже, њихов представ-
ник Раденко Комљеновић, 
начелник Одјељења за при-
вреду Бањалуке предао је 
симболе, пешкир и плоску,  
домаћину сљедећег сусрета, 
градоначелнику града При-
једора, Миленку Ђаковићу.

ЧЕСТИТКЕ ПРИЈАТЕЉА
Међу многобројним пи-

смима и телеграмима подр-
шке Удружењу Козарчана по-
себно су издвојена и прочи-
тана поздравна писма пред-
сједника Републике Српске, 
Милорада Додика, градона-
челника Бањалуке Игора Ра-
дојичића и министра инду-
стрије, енергетике и рудар-
ства Петра Ђокића. 

– Удружење покрива два 
града који окружују леген-
дарну Козару, а то су Бања-
лука и Приједор, као и пет 
општина: Градишка, Лакта-
ши, Козарска Дубица, Нови 
Град и Костајница. Уз стал-
ну сарадњу, помоћ и подршку 
градова и општина Поткозар-
ја, Удружење се доста разви-
ло и напредовало. Данас чак 
трећину чланства чине при-
јатељи и поштоваоци Козаре, 
како их ми зовемо. То су љу-
ди који немају директне везе 
са Козаром, али су са нама и 

уз нас, и радује нас та чиње-
ница. Жеља нам је, и на то-
ме стално радимо, да приву-
чемо што више младих, уче-
ника, студената, девојака и 
младића, како би се кроз на-
ше Удружење, поред његова-
ња веза са родним крајем у 
пјесмама и играма успоста-
виле  што шире и тјешње ве-
зе на свим пољима културне, 
спортске, просвјетне, научне 
и привредне сарадње иземе-
ђу Републике Српске и Срби-
је – наводи предсjедник Из-
вршног одбора Удружења Ра-
де Каралић.

Како је рекао предсjедник 
Скупштине Удружења Рајко 
Срдић, Удружење је обновље-
но 2008. године јер је прво-
битна форма секције 2. Кра-
јишког одреда, партизанског 
одреда, због биологије година 
бораца, нестајала, па је у да-
нашњим условима формира-
но Удружење, гдjе осим бора-
ца, којих нема још пуно, да-
нас ту треба да буду сви који 
поштују НОБ, њихови потом-
ци и пријатељи Козаре.

Домаћин овогодишњег су-

срета Раденко Комљеновић 
изразио је своје задовољство 
што има ту част да у име Гра-
да Бањалуке присуствује до-
гађају. 

– Ми не диjелимо Бањалу-
ку и Београд, Републику Срп-
ску и Србију, то је један народ 
за нас, један простор и једна 
култура – рекао је он, додају-
ћи с поносом да је и сам пото-
мак бораца са Козаре. 

– Мој близак предак ди-
гао је устанак на некадашњем 
Скендер Вакуфу, нажалост, 
нико није преживио Козарску 
битку, али нама је част што 
смо допринијели борби про-
тив фашизма – завршио је он.

Шта је ново у Приједору, 
сазнали смо од градоначел-
ника Миленка Ђаковића

– С обзиром да је Прије-
дор трећи по величини град 
у РС, са својих 100 хиљада 
становника представља нај-
мултиетничкији град у ције-
лој БиХ. У посљедњих 13 го-
дина доста је урађено по пи-
тању инфраструктуре града, 
урађени су велики пројекти 
за водовод, канализацију и 

путеве. Реконструисани су 
позориште и биоскоп, па је 
и понуда за младе широка – 
објаснио је Ђаковић и додао 
да им је стратешки план ра-
звој привреде и нових  рад-
них мjеста, а посебна тежња 
у будућности да Приједор по-
стане универзитетски град.

Скупу Козарчана дала је 
подршку и делегација општи-
не Костајница, замјеник на-
челника Горан Рабат и Вла-
димир Ћопић, као и општи-
на Градишка. 

– Прошле године ми смо 
били домаћини скупа, а ове 
смо гости – рекао је начелник 
Зоран Аџић, који је говорећи 
о актуелностима у својој оп-
штини навео да је сада у Гра-
дишци у току Градишко љето.

– Желимо да искористи-
мо позицију Градишке, која 
се налази на вратима БиХ и 
Српске, за привредни смjер 
развитка. У наредној години 
планирамо отварање двије 
привредне зоне, које ће при-
вући више инвеститора. Циљ 
је да отворимо откупне цен-
тре, с обзиром да  се станов-

ништво махом бави воћар-
ством, односно производњом 
јабука –  истакао је он и из-
разио очекивање да ће мост 
који треба да се гради на Са-
ви код Градишке доприније-
ти расту привредне гране ове 
општине.

У програмском дијелу ве-
чери, а поводом 75 година 
Козарачке епопеје – Битке 
на Козари, предсједник Из-
вршног одбора Удружења Ра-
де Каралић уручио је Захвал-
нице за  велики допринос ра-
ду Удружења представницима 
козарачких градова Бањалуке 
и Приједора, као и представ-
ницима козарачких општина.

ОБНОВА СПОМЕНИКА
Удружење Козарчана у 

Београду ускоро планира об-
нављање два споменика на 
Авали, посвећена 5. Козарач-
кој бригади, која је учество-
вала у ослобађању Београда,  
а подржаће и подизање спо-
меника  једином  народном 
хероју из посљедњих ратова 
Милану Тепићу.

Скупу су присуствовали 
и бројни генерали: Миодраг 

Панић, Зденко Дупланчић, 
Млађен Нишевић, а међу 
њима и најмлађи генерал у 
Војсци Србије Бојан Зрнић,  
делегација Секције бораца 
Козарачке битке из Новог 
Сада, затим Душан Ђако-
вић,  замјеник предсjедни-
ка општине Раковица, Ксе-
нија Миланковић, замјеник 
предсједника Скупштине 
општине Раковица, акаде-
мик Васкрсије Јањић, супру-
га народног хероја Милана 
Тепића Драгица Тепић, про-
фесори Београдског универ-
зитета, доктори  Милутин 
Козомара и Зоран Андрић 
и многи други.

У остатку вечери Козарча-
ни су се забављали уз ојкачку 
групу из Приједора, мушку и 
женску, оркестар Зорана Ка-
раниколића и вокалне соли-
сте Миру Караниколић и Ми-
лоја Бубоњу.

Завршни дио програма 
обиљежен је великим Коза-
рачким колом, које су оди-
грали и отпјевали гости и  сви 
учесници овог значајног тра-
диционалног скупа.

ВЕСНА ВУКОВИЋ

Удружење Госпићана Никола Тесла из Београда обиљежило је са пријатељима своју крсну славу Светог 
Ђорђа у Цркви Светог Николаја у Борчи. Славски колач освештао је бивши госпићки парох Славко СтевановићФОТО-ВИЈЕСТ

ТЕЛЕГРАМ ПРЕДСЈЕДНИКА РС

Предсjедник Републике Српске Милорад Додик изразио 
је жаљење због немогућности присуствовања скупу и 
поздравио одржавање ове манифестације која његује 
традицију и обичаје народа Поткозарја, као и сjећање на 
славне битке и херојску борбу против фашизма у Другом 
свjетском рату, како је наведено у писму.
– Козара и козарачки крај су симбол слободе и живота, 
који су засијали и добили трајну вријдност у сусрету са 
својим антиподима оличеним у фашизму. Саборност и 
солидарност који су били водиља нашег народа не само 
у то тешко вријеме, већ кроз историју, манифестујемо и 
данас. Сарадња козарачких општина и повезивање људи 
са ових крајева у Београду, и шире, наша су обавеза и 
према будућности – речено је у поздравном писму које 
је Козарчанима упутио градоначелник Бањалуке Игор 
Радојичић, који је био спријечен да присуствује скупу.

КОЗАРАЧКО КОЛО ДО КРАЈА ЖИВОТА

Посебно признање одато је борцима Народно-ослободилачког 
рата који су у службу борбе против фашизма и за ослобођење 
дали највредније – своје животе. Они који су живи свjедоци, 
и најстарији Козарчани на скупу, пуковници Млађо Мајкић 
и Драган Машала, с поносом су истакли да ниједан сусрет 
земљака нису пропустили. Из села Деветаци и Прусци са 
Козаре отишли су са 17 година, у борбу за слободу. 
– Било је то 1941.  Тај народ се жртвовао у борби за голи 
живот – рекао је Драган Машала. Млађо Мајкић каже да 
је Козару напустио 1943. године када је са другом Титом 
дошао у Београд, гдје је остао да ради у Заштитној јединици 
Врховног штаба до 1978. године, до пензије. 
– Порука Козарчанима је да остану досљедни идејама за 
које су се жртвовали њихови прадjедови – сложили су се 
обојица јуначких старина, један у 90, а други у 93. години 
живота, али не одустају од пjесме и Козарачког кола!

ТИХОМИР СТАНИЋ: СВЕ ЗА ЗЕМЉАКЕ
Посебну Захвалницу за допринос у раду и афирмацији 
Удружења добио је Тихомир Станић, умjетник, глумац, родом 
из Шешковаца, одрастао у Козарској Дубици, који је био у 
улози водитеља програма и рецитатора неколико пjесама, 
попут Мала моја из Босанске Крупе и Херојева мајка. 
– Осjећам својом људском и завичајном обавезом да 
вечерас будем ту – рекао је Станић за Српско коло, говорећи 
о Удружењу, завичају и његовом значају за историју 
антифашистичке борбе. 
– Увијек сам ту, некад мало закасним због представа, али 
стигнем на почетку или на крају – истакао је он и подсjетио се 
планова да сними филм о Јасеновцу, који је прије 10 година 
започет, али због финансијске подршке институција која је 
потребна за овај пројекат, како је рекао, за сада ће сачекати.
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Република Српска има ве-
ома скроман научни по-
тенцијал у области исто-

ријских наука, што је пара-
доксално, с обзиром на веома 
богату историју подручја ко-
је се налази у њеном саставу. 
Осим тужне чињенице да за-
падна српска република нема 
историјски институт, у којем 
би се одгајале генерације ис-
траживача, превасходно ан-
гажованих на историји Срба 
у Републици Српској и Бо-
сни и Херцеговини од сред-
њег вијека до савременог до-
ба, лошу слику употпуњује и 
чињеница да у читавој Репу-
блици Српској ради петнае-
стак доктора историјских на-
ука. То је тек половина или 
трећина свих доктора наука 
запослених у једном од неко-
лико историјских института у 
Београду.  У Републици Срп-
ској не постоји историјски ча-
сопис, а тек недавно је осно-
вано Удружење историчара 
Републике Српске Милорад 
Екмечић. Пред историчари-
ма средње и млађе генераци-
је огроман је посао, који неће 
дати резултат ако не буде ра-
зумијевања републичких ин-
ституција – каже у разговору 
за Српско коло др Горан Ла-
тиновић,  професор на Сту-
дијском програму историје 
и продекан за научноистра-
живачки рад и издавачку дје-
латност на Филозофском фа-
култету Универзитета у Ба-
њалуци.  
zzКаква је сарадња и односи 
са сродним институцијама 
у Србији? Можемо ли рећи 
да у овим пољима посто-
ји јединствен национални 
простор? 
– Сарадња двају студијских 

програма историје, односно 
двају одсјека за историју у Ре-
публици Српској, у Бањалуци 
и на Палама, са институцијама 
у Србији веома је добра. Оба 
одсјека су основана и опстала 
превасходно захваљујући го-
стујућим професорима из Ср-
бије, без чије помоћи би ситуа-
ција била још гора. Из личног 
искуства, а вјерујем да би се са 
мном сложила већина коле-
гиница и колега из Републике 
Српске, могу да кажем да су 
нам врата институција у Бео-
граду углавном била широм 
отворена. Нажалост, постоје 
појединци који су остали неза-
интересовани за сарадњу или 
су нас чак упућивали на Сара-
јево а који очигледно не схва-

тају због чега је важно развија-
ти свијест о јединству српског 
духовног простора. Има веома 
добрих примјера из историје 
европских народа, који пока-
зују да је државном уједињењу 
претходило духовно, односно 
културно уједињење.  
zzМожете ли младим истори-
чаримa рећи да је Југосла-
вија заиста била највећа 
заблуда нашег народа?
– Милорад Екмечић, мо-

жда и највећи историчар којег 
је српска наука имала, показао 
је да је стварање југословенске 
државе започето на основу уче-
ња рационалистичке филозо-
фије 18. вијека да је нација за-
једница језика, без обзира на 
разлике у вјероисповиједању 
које постоје код истојезичног 
становништва. Међутим, лин-
гвистички тип национализма 
временом је уступио мјесто ре-
лигиозном типу национали-
зма. Другим ријечима, религи-
ја је била доминантна у одре-
ђивању националног иденти-
тета. Велики број римокатоли-
ка и муслимана изгубио је свој 
српски идентитет, јер је чиње-
ница да се друкчије моле Богу 
од својих православних суна-
родника била важнија од чиње-
нице да су истог поријекла и да 

говоре истим језиком. Вјерска 
нетрпељивост једна је од кључ-
них карактеристика ратова 19. 
и 20. вијека на српском и југо-
словенском подручју. Дакле, ју-
гословенска идеја је поражена 
јер није одговарала историјској 
стварности. У тренутку прогла-
шења Краљевства Срба, Хрвата 
и Словенаца 1918, ови народи 
већ су били формирани, с тим 
да је процес хрватизације ри-
мокатоличког становништва 
потпуно завршен тек у југосло-
венској држави. Ако је југосло-
венска краљевина била израз 
српског схватања како треба да 
буде уређена заједничка држа-
ва, онда је социјалистичка Југо-
славија била побједа хрватског 
схватања. Национална полити-
ка Комунистичке партије Југо-
славије од 1945, а посебно ства-
рање нових нација, превасход-
но на српској етничкој основи, 
главни је узрок пропасти југо-
словенске државе у ратовима 
у посљедњој деценији 20. вије-
ка. Са ове временске дистанце 
можемо закључити да је ства-
рање Југославије била заблуда 
српске националне елите, али 
при томе морамо водити ра-
чуна о реалним околностима, 
спољним и унутрашњим, у ко-
јима је она стварана. У озбиљ-

ној историјској науци нема ла-
ких и једноставних објашњења 
и закључака.     
zzШта можемо рећи о су-
штинским коријенима Ре-
публике Српске и њеног 
настанка? 
– Постоје два историјска 

коријена Републике Српске: 
српски идентитет, који на по-
јединим подручјима Републи-
ке Српске има континуитет од 
раног средњег вијека и гено-
цид извршен над Србима у Не-
зависној Држави Хрватској за 
вријеме Другог свјетског ра-
та. Стално наглашавам да без 
памћења 1941. године, као па-
радигме страдања, не би било 
енергије којом је српски народ 
у бившој Босни и Херцегови-
ни, остајући без државе Југо-
славије, започео стварање но-
ве државе која би му гаранто-
вала опстанак, односно која би 
га заштитила од могућег пона-
вљања геноцида. 
zzМоже ли се савремена нау-
ка у наредном периоду из-
борити с разним предрасу-
дама и стереотипима који 
долазе из пропагандне јав-
ности неких сусједних на-
рода, али и, нажалост, тзв. 
ангажоване тј. злоупотре-
бљене науке, попут оних о 
српској агресији, „великој 
Србији”, итд?
– Доминантна национална 

идеологија сусједних народа о 
Србима, прије свега Хрвата и 
Бошњака, почива на низу ми-
това, који потпуно прожимају 
њихове националне историо-
графије. Већ више од дваде-
сет година нараштаји Хрвата 
одгајају се на миту о „српској 
агресији” на Хрватску, а нара-
штаји Бошњака на миту о „срп-
ској агресији” на Босну и Хер-
цеговину и „геноциду” који су 
Срби починили над Бошњаци-
ма за вријеме те „агресије”, а 
посебно у Сребреници. Мит о 
„великој Србији” нарочито је 
трајан, јер је он основа од које 
полазе хрватски и бошњачки 
историчари, иако су мит ство-
рили римокатолички клери-
кални кругови Средње Европе 
и аустроугарска дипломатија, 
припремајући се за обрачун 
са Србијом, како би оправда-
ли све мјере против Срба у бу-

дућности. Српска историогра-
фија, посматрана као цјелина, 
има потенцијал да се избори 
са предрасудама и митовима, 
али је потребан аргументован 
одговор. Мој утисак је да се не 
ради довољно и да је иниција-
тива стално у рукама оних ко-
ји негирају Републици Српској 
право да постоји. 
zzКако сва претходна сазна-
ња и историјске теме о ко-
јима смо говорили претво-
рити у квалитетне и савре-
мене наставне планове, 
програме и уџбенике, ка-
ко би наставници и профе-
сори историје у раду са ге-
нерацијама младих људи у 
основним и средњим шко-
лама остварили васпитне 
и педагошке циљеве, али 
и развили одговоран однос 
према нашој историји и по-
укама из ње извученим?
– Потребно је развити сви-

јест код одговорних људи да 

је апсолутно неопходно изу-
чавати кључне догађаје срп-
ске историје на непристрасан 
и објективан начин, без ика-
квог страха. При томе мислим 
и на Одбрамбено-отаџбински 
рат, односно стварање Репу-
блике Српске и кључне дога-
ђаје из њене историје. Како се 
може очекивати од будућих на-
раштаја да бране опстанак Ре-
публике Српске ако о њој, од-
носно о жртвама које су пале 
за њу, не знају довољно? Или 
ако свијест о њој буде форми-
рана на основу упорне пропа-
ганде њених ратних и мирно-
допских непријатеља? Питање 
наставних планова и програма 
из историје, односно уџбеника 
који на основу њих настају, јед-
но је од кључних питања ратова 
сјећања у бившој Босни и Хер-
цеговини. Република Српска и 
њене институције морају наћи 
одговарајуће рјешење за посто-
јеће изазове.

РАЗВИЈЕНЕ ЗЕМЉЕ УЧЕ ИЗ ПРОШЛОСТИ 

СТЕПИНАЦ И НДХ 
zzКако бисте оцјенили лик и 
дјело Алојзија Степинца?
– Загребачки надбискуп 
Алојзије Степинац 
ставио се 1936. у службу 
усташког покрета под 
вођством Анте Павелића 
у италијанском егзилу. 
Степинац је поздравио 
проглашење Независне 
Државе Хрватске 1941. 
и позвао римокатоличко 
свештенство да се стави 
у службу младе хрватске 
државе. И поред огромног 
ауторитета који је имао 
код хрватског народа, 
током рата није учинио 
ништа да спријечи 
тотални геноцид над 
српским народом у 
НДХ. Чињеница да је 
проглашен блаженим и да 
постоје озбиљне намјере 
да буде проглашен и 
светим, јасно говоре да у 
савремој Хрватској постоји 
благонаклон став према 
лику и дјелу Алојзија 
Степинца, али и према 
политици државе коју је 
Степинац подржао. 

ПОВРШНО ПИСАЊЕ СТРАНАЦА О СРЕБРЕНИЦИ
zzУ једном од својих радова писали сте о погледима исто-
ричара и публициста са Запада о дешавањима везаним 
за Сребреницу. До каквих сте закључака дошли? 
– Почетак разбијања југословенске државе 1991. године 
и трагични догађаји који су обиљежили готово читаву 
посљедњу деценију 20. вијека довели су на Западу до 
појачаног интересовања за Србе и Балкан, што је имало за 
посљедицу објављивање неколико хиљада историографских и 
публицистичких радова. Покушао сам да укажем на запажања 
о Сребреници оних западних историчара и публициста чије 
су ми књиге биле доступне. Дакле, ради се о дјелимичној 
анализи двадесет књига објављених на енглеском језику 
од 1996. до 2004. године. Тешко се отети утиску да је већа 
вриједност тих радова у могућности проучавања политичких 
ставова њихових аутора и друштвене климе времена у којем 
су објављени, него у могућности проучавања самих догађаја 
о којима су њихови аутори писали. Огромну већину радова 
карактеришу предубјеђења њихових аутора, површност и 
крајње поједностављен и некритички приступ сложеним 
историјским процесима и појавама. Нема сумње да су неки 
радови политички и финансијски мотивисани, док је један 
број аутора, вјероватно без лоше намјере, напросто подлегао 
општој друштвеној клими и снажној медијској пропаганди. 
Читав низ аутора књига о Србима, разбијању Југославије 
и случају Сребреница угледни су професори, који својим 
студентима и докторантима преносе своја виђења дешавања 
у бившој Југославији у посљедњој деценији 20. вијека, а 
на таквим универзитетима школују се будући историчари, 
социолози, политиколози, новинари, парламентарци, 
дипломате и други владини службеници. То недвосмислено 
говори колико су тешке и дугорочне посљедице медијске 
сатанизације Срба из посљедње деценије 20. вијека, што 
представља посебан вид страдања Срба у том периоду.

Без памћења 
1941. године
не би било РС

ДР ГОРАН ЛАТИНОВИЋ 

zzПошто сте своје докторске студије и пост-
докторско усавршавање завршили у ино-
странству, можете ли нам рећи каква је ра-
злика, односно сличност, бавити се истори-
јом у иностранству и у отаџбини? 
– По завршеним постдипломским студијама и 
одбрањеној магистарској тези на Универзитету 
у Бањалуци 2004, провео сам читаву наредну 
академску годину у Сједињеним Америчким 
Државама. Боравио сам девет мјесеци 2004–
2005. на Универзитету Мериленда, гдје сам 
имао статус гостујућег научника, а затим сам 
стажирао два мјесеца у Конгресној библиотеци 
у Вашингтону. По повратку у Републику Српску 
услиједио је период трагања за могућношћу 
да упишем докторске студије у иностранству. 
Након неколико неуспјешних покушаја, жеља 
ми се остварила тек 2009, кад сам примљен 
на докторске студије Универзитета у Сан 
Марину, које сам окончао одбраном докторске 
дисертације 2012. Још увијек нисам могао 
да се смирим, па сам провео пет мјесеци 
2013–2014. на Универзитету у Стокхолму, 
гдје сам имао статус гостујућег научника, 
а радило се, суштински, о постдокторском 

усавршавању. Моје цјелокупно међународно 
искуство увјерило ме да је у САД и западној 
Европи учешће историчара у важним 
друштвеним расправама незаобилазно, а 
опште прихваћено мишљење подразумијева 
да држава која тежи напретку, стално мора 
гледати и у назад, да на основу историјског 
искуства лакше одређује смјер и динамику 
сопственог развоја. У тим срединама положај 
историје у образовном систему, као и у 
друштву у цјелини, добија све већи значај, а 
код нас, по захтјевима и препорукама које су 
углавном долазиле управо из тих средина, 
историја је у основном и средњем образовању 
сведена на практично маргиналан предмет. 
У западним земљама, с обзиром на тамошњи 
животни стандард, успјешан историчар не 
мора да се брине за сопствену будућност, јер је 
држава главни финансијер и корисник услуга 
историчара. Научни институти остварују бројне 
историјске пројекте, а ако се има у виду да је 
Институт за историју у Бањалуци, као једини 
у Републици Српској, угашен 2010, након 
тридесет година постојања, онда је јасно у 
каквом се стању налазимо. 



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ   19

Покољ у Шушњару 
назив је за масовни 
злочин над српским 

цивилима почетком аугуста 
1941. године, на сјевероза-
паду Босне и Херцеговине, 
који су починиле усташке 
јединице и припадници Му-
слиманске милиције лојал-
не Анти Павелићу.

У овом стравичном маса-
кру крај Санског Моста уби-
јено је најмање 5.500 Срба и 
40 Јевреја иако истражива-
ња научних тимова посљед-
њих година имају процје-
ну да број српских жртава у 
Илинданском покољу иде и 
преко 7.000 људи, јер посто-
је два стратишта. Постоји за-
пис њемачког Гестапоа да су 
у коме је именом и презиме-
ном наведено 2.862 мјештана 
Срба које су убиле усташе...

О овом ужасном злочи-
ну се деценијама након Дру-
гог свјетског рата ћутало, јер 
југословенске комунистич-
ке власти нису хтјеле да им 
прича о злочинцима и жртва-
ма нарушава „братство и је-
динство”, које је било темељ 
социјалистичке Југославије.

Тек 1971. године напра-
вљен је споменик, тј. мемо-
ријални комплекс, који је 
био идејно рјешење Петра 
Крстића из Сарајева. По-
четком 1990-их, током бо-
санско-херцеговачког рата, 
споменик је претрпио знат-
на оштећења, а 2003. године 
поново је реновиран.

 
MАЈСКЕ ЛИКВИДАЦИЈЕ

Њемачка војска ушла је 
у Сански Мост поподне 9. 
априла 1941, гдје их је доче-
као др Јосип Церјан, пред-
водник милитантне Усташке 
заштите. Одмах су отпочеле 
пљачке и малтретирања срп-
ских и јеврејских породица. 
Уведен је и полицијски час. 
До краја априла 1941. у Сан-
ском Мосту биле су форми-
ране усташке чете, које су за-
страшивале домаће станов-
ништво.

Већ у мају мјесецу 1941. 
у Санском Мосту отпочеле 
су појединачне ликвидаци-
је виђенијих Срба и право-
славних свештеника, што је 
био резултат добро планира-
них акција. Већ на Ђурђевдан 
1941. усташе су напале сан-
ско село Кијева, када је ве-
ћина мјештана славило кр-
сну славу. Убијали су и пљач-
кали невине цивиле. У стра-
ху од народног устанка, јер 
су млађи мушкарци већ би-
ли у шумама, у Сански Мост 

долазе њемачке јединице из 
Бањалуке, Приједора и Бо-
санског Новог, са циљем да 
се репресија и страховлада 
појача.

У санском затвору 9. ма-
ја 1941. било је тридесетак 
стријељаних Срба. А дан ка-
сније у Сански Мост долази 
2.000 италијанских војника, 
који нису марили превише 
шта усташе раде.

Др Виктор Гутић, повјере-
ник Владе Независне Држа-
ве Хрватске, долази 28. ма-
ја 1941. у Сански Мост, гдје 
га је дочекало 4.000 грађа-
на. Држи антисрпске гово-
ре, које су обиловале при-
јетњама и увредама на рачун 
Срба. Видјевши шта се спре-
ма, многи Срби су кренули у 
исељавање.

Почетком јуна 1941. у 
Сански Мост долази једна че-
та загребачке полиције, као 
и усташе из западне Херце-
говине (Ливно, Посушје, Ча-
пљина, Широки Бријег...).

 
САБИРНО МЈЕСТО – ШКОЛА 

Тако је већ крајем јула 
1941. кренула рација и ма-
совна хапшења Срба од уста-
шких власти, што је углав-
ном било резултат преваре 
и наивности српских земљо-
радника, занатлија и тргова-
ца. Ухапшени српски цивили 
били су углавном из Санског 
Моста, околних села: Корије-
нова, Санице, Кљеваца, а Бу-
снова, Томашице и др.

Пошто су затвори у гра-
ду били крцати, стигло је на-
ређење да се мора отпочети 

са ликвидацијама, те да их 
смјештају у камионе и одве-
зу у Шушњар (пропланак из-
над града). У затвору су Срби 
такође били стравично муче-
ни – батинама, жеђу, глађу...

У та три дана усташе су 
ликивидирале на стратишту 
Шушњар намјање 5.500 Срба 
(мушкараца, жена и дјеце) и 
четрдесетак Јевреја.

Прво сабирно мјесто 
ухапшених Срба било је у 
основној школи, гдје су до-
ведени Срби из Кљеваваца. 
Усташе су наредни дан у ис-
то вријеме хапсили и Србе у 
Старом Мајдану и околним 
српским селима: Подвидачи, 
Копривни, Сухачи, Брдари-
ма, Џевару, Оштрој Луци и 
Расавцима. Ухапшене су уби-
јали и у затворама, али и у се-
лима, ко им је побјегао или 
био сумњив да има оружје.

Постојао је још један уста-
шки сабирни логор за Србе – 
Житни магацин. Једини свје-
док мучења и убијања срп-
ских жртава у затворима је 
Сергеј Веселиновић. Он је ус-
пио да за кратко преживи и 
домогне се куће. Испричао 
је пријатељима шта је пре-
живио, али је касније умро 
од посљедица мучења.

Усташе су у већинском 
српском селу Кљевци извукли 
хрватске и муслиманске поро-
дице, а остале су само српске. 
Тако је изведено око 1.700 Ср-
ба, мушкараца, жена и дјеце, 
који су ишли у колони, а он-
да су их све испресијецали са 
митраљеским рафалима. Ко 
је преживљавао, њега су сјеки-
рама и кундацима докрајчили. 
По санским улицама било је 
свуда лешева.

Такође су усташе хапси-
ле и убијале у селима Храст, 
Здена и Ђедовача. Само их 
је петоро преживјело. Срп-
ске избјеглице су 1. и 2. ав-
густа закрчиле улице у Сан-
ском Мосту, јер нису имале 
гдје... Тада је и настало вели-
ко убијање, а комаданти ових 
ликивдација били су: Филип 
Радош, Тојко Кљак и Ивица.

Усташе су на локацији Шу-

шњар, према њемачким извје-
штајима, ископале двије ве-
лике јаме – раке, које су биле 
дугачке 100 метара, широке 4 
метра, а дубоке два и по метра.

Према наводима прежи-
вјелих Срба, локације стра-
тишта убијених Срба биле су 
и на игралишту Подгрмеча. 
Усташки злотвори нису има-
ли времена да их све закопају 
него су само пребацили сла-
му преко лешева.

ОСЛОБОЂЕЊЕ
Партизанске јединице Пе-

тог корпуса НОВЈ 21. окто-
бра 1943. године ослобађа-
ју Сански Мост од усташа и 
Нијемаца. Наредних дана ор-
ганизован је пријеки Војни 
суд, који је имао за задатак 
да суди познатим усташким 
зликовцима.

Тако је ухапшено више 
стотина усташа: војника, на-
редника и официра, а свје-
доци су углавном били гра-
ђани Санског Моста, који су 
откривали и локације гдје су 
се крвници скривали. Парти-
зани су ликвидирали позна-
те усташке зликовце: Џемала 
Вајзовића, усташког логор-
ника, Јандру Сарића, Луку 
Минигу, Фрању Конвален-
ка, Суљу Решића, Алагу Џа-
фића, Салка Куршумовића, 
Мухарема Мухића, Мухаре-
ма Алагића, Хрусту Јакупо-
вића и Зору Тешић, агента 
Гестапоа и др.

Из села Чапља осуђено је 
16 усташа, који су у љето 1941. 
године учествовали у великом 
покољу Срба у том селу.

СПОМЕНИК
Дуго година жртве које су 

побијене у Другом свјетском 
рату на подручију Санског 
Моста нису имале достојан 
споменик. Тек 1971. годи-
не, односно тридесет годи-
на након Илинданског поко-
ља на Шушњару, подигнуто 
је спомен-обиљежје, на коме 
су уклесани стихови:

Овдје лежи истина
величина човјека
један град сјеме живота

Овдје ће крвави дуг
човјек вратити човјеку
вјером у човјека

Овдје је ваздуха нестало ваздуху
разума милости животу
времена човјеку части

Бранко Бокан највише је 
истраживао о ратним злочи-
нима послије Другог свјет-
ског рата на подручју запад-
не Босне и Херцеговине, те је 
утврдио да је у Санском срезу 
убијено скоро 10.000 Срба, а 
у читавој Босанској Крајини 
до 90.000 Срба.

Локација Шушњар код 
Санског Моста послије Деј-
тонског споразума припала 
је МХ Федерацији, те су је 
вандали оштетили више пу-
та и вадили плоче са имени-
ма жртава.  Да се не забора-
ви и не понови! 
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ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА ЂУРЕ ЗАТЕЗАЛА   
О ГЕНОЦИДУ НАД СРБИМА У НДХ

23. 6. 2017. У Бањалуци је 
представљено прошире-
но издање књиге истори-
чара Ђуре Затезала Ра-
дио сам свој сељачки и 
ковачки посао – свједо-
чанства злочина у НДХ 
1941 – 1945, која доку-
ментује геноцид над Ср-
бима који су усташе по-
чиниле на подручију Кор-
дуна, Лике, Баније и Гор-
ског Котара. 
Аутор књиге рекао је да 
је ово издање, у односу 
на прво, проширено скоро три пута и да садржи свједо-
чанства људи преживјелих усташке покоље. 
– Када би их поклали, бацали су их у заједничке гроб-
нице, а потом и бомбе по њима. У свакој од тих масов-
них гробница неко би остао жив – навео је Затезало.
Он је додао и да је, осим исказа жртава, биљежио и ис-
казе злочинаца који су на суду говорили шта су радили. 
– Нашао сам и запис злочинца из околине Госпића који 
је био ковач и који је као оружник Анте Павелића уче-
ствовао у првим покољима над Србима на подручју Ли-
ке. Он је испричао на суђењу да је углавном убијао сје-
киром и ножем, без имало кајања или гриже савјести. 
Између осталог, навео је да је, након што су га зароби-
ли партизани, одслужио ЈНА и вратио се да ради свој 
сељачки и ковачки посао – каже Затезало.
Он је рекао да у књизи има и извјештаја њемачких и 
италијанских генерала њиховим командама у којима 
наводе да нису могли појмити страхоте и звјерства ко-
ја су чиниле усташе над Србима. 
– Ту су и фотографије, међу којима надбискупа, пото-
њег кардинала Алојзија Степница међу кољачима. Он 
је у НДХ био на челу одбора за покатоличавање право-
славног живља – навео је Затезало.
Књигу су објавили Удружење Јасеновац – Доња Градина 
и Издавачка установа Епархије горњокарловачке Мар-
тирија.  СРНА

ДАН БРИБИРА
06.08.2017. (недјеља)

ИЗЛОЖБА И ПЈЕСНИЧКО ВЕЧЕ 
почетак у 18 часова код школе

ПЈЕСНИЦИ И МУЗИЧАРИ
Гњидиски бећари - Марко, Каре, Јово

Огњен Андрић - Гусле - Крагујевац
Смолић Драган Џиги

Смолић Веселко Бадњина
Обрад и Ратко Милић - Дипле - Жегар

Дивна Бијелић Брибирска
Горан Гвозден - Смрдеље

Миљенко и Владан хармоника - Крагујевац
Милан Мићо Вујко - Велика Глава
Милан Миле Вујко - Велика Глава

Драган Павасовић - електрична гитара
Скрадинско поље

Владе Станко Веселиновић - Обровац
Дејана Безбрадица - Кистање

УГК Зора - Крагујевац
Бранко Стевелић - Цинтаре

Боривој Бијелић Лун

СЛИКАРИ ВАЈАРИ И ФОТОГРАФИ
Жељко Крнчевић - Шибеник

Иван Ламбаша - Шибник
Драган Павасовић - Скрадинско поље

Зоран Кричка Ћиро - Братишковци
Ивица Баџим - Коњеврате
Дивна Бијелић Брибирска

Никола Штребац - Кистање
Оља Мартић - Кистање

Иван Грозданић Јанко - Дубравице
Лјубо Кривокапић - Кистање

Недјељко Ђилас Енергија Колашац
Милан Миле Вујко - Велика Глава

Жељко Рошко - Сонковић
Јован Ракић - Вариводе

Боривој Бијелић Лун

ПОМЕН У ЦРКВИ СВЕТОГ МАРКА

Удружење Срба за очување и његовање традиције Сана–
Грмеч Београд организовало је 9. маја 2017. године  у Цркви 
Светог Марка у Београду помен Србима убијеним 1941. године 
у Санском Мосту. Међу њима је било и девет браће Видовића. 
Како нам је рекао предсједник овог удружења Драган Дивјак, 
данас српски повратници у селима Подгрмеча – Мркаљи, 
Бељина, Ђурићи, Козин, Липник, Дабар и  Станића Брдо – гдје 
живи петнаест породица, немају струју, здравстену заштиту, 
пошту, продавницу. Најбољи услови за живот у овом крају су 
села Босанске Крупе – Горњи и Доњи Радић – гдје се вратило 
више од 40 породица међу којима има око 70 ђака. Већина је 
запослена, а то је заслуга Младена Ломића.  

 » Меморијални комплекст подигнут 1971. године 

ПОКОЉ У ШУШЊАРУ
усташе убиле најмање 5.500 Срба

КОМУНИСТИЧКЕ ВЛАСТИ ЗАТАШКАВАЛЕ НАЈТРАШНИЈЕ ЗЛОЧИНЕ НАД СРБИМА
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СЛАБА ПОСЈЕТА НА ОБИЉЕЖАВАЊУ СВЈЕТСКОГ ДАНА ИЗБЈЕГЛИЦА У БУСИЈАМА 

Ко ће нас уздићи ако себе напустимо?
Поводом обиљежавња 

Свјетског дана избјегли-
ца и 20 година од настанка 
највећег избјегличког насеља 
Бусије, 17.  јуна, уприличена 
је манифестација под нази-
вом Крајишке пјесме, игре и 
обичаји. Жељу и идеју да се 
пут избјеглих и прогнаних 
Срба не заборави организу-
јући дводевни културно-за-
бавни програм имало је 48 
крајишких удружења. 

Књижевно вече са краји-
шком тематиком најављено 
оптимистичним бројем, са 
више од 30 књижевника, пи-
саца, пјесника. Епилог нешто 
другачији, програм је каснио 
20 минута, пјесника, књиже-
вика, писаца тек неколико, а 
публике још мање.

– Осјећам се врло ружно 
и врло ми је тешко због ово-
га. Данас сам на мишиће из-
вукао научни скуп. На крају 
није лоше испало, али публи-
ке скоро није ни било. Нико 
из нашег одбора није дошао. 
Не можемо тако. Ко ће нас 
цијенити ако ми сами себе не 
цијенимо? Мислио сам да ће 
бити пуна сала. Међутим, на 
сваком окупљању исте жене 
и ових пар људи. Без обзи-
ра на све желим да се скуп 
одржи –  рекао је Мирко Ра-
даковић.

Управо захваљујући њего-
вој жељи као и жељи мало-
бројних присутних програм 
је започео минутом ћутања 
за све жртве рата. 

Потом се представила пје-
вачка група Извор, међу који-
ма се истакла Вида Зец, која 
је изнијела занимљива раз-
мишљања на крајишке теме. 

Затим је Милан Пађен, 
добитник Награде Иво Ан-
дић, казивао стихове својих 
пјесама Крајино моја и Пу-
ста срца.

Међу присутнима је био 

и пуковник у пензији Милош 
Крњета.

– Жао ми је што се Кор-
дунаши тешка срца хватају 
пера. Да не би пала књига 
на једно слово, ја сам ту. Не 
држим да сам неки пјесник, 
али не желим да то буде ра-
злог да нема никог са Кор-
дуна. Није ово можда неки 
ниво, али је из срца – рекао 
је Крњета. 

– Док нас има, ширићемо 
се, слиједићемо једни друге. 
Тако сам и ја стигла у Кул-
турну заједницу Крајне, сли-
једећи своје Крајишнике и 
слушајући њихове пјесме – 
рекла је Гордана Лазић, док 
је поносни Банијац Милош 
Бајић мирно окарактерисао 
ово вече. 

– И највећи нобеловци 
излагали су пред неколици-
ном људи.

Другог дана обиљежа-
вања Свјетског дана избје-
глица у Бусијама програм 
је почео симболичним уда-
рањем 20 пута клепцом по 
коси и Крајишком здрави-
цом, да би потом услиједи-
ли наступи пјевачких гру-
па, затим Крајишки косач-
ки обичаји и изложба слика, 
књига, рукотворина, умјет-
ничких предмета. 

Након вечерње службе 

у Цркви Ћирило и Методи-
је одржан је помен жртвама 
рата испред Спомен-чесме. 

Присутнима се потом 
обратио предсједник Орга-
низационог одбора Краји-
шких удружења и домаћин 
ове манифестације Милан 
Жунић, који се захвалио ин-
ституцијама које су омогу-
ћиле да се ова манифеста-
ција одржи. 

Позив да се придружи и 
подржи обиљежавање Свјет-
ског дана избјеглица и 20 го-
дина од настанка Бусија до-
био је замјеник предсједни-
ка општине Земун Дамир Ко-
вачевић.

– Лоше вријеме није оне-
могућило да одржимо тра-
дицију. Овај српски народ 
његује обичаје, традицију, 
културу наше корјене. Оно 
што је још важније, готово 
нико од Крајишника није 
продао своју земљу, која је 
и даље српска – истакао је 
Ковачевић.

На крају се обратио ми-
нистар Вулин, који је иста-
као да је на територији Ре-
публике Србије 618.000 љу-
ди имало статус избјеглица 

– Сви они су  у Србији 
нашли помоћ, сигурну лу-
ку, прилику да започну нов 
живот и да се осјећају као 
свој на своме. Тренутно још 
29.415 лица има избјеглич-
ки статус и држава Србија 
се брине о њима. Надам се 
да ће нова Влада Републи-
ке Хрватске имати храбро-
сти и жеље да рјешава про-
блеме Срба из Хрватске – 
поручио је Вулин, уз наду 
ће „Србима бити омогуће-
но да уживају своја права, 
да се не бришу из бирач-
ких спискова, да им се ку-
ће не руше, него обнавља-
ју, да им се гробља не руше 
и не затиру”.

Уз све поруке, захвални-
це, игре и пјесме скуп је за-
вршен нешто раније уз ма-
ли број најупорније публике 
и жељом организатора да се 
манифестација одржи и до-
године.  ЈОВАНА ЈАКШИЋ

СПАСЕЊЕ ЈЕ У КУЛТУРИ, ЗНАЊУ И ПАМЋЕЊУ

У парохијском дому Храма Светог Ћирила и Методија У 
Бусијама  одржан је 17. јуна 2017. године и научни скуп 
под упечатљивим слоганом Спасење је у култури, знању 
и памћењу на коме су говорили др Момчило Суботић, др 
Никола Жутић, Синиша Митрић, Миодраг Којић, др Петар 
Милосављевић, Милорад Буха, Никола Везмар, Сања 
Лакић, Мишел Зубеница, Илија Петровић, Милан Ливада, 
др Милан Мицић,  Милисав Секулић, Сава Смољановић, 
др Драган Шкобаљ, Милан Жунић, Драган Крошњар, др 
Момчило Диклић и Мирко Радаковић. 
Учеснике трибине и присутну публику поздравио је Мирко 
Радаковић најавом рада цјелокупне манифестације, након 
чега је стручна расправа могла да почне. 
О нацији, идентитету, вјери и начину на који се идентификују 
групе људи, срчаним и говором пуним поређења изјаснио се 
др Момчило Суботић. 
Након опсежне и стручне одбране српског језика и културе, 
присутни су имали прилику да се упознају са томовима 
књига Република Српска Крајна, државна документа 1–10 
аутора Ратка Личине.

МИНИСТАР ВУЛИН НА ЗАВИЧАЈНОМ ЗБОРУ – КОСИДБА У БУКОВЦУ КОД НОВОГ САДА

Крајишници сачували идентитет,   
а Србији даровали најбоље од себе

У фрушкогорском насе-
љу Буковац на срем-
ској страни Новог Са-

да 17. јуна  одржан је Зави-
чајни збор – косидба, мани-
фестација очувања обичаја 
и његовања вриједности кра-
јишких Срба.

Отварајући Збор, министар 
рада, запошљавања, борачких 
и социјалних питања Србије 
Александар Вулин рекао је да 
Срби треба да његују различи-
тост свог поријекла, које их 
чини таквим какви јесу.

– Српски народ данас жи-
ви на различитим простори-
ма и сходно томе градио је 
своју историју и своју разли-
читост те управо на тај начин 
сачувао своју посебност и сво-
ју културу, односно учинио 
нас таквим какви јесмо – ис-
такао је Вулин.

Он је додао да су крајишки 
Срби, као и Срби из Републи-

ке Српске, који су дошли не-
кад „трбухом за крухом”, а 
некад бјежећи пред „камом 
и јамом”, донијели у Србију 
најбоље што су имали да дају.

– У Србију и Војводину Ср-
би су донијели своју храброст, 
вредноћу, традицију и своју 
културу. Донијели су начин 
на који говоре српски језик. 
Дали су прилику и Војводи-
ни и Србији да буде поносна 
на честите и добре људе који 
су овдје отхранили своје поро-
дице – рекао је Вулин.

Према његовим ријечима, 
држава Србија мора очувати, 
заштити и помоћи сваког свог 
грађанина, да не бисмо поста-
ли само дио глобалне заједни-
це у којој се не зна ко је и ода-
кле дошао. 

– Треба да оно најбоље што 
имамо у себи сачувамо, његу-
јемо, како би управо кроз ту 
различитост показали коли-

ко је Србија добра држава за 
живот. И то не само кад је у 
питању његовање односа ве-
ћинског народа према мањин-
ским народима, већ и односа 
српског народа унутар самог 
себе – рекао је Вулин.

У име Владе Републике 
Српске, Завичајни збор по-
здравио је Борислав Макси-
мовић, стручни сарадник у 
Представништу Републике 
Српске у Београду.

Ранка Милић Срдић по-
здравила је присутне у име 
домаћина.

Одржана су и такмичења 
у спортско-витешким дисци-
плинама, као и косидби, а у 
културно-умјетничком дије-
лу програма наступе су има-
ла културно-умјетничка дру-
штва, пјесници, гуслари, ет-
нички појци, гуслари, дипла-
ри, фрулаши, тамбураши и 
мајстори двојница.  СРНА

OДРЖАН 16. СУСРЕТ ЈАСЕНОВЧАНА

Генерације које нису расле у миру
Дружење Јасеновчана одр-

жано је 3. јуна 2017. го-
дине у Земуну, у башти ре-
сторана Стара капетанија. 
По шеснаести пут мјешта-
ни Јасеновца, али и мјешта-
ни Уштице и Млаке окупи-
ли су се са жељом да овим 
окупљањем отргну од забо-
рава пријатељства, родбин-
ске везе, али и пјесму и оби-
чаје из завичаја.

Јасеновац, као мјесто ве-
ликог страдања у Другом 
свјетском рату, што не треба 
посебно описивати. Међутим, 
насеље Јасеновац наставило 
је живот и након рата и задр-
жало многе специфичности. 
Становници Јасеновца радо и 
са пуно носталгије преприча-
вају догађаје из свакодневног 
живота и приврженост зајед-
ници. То се исказивало у сва-

кодневним активностима мје-
штана, посебно младих. Одла-
зак на школовање или посао 
у оближње градове није пред-
стављао препреку. 

Викендом Јасеновац ожи-
ви кроз спортска и културно-
-забавна дешавања. По наци-
оналној структури Јасеновац 
је био мјешовито насеље, што 
није представљало препреку 
заједничком животу. Спајале 
су их блиске, кумовске и по-
родичне везе кроз мјешови-
те бракове, као и заједничке 
прославе.

Јасеновац није успио из-
њедрити једну генерацију у 
миру. Над нашим Јасеновцом 
почела су навлачити тама 
предратних дешавања. Осје-
ћај страха и невјерице био је 
све присутнији. На сцену сту-
пају ратни хушкачи, прекида-

ју се контакти, разарају поро-
дице, почиње ново страдање.

Јасеновачки Срби напу-
штају своја огњишта и одла-
зе у избјеглиштво, углавном 
у Босну и Херцеговину и Ср-
бију. Након година прилаго-
ђавања, изградње новог дома, 
креће иницијатива за органи-
зовањем сусрета Јасеновча-
на. Први сусрет организован 
је у мају 2001. године. Од та-
да до данас дружења опстају, 
пружају прилику да се срет-
ну најстарији, али и млађи Ја-
сеновчани.

Дружење почиње срдач-
ним поздравима, разговори-
ма о веселим и тужним тема-
ма уз обавезну тему – како је 
некад било. Сусрет традици-
онално завршавамо јасено-
вачким обичајним колом.  

 ВЕЉКО ШЕСТАНОВИЋ

ФО
ТО

: С
АВ

А Ј
. С

МО
ЉА

НО
ВИ

Ћ -
 ЕМ

ИС
ЈА

 ЗА
ВИ

ЧА
Ј



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА САБОРОВАЊЕ  21ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА

ЗАВИЧАЈНО УДРУЖЕЊЕ БАНИЈАЦА, ПОТОМАКА И ПРИЈАТЕЉА БАНИJE ОРГАНИЗОВАЛО 10. БАНИЈСКО ВЕЧЕ У БЕОГРАДУ

Банијци уз завичајну игру и пјесму прославили деценију рада Удружења
Завичајно удружење Бани-

јаца, потомака и прија-
теља Баније, у петак 16. ју-
на 2017. године у ресторану 
Белвуд у Београду, организо-
вало је 10. јубиларно Баниј-
ско вече.

Каже се да када чувамо сје-
ћања на некога, она вјечно и 
живе. Тако су Банијци, уз тра-
диционалне пјесме, игре и ли-
јепо дружење, обновили сјећа-
ње на непрежаљену Крајину, и 
незаборављену Банију!

До званичног почетка 
програма, док су гости при-
стизали, уз звуке тамбуре и 
баса у извођењу народних 
пјесама, добродошлицу су 
пожељели Банијски славуји.

На почетку се обратила 
водитељка програма Мира 
Јанузовић, која је поздрави-
ла присутне госте, а вече је у 
име Организационог одбора 
Завичајног удружења Бани-
јаца, потомака и пријатеља 
Баније отворио предсједник 
Мирослав Ковјанић. Он је 
пожелио добар провод свим 
гостима уз дружење чији је 
циљ да се традиција, култу-
ра и обичаји завичаја његују 
и не забораве. Он је поносно 
навео да се ове године навр-
шила деценија успјешног ра-
да Удружења, иако је то био 
тежак и мукотрпан рад, са 

многим проблемима, како 
финансијским тако и орга-
низационим.

Предсjедник Удружења 
Мирослав Ковјанић подсје-
тио је на најзначајније про-
јекте Удружења током прет-
ходних 10 година. 

– Ту су такмичења на Ба-
нији, тј. у Малом Градцу и 
Петрињи, затим учешће на 
манифестацијама у Рујев-
цу, књижевно вече у Двору 
на Уни. Jедно од најљепших 
искустава јесте када је у Двор 
однијето око хиљаду књига 
писаних ћириличним пи-
смом. Такође, истакао бих и 
традицонални турнир у ма-
лом фудбалу у организаци-
ји Удружења, издавање бро-

шуре под називом Одржи-
вост повратка на Банију уз 
подршку Комесаријата за из-
бjеглице и познато Банијско 
плетено коло, манифестаци-
ја која се већ три године за-
редом организује у Угринов-
цима, уз подршку општине 

Земун и МЗ Угриновци – ис-
причао је Ковјанић и додао 
да Удружење има подружни-
цу у Новом Саду и да је пла-
ниран избор свих радних ти-
јела, како би њихов рад у Но-
вом Саду био изједначен са 
централом у Београду.

Гостима се обратио замје-
ник предсједника Одбора за 
дијаспору и Србе у региону у 
Скупштини Србије и народ-
ни посланик Миодраг Линта: 

– Банијци и остали Кра-
јишници у избјеглиштву, тј. 
у Србији, Српској и другим 
крајевима свијета, настави-
ли су тешку и свакодневну 
борбу да својој дјеци и уну-
цима омогуће бољу будућ-
ност. Најважније је да нису 

клонули духом, да нису забо-
равили своје поријекло, оби-
чаје и културу. Удружење Ба-
нијаца, пријатеља и потомака 
Баније прави је примјер како 
се чувају култура и обичаји и 
послије 26 година избјегли-
штва – навео је Линта.

Десет година уназад вра-
тио нас је Милош Бајић, је-
дан од иницијатора оснива-
ња Удружења. 

– Све је почело 2007. го-
дине, од чланова 7. Банијске 
ударне дивизије, који су та-
да већ били стари, а жељели 
су да допринесу раду и оку-
пе Банијце овдје у избјегли-
штву. Од тад смо почели ши-
рити нове визије, окупљати 
чланове, многе новинаре, пи-

сце, књижевнике и то траје и 
данас – завршио је он.

У званичном дијелу про-
грама наступиле су женска 
и мушка пјевачка група Ба-
нија извођењем изворних ба-
нијских пјесама.

У наставку вечери госте је 
забављала група Момо и До-
дир. Уз добре крајишке пје-
сме играло се у паровима, 
а нису изостали ни Дрмеш и 
Ужичко народно коло.

Захваљујући добрим на-
градама спонзора, органи-
зована је вриједна и богата 
томбола. Плесни подијум се 
потом поново напунио и та-
ко је остало све до раних ју-
тарњих часова.  

 ВЕСНА ВУКОВИЋ

ПО ЧЕТВРТИ ПУТ УОЧИ СПОРТСКОГ ДРУЖЕЊА У ЦРКВИ СВЕТОГ ГЕОРГИЈА НА БАНОВОМ БРДУ ОДРЖАН ПАРАСТОС СТРАДАЛНИЦИМА СА РАВНИХ КОТАРА

Смоковићани одиграли ревијалну фудбалску утакмицу на Ади Циганлији
И ове године су се 25. јуна 

2017. године традицио-
нално, по четврти пут, на бео-
градској Ади Циганлији оку-
пили Смоковићани и њихо-
ви пријатељи да евоцирају 
успомене на мало мјесто из 
Равних Котара у Далмацији 
надомак Задра.

Скуп је имао специфи-
чан значај јер се ове године 
навршило 450 година од по-
стојања Цркве Светог Геор-
гија, која је у ратном вихо-
ру деведесетих до темеља 
срушена. Љубав и жеља да 
се храм обнови ујединила је 
Смоковићане, који су у томе 
и успјели. 

Скуп је и ове године по-
чео у Цркви Светог Геор-

гија на Бановом Брду, гдје 
је служен парастос  за све 
трагично настрадале Смо-
ковићане. 

Након парастоса на 
спортским теренима ФС 
Београда одиграна је утак-
мица ветерана састављена 
од бивших чланова ОНК 
Смоковић са подмлатком, 
односно дјецом која су 
углавном рођена у расија-
њу након прогона њихових 
родитеља. Дружење је наста-
вљено на пикник простору 
Аде, уз пиће, роштиљ и не-
изоставну завичајну пјесму. 

Овај скуп настао је по узо-
ру на скупове мјештана који 
се расути по бијелом свије-
ту од раније окупљају у Ка-

нади и Аустралији. Вођени 
идејом да се направи духов-
но-спортска манифестација 
и у Србији, Смоковићани су 
изабрали Аду Циганлију као 
мјесто сусрета. 

У прилог том избору ишла 

је чињеница да оближња цр-
ква на Бановом брду носи ис-
то име као и она у селу из ко-
га су потекли. 

Управо из једног од ова-
квих дружења сакупљен је 
новац за нове литије за цр-

кву у Смоковићу, а купље-
на је и велика црквена заста-
ва. У посљедње двије годи-
не све више Смоковићана са 
мјестом боравка у иностран-
ству укључује се у ову акцију 
и материјално  помаже ове 
скупове.

Према ријечима Алена 
Граовца, једног од органи-
затора, већ се размишља о 
наредној години. 

– У наредној години сла-
ви се велики јубилеј: 70 годи-
на постојања ОНК Смоковић. 
Спремамо нове дресове који 
су намијењени јуниорима – 
каже Граовац и открива да је 
жеља Смоковићана да се од-
игра пријатељска утакмица 
са ветеранима Црвене звезде. 

– Широј јавности позната 
је чињеница да је наш клуб 
везан за Црвену звезду и због 
чињенице да је најпознатији 
смоковићки зет био леген-
дарни фудбалски маг Миљан 
Миљанић. Он је оставио ду-
бок траг у нашем клубу, који 
је такође носио црвено бијеле 
боје – рекао је Граовац, који 
се нада да ће ово бити при-
лика да се изрази захвалност 
једном од највећих српских 
фудбалских легенди. 

Смоковићани имају и сво-
ју ФБ страницу која окупља 
више од 600 чланова, а оку-
пљања Смоковићана и све 
њихове активности могу се 
наћи на Јутјуб каналу Смо-
ковић форевер. 

МЕЧ ОДИГРАЛО ТРИДЕСЕТАК ФУДБАЛЕРЕ

Неколико десетина играча заиграло је на овогодишњем 
сусрету Смоковићана, а Српско коло објављује тек неке 
од актера: Борис Рељић, Мијо Даничић, Жељко Калапаћ, 
Алекса Граовац,Зики Ковачевић, Стеван Калапаћ, Драгослав 
Калапаћ, Андреј Калапаћ, Никола Шоргић ,Недељко 
Ковачевић, Мијо Биовица, Огњен Простран, Ђуро Паравиња, 
Дамир Рајчевић, Никола Дуброја, Александар Кркљеш, 
Ален Граовац, Владо Павић, Горан Оливерић, Дане Прица, 
Драган Рајчевић, Марко Шоргић, Никша Рељић, Мехо Рељић, 
Василије Рајчевић, Марко Простран, Андреј Оливерић, 
Милорад Паравиња, Дејан Рајчевић...

 » Мирослав Ковјанић, Мира Јанузовић и Миодраг Линта

 » Милош Бајић
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ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД ФОРМИРАЊА 
ГРАДИШКЕ И СРБОБРАНСКЕ БРИГАДЕ

11. 6. 2017. Тим поводом служен је парастос у Храму Покро-
ва пресвете Богородице у Градишци, положени вијен-
ци на Централно спомен-обиљежје погинулим борци-
ма Одбрамбено-отаџбинског рата, те одржана Свечана 
академија у Културном центру.
Начелник општине Градишка Зоран Аџић рекао је да је 
за Градишку формирање ових јединица веома значај-
но и додао да је ратни пут и једну и другу бригаду водио 
широм Републике Српске.
Ратни командант Прве градишке лаке пјешадијске бри-
гаде Бошко Гвозден подсјетио је да је бригада форми-
рана 12. јуна 1992. године и да је током рата обавила 
најхуманији и најчаснији чин за сваког официра и бор-
ца – одбранила свој народ.
Прва градишка лака пјешадијска бригада учествовала 
је у пробоју Коридора, на добојском ратишту, Кострешу, 
Игману, Бјелашници и другим ратиштима широм Репу-
блике Српске и бранила је више од 40 километара сје-
верне границе на Сави.
Бригада је у свом саставу у различим периодима рата 
имала од 3.500 до 5.000 бораца. У ратним дејствима по-
гинуло је 119 бораца, а 347 је рањено.
Ратни командант 19. србобранске пјешадијске брига-
де Милан Вујић иразио је задовољство што је први пут 
заједно обиљежена годишњица оснивања градишке и 
србобранске бригаде, јер се око 50% избјеглог станов-
ништва из Србобрана (Доњег Вакуфа) населило упра-
во на подручју општине Градишка.
Вијенце на централно спомен-обиљежје у Градишци 
положиле су делегације бригада, Tрећег пјешадијског 
Република Српска пука ОС БиХ, општине Градишка, Оп-
штинске борачке организације, Организације породи-
ца погинулих, заробљених бораца и несталих цивила, 
Удружења ратних војних инвалида, Удружења ветера-
на Републике Српске, Удружења војних пензионера и 
представници политичких партија.  СРНА

25 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА У РАТКОВИЋИМА 

21. 6. 2017. Служењем парастоса, прислуживањем свијећа 
за покој душа убијених и полагањем цвијећа код спо-
мен-обиљежја у сребреничком селу Ратковићи обиље-
жено је 25 година од страдања двадесет четворо Срба 
из овог села. 
Цвијеће су положиле делегацијa Организације породи-
ца заробљених и погинулих бораца и несталих цивила, 
Борачке организације, као и делегацијa Срба запосле-
них у Скупштини општине.
Јаке муслиманске снаге, у рану зору 21. јуна 1992. го-
дине, са више страна упале су у удаљено сребреничко 
село Ратковиће, убијајући незаштићене цивиле, пљач-
кајући и палећи све што су затекли.
Број очевидаца се смањује јер умиру и питање је да ли 
ће неко од преживјелих дочекати да Тужилаштво и Суд 
БиХ процесуирају неког починиоца злочина у Раткови-
ћима да би они испричали како су убијани Срби у овом 
селу и ко је то учинио.
За ратни злочин над Србима у Ратковићима били су 
оптужени Ибро Јакубовић и Хусо Салиховић, али их је 
Окружни суд у Бијељини ослободио образлажући такву 
одлуку недостатком поузданих доказа да су они почи-
нили злочин.  СРНА

25 ГОДИНА ОД 
ФОРМИРАЊА ДРУГЕ 
СЕМБЕРСКЕ БРИГАДЕ
 
6. 6. 2017. Служењем парасто-
са за погинуле борце и пола-
гањем вијенаца на централ-
ни споменик ослободиоцима 
у Бијељини данас је обиље-
жено 25 година од формира-
ња Друге семберске бригаде, 
чијих је 138 бораца погинуло 
за одбрану српског народа и 
стварање Републике Српске.
Ратни командант бригаде ге-
нерал Перо Млађеновић под-
сјетио је да је кроз бригаду 
прошло 4.700 бораца који су у 
Одбрамбено-отаџбинском ра-
ту херојски бранили и одбра-
нили положаје у Брчком, на 
планини Мајевици и дуж ри-
јеке Саве, штитећи Семберију. 
Парастос погинулим борцима 
служен је у Цркви Светог Ђо-
рђа, а саборци су посјетили и 
гробно мјесто првог командан-
та бригаде Благоја Гаврилови-
ћа на Градском гробљу Пучиле.

25 ГОДИНА ОД 
ФОРМИРАЊА 
КОТОРВАРОШКЕ 
БРИГАДЕ

11. 6. 2017. У Котор Варошу оби-
љежено је 25 година од фор-
мирања Прве лаке которваро-
шке пјешадијске бригаде Вој-
ске Републике Српске, чијих 
је 109 припадника дало живот 
за слободу српског народа и 
одбрану Српске. Ратни коман-
дант Војин Убипарип истакао 
је да ова бригада заслужује да 
буде најважнији дио сјећања на 
вријеме када се оружјем бра-
нила слобода. Предсједник оп-
штинске Борачке организације 
Госто Тривуновић подсјетио је 
присутне саборце да је 109 при-
падника Которварошке бри-
гаде погинуло у Одбрамбено-
-отаџбинском рату, а 363 бор-
ца су теже или лакше рањена.
Начелник општине Котор Ва-
рош Зденко Сакан одао је ве-
лику захвалност борцима Ко-
торварошке бригаде јер нису 
штедјели своје животе да би 
сачували највеће светиње без 
којих један народ не може тра-
јати, а то су држава и слобода.
Претходно је у Храму Рођења 
пресвете Богородице служен 
парастос за погинуле припад-
нице бригаде.

25 ГОДИНА ОД 
ФОРМИРАЊА  
ОСМOГ ОДРЕДА 
СПЕЦИЈАЛНЕ БРИГАДЕ

10. 6. 2017. Служењем парасто-
са у Храму Светог Василија 
Острошког на Вељинама за 21 
погинулог припадника Осмог 
одреда Специјалне бригаде 
полиције Републике Српске, 
те полагањем цвијећа на спо-
мен-обиљежје испред Поли-
цијске станице Источно Сара-
јево, обиљежено je 25 година 
од формирања овог одреда.
Ратни командант Oдреда Спе-
цијалне полиције Илиџа Бра-
нислав Окука изјавио је нови-
нарима у Источном Сарајеву да 
је ово прилика да се сви при-
сјете ове бригаде, која је била и 
најелитнија јединица коју је Ре-
публика Српска имала. Према 
свједочењу припадника одре-
да, највећи успјеси постигнути 
су на подручју Сарајевско-ро-
манијске регије – Нишићкој ви-
соравни, у Семизовцу, одбрани 
Илијаша и Илиџе.  СРНА

ОСВЕШТАН СПОМЕНИК ЗА 21 ПОГИНУЛОГ 
БОРЦА ДОЊИХ ОРЛОВАЦА

10. 6. 2017. У Доњим Орловцима, код Приједора, откривен 
је и освештан новоизграђени споменик за 21 погину-
лог борца Одбрамбено-отаџбинског рата. 
Споменик је подигнут у дворишту зграде Друштвеног 
дома, а открила су га дјеца погинулих бораца из Доњих 
Орловаца, након чега је служен парастос, прислужене 
свијеће и положени вијенци.
Градоначелник Приједора Миленко Ђаковић рекао је 
да се на овај начин настоје одужити свим породицама 
чији су најмилији дали животе за слободу. 
Предсједник градске Борачке организације Зоран Пре-
дојевић рекао је новинарима да је ово 55. и посљедњи 
споменик погинулим борцима на подручју града, те да 
постоји још 12 спомен-плоча.
Он је подсјетио да је током минулог рата у Приједору по-
гинуло 574 Приједорчана и 266 људи чије су породице 
дошле у Приједор.  СРНА

ОБИЉЕЖЕН ДАН ПРВЕ ПЈЕШАДИЈСКЕ БРИГАДЕ  

НАЈЗАСЛУЖНИЈИ ЗА 
ОДБРАНУ РОМАНИЈЕ
Полагањем вијенца на 

Војничком спомен-
-гробљу Мали Зејтин-

лик и посјетом спомен-со-
би на Сокоцу, демобилисани 
припадници Прве романиј-
ске пјешадијске бригаде оби-
љежили су 30. јун – Дан фор-
мирања ове јединице Војске 
Републике Српске (ВРС) из 
које је у отаџбинском рату 
погинуло 1.600 бораца. 

– Наша јединица била је 
најбројнија у Сарајевско-ро-
манијском корпусу. У љето 
1992. године имали смо 7.500 
припадника распоређених у 
девет батаљона – рекао је не-
кадашњи начелник Оператив-
ног сектора за наставна и бор-
бена питања Прве романијске 
пјешадијске бригаде Стеван 
Вељовић.

Он је нагласио да је Рома-
нија дала огромне жртве за Ре-
публику Српску и да то треба 
да имају на уму представници 
политичког живота на свим 
нивоима власти. 

– Република Српска треба 
да буде приоритет свих прио-
ритета – поручио је Вељовић.

Вељовић је рекао да је Прва 
романијска пјешадијска бри-
гада прва отишла на сарајев-
ско ратиште да заштити скла-
дишта тадашње ЈНА и помог-
не територијалним јединица-
ма да се оспособе за одбрану 
српског народа на том подруч-
ју. У то вријеме постојала је са-
мо Шеснаеста крајишка бри-
гада у Крајини.

Он каже да је поносан што 

је припадао јединици у којој 
су на вријеме увидјели шта 
чека народ на овим просто-
рима. 

– Први смо мобилисани 30. 
јуна 1991. године, са првим су-
кобима у Словенији, као једи-
ница резервног састава тада-
шње ЈНА прикључили се крат-
ко Првом крајишком корпу-
су у Бањалуци, а потом се у 
августу те године вратили у 
матичну јединицу у Касарни 
у Хан Пијеску – присјетио се 
Вељовић.

Он каже да је јединица 
остала у том мјесту, обучава-
јући друге јединице за одбра-
ну земље, све до почетка апри-
ла 1992. године, додајући да је 
за припаднике те јединице рат 
почео много раније.

Вељовић је подсјетио да је 
у априлу 1992. године изврше-
на поновна мобилизација ради 
попуњавања јединице у којој 
су формирана три батаљона 

– Рогатички, Соколачки, Ми-
лићки и приштабске јединице.

Миланко Боровчанин Ром-
сок, који је обављао дужност 
начелника Санитета Прве ро-
манијске пјешадијске брига-
де, каже да су ова бригада и 
њен командни састав учини-
ли много у одбрани народа Ро-
маније и ширег подручја у на-
метнутом рату.

– Одиграла је кључну уло-
гу у припреми за одбрану 
ових простора и зато је Ро-
манија остала слободна. За-
то смо држали већину Сара-
јева, зато наши противници 
нису никада могли изаћи на 
Дрину, јер је наша јединица 
на самом почетку рата стала 
на браник отаџбине – рекао је 
Боровчанин.

Прва романијска пјешадиј-
ска бригада произашла је из 
216. брдске бригаде ЈНА која 
је била стационирана на Хан 
Пијеску.  СРНА

Да није било Невесињске бригаде, 
карта Херцеговине била би другачија
Формирање Невесињске 

бригаде 16. јуна 1992. го-
дине, када је пуковник Нови-
ца Гушић на Чобановом пољу 
стао пред војску и народ који 
се повлачио из долине Нере-
тве, било је пресудно за од-
брану Источне Херцеговине 
и Републике Српске, поруче-
но на обиљежавању 25 годи-
на од формирања Осме хер-
цеговачке моторизоване бри-
гаде Војске Републике Срп-
ске (ВРС).

Гушић се у писму сабор-
цима и народу присјетио суд-
боносних дана у јуну 1992. 
године, наводећи да су и вој-
ска и народ били у расулу 
– војска без команде, народ 
без вође.

– Шта је било чинити? 
Или под метак или бјежати. 
Са сузама у очима обратио 
сам се војсци: „Браћо Неве-
сињци, зар и ви нећете бра-
нити Невесиње? Не брукајте 
јунаштво и славу наших пра-
ђедова!” – навео је Гушић и 
додао да се не смију забора-
вити борци који су дали жи-
вот за слободу. 

Командант једног од бата-
љона, пуковник Зоран Јањић, 
рекао је да је 16. јун 1992. го-
дине важан историјски да-
тум. 

– С великом тугом сје-
ћамо се људи који су изгу-

били животе и дана када 
смо напустили долину Не-
ретве, али смо поносни на 
овај датум јер смо одбра-
нили остатак Херцеговине 
и Републику Српску – на-
вео је Јањић.

Он је истакао да је упра-
во у мају и јуну 1992. године 
погинуло највише припадни-
ка ове бригаде, када је поче-
ла операција Хрватске војске 
и Хрватског вијећа одбране 
који су били потпомогнути 
другим хрватским и мусли-
манским јединицама.

Јањић је истакао да је 
Бригада имала од 4.000 до 
5.000 бораца из долине Не-
ретве и Невесиња, са једном 
јединицом из Билеће, те да је 
476 њених бораца погинуло. 

Начелник општине Не-
весиње Миленко Авдаловић 
нагласио је да је Невесињ-

ску бригаду Новица Гушић 
формирао у општем ратном 
хаосу.

– Да није било тога дана 
и догађаја, карта Херцегови-
не била би другачија – каже 
Авдаловић. 

На трибини која је одржа-
на поводом Дана Бригаде го-
ворили су и команданти ба-
таљона Зоран Пејановић и 
Ранко Продановић, који су се 
присјетили ратног пута Бри-
гаде и 30.000 избјеглица из 
долине Неретве.

Они су истакли да је Не-
весињска бригада држала 
положаје од Прења до Хр-
гуда, у дужини од 100 кило-
метара, те да су Митровдан-
ске битке биле најтеже које 
је водила ВРС. Невесињска 
бригада прва је бригада ВРС 
која је одликована Орденом 
Немањића.  СРНА



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА НА БРАНИКУ ОТАЏБИНЕ  23

У ЦРКВИ СВЕТОГ МАРКА ОДРЖАН ПАРАСТОС ЗА СРБЕ УБИЈЕНЕ НА МИЉЕВАЧКOМ ПЛАТОУ

Ни послије четврт вијека 
нико не одговара за злочин
За убијене Србе на 

Миљевачкoм платоу 
код Дрниша 21. јуна 

2017. године у Цркви Све-
тог Марка одржан je пара-
стос, а за тај злочин нико 
није одговарао. Парастосу 
у организацији Удружења 
породица несталих и поги-
нулих Суза присуствовао је 
предсjедник Савеза Срба из 
региона и народни посла-
ник Миодраг Линта. Он је 
рекао да је злочин на Ми-
љевачком платоу први ве-
лики злочин након доласка 
снага УН на то подручје. 

– Дуги низ година конста-
тујемо сурову чињеницу да у 
Хрватској нема политичке во-
ље да се казне починиоци зло-
чина над српским територи-
јалцима, војницима и циви-

лима и ја се плашим да је ду-
го неће ни бити – истакао је 
Линта.  Он је додао да је кључ-
ни проблем то што „велике за-
падне силе” и даље воде поли-
тику двоструких стандарда, 
према којој су „за све догађаје 
деведесетих година прошлог 
вијека у Хрватској и у реги-
ону западног Балкана криви 
искључиво Срби”. 

– Хрвати, Бошњаци и Ал-
банци су тобоже невине жр-
тве, које су водиле некакве 

ослободилачке ратове. Та-
ква политика и даље ствара 
тензије и проблеме у регио-
ну, производи и даље мржњу 
и плашим се да ту неће бити 
судског помака у наредном 
периоду – навео је Линта.

Он очекује да нови тужи-
лац за ратне злочине Србије 
Снежана Станојковић прин-
ципијелно инсистира на ка-
жњавању свих ратних злочи-
наца, без обзира на то које су 
националности. 

– То значи да упути јасан 
захтјев Тужилаштву у Загре-
бу са доказима о ратним зло-
чинима над Србима. Ако хр-
ватско Тужилаштво одбије 
да подигне оптужнице, оче-
кујем да то учини наше Ту-
жилаштво, не само за зло-
чин на Миљевачком платоу, 
него против наредбодаваца 
и починилаца свих злочи-
на над Србима током рато-
ва деведесетих година – на-
вео је Линта.

Након парастоса жртва-
ма злочина на Миљевачком 
платоу чланови породица, 
грађани и народни посланик 
Миодраг Линта положили су 
у Ташмајданском парку цви-
јеће на Споменик погинулим 
Србима у ратовима деведесе-
тих година прошлог вијека.

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД ФОРМИРАЊА 
ЗВОРНИЧКЕ БРИГАДЕ ВРС

24. 6. 2017. У Зворнику је обиљежено 25 година од фор-
мирања Зворничке бригаде Војске Републике Српске 
(ВРС) чијих је 538 бораца погинуло током Одбрамбено-
-отаџбинског рата, 32 су нестала, а 1.800 их је рањено, 
од којих је 1.100 са трајним посљедицама инвалидности. 
Предсједник Предсједништва Борачке организације 
града Зворника Миодраг Павловић рекао је да је Звор-
ничка бригада, која је била у саставу Дринског корпуса 
Војске Републике Српске, ратовала на цијелом подруч-
ју Републике Српске. 
Он је је истакао да је данас положено цвијеће и вијен-
ци на Споменик за 1.080 погинулих сабораца коју су да-
ли животе за Републику Српску, те подсјетио да је Спо-
меник изграђен у част погинулих бораца Зворничке и 
бригада Сарајевско-романијског подручја. 
Командант Зворничке бригаде генерал Винко Панду-
ревић нагласио рекао је да ова бригада храбро рато-
вала и бранила стратешки важна подручја за цијелу 
Републику Српску. 
Пандуревић је истакао да војници, који су бранили и од-
бранили ова подручја, имају право да бране, изграђују 
и унапређују Републику Српску.
Предсједник Борачке организације Републике Српске 
Миломир Савчић упутио је у телеграм у којем је честитао 
25 година од формирања Зворничке бригаде. 
На ратни пут Зворничке бригаде данас су се подсјети-
ли сви који су присуствовали свечаној академији у ње-
ну част, која је одржана у Дому омладине. 
Претходно је за погинуле служен парастос, а потом су 
положени вијенаци на Споменик за 1.080 погинулих 
српских бораца. 
Вијенце су положили командант Зворничке бригаде 
Винко Пандуревић, представници Трећег пјешадијског 
(Република Српска) пука ОС БиХ, Градске управе Звор-
ник, породице погинулих бораца и други.  СРНА

Освештан споменик 
Споменку Гостићу
Чланови Удружења дјеце 

погинулих бораца Насље-
ђе из Бијељине 10. јуна 2017. 
године су на мјесном гробљу 
Горњи Улишњак у федерал-
ној општини Маглај уредили 
споменик и гробно мјесто за 
најмлађег борца Војске Репу-
блике Српске Споменка Го-
стића, који је погинуо прије 
24 године.

Предсједник бијељинског 
одбора Удружења дјеце поги-
нулих бораца Насљеђе Брани-
слав Шушљик рекао је Ср-
ни да је дужност и обавеза 
да се од заборава сачува жр-
тва Споменка Гостића, али и 
свих који су своје животе ут-
кали у темеље данашње Ре-
публике Српске.

Уређењу споменика при-
суствовао је и Миле Савић, 
аутор документарног филма 
Споменко на вјечној стражи, 
који је изразио задовољство 
што су након пројекције фил-

ма чланови Насљеђа препо-
знали величину лика и дјела 
Споменка Гостића.

Савић каже да Споменко 
више није локална прича, већ 
симбол храбрости младог чо-
вјека који се бори за свој кућ-
ни праг.

Материјално-техничка 
средства за уређење споме-
ника и гробног мјеста Го-
стића донирало је предузе-
ће Грамер из Угљевика.

Споменко Гостић, петна-
естогодишњак који је одбио 
понуду да се склони од рат-
них страхота и раме уз раме 
са комшијама и пријатељима 
био борац Војске Републике 
Српске, погинуо је од гранате 
20. марта 1993. године неда-
леко од свог села Јовићи, на 
планини Озрен.

Споменко је сахрањен на 
мјесном гробљу Горњи Ули-
шњак (Федерација БиХ), гдје 
почивају његова мајка и бака.

40 УБИЈЕНИХ ТЕРИТОРИЈАЛАЦА

Двадесет првог јуна 1992. године Хрватска војска напала је 
српске положаје на Миљевачком платоу у близини Дрниша, у 
којем је преузела контролу над простором од 108 км2 и 7 села. 
Трагичан епилог тог мучког напада јесте 40 убијених српских 
територијалаца, од којих су већина масакрирани након 
предаје и бачени у крашку јаму у близини засеока Бачић.

ИСТОЧНО САРАЈЕВО:  ОБИЉЕЖЕНИ 
ДАНИ КАСИНДОЛСКОГ БАТАЉОНА

24. 6. 2017.  Код Спомен-обиљежја у Касиндолу служен је 
парастос и положено цвијеће у оквиру манифестације 
Дани Касиндолског батаљона за припаднике овог бата-
љона који су положили животе за стварање Републи-
ке Српске.
Предсједник Предсједништва Борачке организације 
Илиџански борац Горан Шеховац рекао да се манифе-
стацијом Дани Касиндолског батаљона, која укључује и 
меморијални турнир у малом фудбалу, одржава у знак 
сјећања на команданта овог батаљона Бошка Вујадина 
и остале погинуле борце са овог подручја.
Из Касиндолског батаљона 99 припадника положило је 
живот у темеље Републике Српске, а заједно са борци-
ма Прве и Друге сарајевске бригаде и Оклопне једини-
це на ратиштима од Олова до Трескавице страдало ви-
ше од 130 припадника Војске Републике Српске.  СРНА

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА 
ПРИПАДНИКА ЧЕТЕ ПЕТАР ПАНДУРЕВИЋ

8. 6. 2017. Служењем парастоса и полагањем вијенаца на 
мјесном спомен-обиљежју у насељу Станица на Палама 
данас је обиљежено 25 година од страдања 14 бораца 
чете Петар Пандуревић у протеклом Одбрамбено-отаџ-
бинском рату, са којима је погинуо и њихов командант. 
Предсједник Борачке организације општине Пале Ми-
хајло Парађина истакао је да најмање што се може учи-
нити за све људе који су настрадали јесте помен, пара-
стос и сјећање на њихове жртве.
Он је подсјетио да су борци ове чете погинули на 8. јуна 
1992. године у нападу муслиманских снага на српске по-
ложаје на Требевићу, четири дана послије велике тра-
гедије на Жепи, када су на вјечни починак испраћали 
најмилије пријатеље, саборце и рођаке. 
Према његовим ријечима, данашњи чин је подсјећање 
на један од најтужнијих датума у ратној историји Па-
ла, али и на херојство српских јунака који су положили 
животе да би спријечили пробој непријатељских сна-
га на ово подручје.
Вијенце су положили чланови породица погинулих срп-
ских бораца и њихови саборци, представници паљан-
ске Борачке организације, начелник општине Пале и 
његови сарадници и градоначелник Источног Сараје-
ва Ненад Вуковић. Чета Петар Пандуревић, формирана 
почетком рата, са 200 храбрих бораца чувала је српске 
положаје на Требевићу и обишла бројна ратишта ши-
ром Републике Српске. Погинуло је 36 бораца ове чете, 
а 18 је било рањено.  СРНА

Четврт вијека од 
страдања Срба у Мостару 
У Мостару је полагањем  

цвијећа у ријеку Буну и 
служењем парастоса у Ста-
рој цркви обиљежено 25 го-
дина од страдање Срба у до-
лини Неретве, гдје је 14, 15. и 
16. јуна 1992. године убијено 
386 људи, протјерано више од 
20.000 Срба и уништена сва 
српска имовина и богомоље. 

Општинска организација 
породица заробљених и поги-
нулих бораца и несталих ци-
вила Невесиње овим је обиље-
жила и Дан несталих и погину-
лих херцеговачке регије у Од-
брамбено-отаџбинском рату.

Присјећајући се егзодуса 
Срба из Мостара јуна 1992. 
године, предсједник Органи-
зације Аљонка Џелетовић на-
вела је да је тада убијено 386 
људи, док се за њих 85 још 
трага. 

– Само на Буни страдало 

је 29 људи, од чега 18 војни-
ка и 11 цивила. Од тог броја 
још осам се води као неста-
ло – рекла је Џелетовићева. 

Она каже да има снимке 
учесника тог догађаја и зна 
имена људи који су одвели 
њеног брата, али да предмет 
само стоји у тужилаштву. 

Замјеник предсједника 
Организације породица за-
робљених и погинулих бо-
раца и несталих цивила Ре-
публике Српске Вељко Лазић 
рекао је да се још трага за 
1.662 нестала и да је главна 
кочница Институт за нестале. 

– Слава Богу обнавља се и 
Црква, обнавља се и народ. Ми 
се сјећамо наших страдалих, 
чинимо помен и молитве, а 
сјећајући се њих градимо бу-
дућност у овом граду и доли-
ни – рекао је  мостарски парох 
Радивоје Круљ.  СРНА
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Црвене потјернице истјерале
Србе из села Берак код Вуковара
Срби поријеклом и родом 

из села Берaк крај Вуко-
вара окупили су се 24. јуна у 
хотелу Кристал у Пећинци-
ма, гдjе се веселило и пјева-
ло до иза поноћи. Ово је прво 
послијератно окупљање ста-
новника малог села које је 
приjе рата бројило мање од 
1.000 становника од тога 36-
37% Срба. Највећи дио њих 
се са Кордуна након Другог 
свјетског рата доселио у ове 
крајеве. 

Како каже организатор ве-
чери Жaрко Ерор из села Деч 
код Шимановаца сљедеће го-
дине скуп ће највјероватније 
бити у Меленцима код Зрења-
нина, гдје се послије престан-
ка постојања Српске аутоном-
не области Славонија, Барања 
и Западни Срем 1997. године 
дио Срба из Берка настанио. 
Он је задовољан што је вече 
протекло у најљепшем распо-
ложењу и жали што се ово дру-
жење није десилo раније. Ераж 
се захвалио предсједнику Са-
веза Срба из региона Миодрагу 
Линти јер је донирао 150 маји-
ца за присутне земљаке на 1. 
Берачкој вечери. 

– Берак је био село у ко-
ме је било и Срба и Хрвата. 
Ми Срби смо се изјашњавали 
као Југословени, а они редов-
но као Хрвати који су држа-
ли до цркве и вјере, а ми ни-
смо довољно поштовали на-
шу. Ако да Бог среће и здра-
вља, од сада ћемо се редовно 
сабирати – каже нам Ерор.

Када смо га питали како је 
данас у Берку, Светозар Де-
мић нам је одговарио да су 

Срби скоро нестали из села. 
Хрвати провјеравају да ли сте 
на пријављеној адреси јер же-
ле да што више Срба избришу 
из бирачких спискова, како 
би се оставарио циљ који је 
зацртао Фрањо Туђман – да 
Срби не броје више од 3% ста-
новништва Хрватске. 

– Моја кћи живи у Нишу, 
а пријављена је и у Берку. До-
шла су двојица полицајаца 
да питају је ли она ту – гово-
ри Демић, који је пензионер, 
док гледа весело коло у које 
се ухватило и старо и младо.

Берачко вече било је при-
лика да се сјетимо посљедњих 
дана постојања Српске САО 
Славонија, Барања и западни 
Срем, прије него што је према 
Ердутском споразуму припа-
ла Хрватској. Питали смо Ср-
бе Берка гдје смо као народ 
погријешили па је једна срп-
ска област која се 1918. годи-
на изјаснила заједно са Бач-
ком, Банатом и Сремом за 
приступање Краљевини Ср-
бији данас ван матице. 

Жељко Грубјешић Зеле-
ни из Шимановаца одрастао 
је без „ђеда” по оцу кога су 

уз три његова брата усташе 
убиле на Кордуну.

– Ја сам одрастао као Ср-
бин. Ђеда су ми убиле усташе 
1941, други је погинуо на Су-
тјесци. На Кордуну није било 
четника. Расли смо у лажном, 
никад искреном братству и је-
динству једни крај других. Де-
ведесетих, од 1. априла и осни-
вања ХДЗ-а долази до подјеле 
и од тада ни у аутобус ни и ка-
фану не сједамо заједно. Биле 
су двије кафане у Берку, једна 
наспрам друге, једна за Србе 
друга за Хрвате. Они се поздра-
вљају са два, ми са три прста, 
они пјевају усташке, ми срп-
ске пјесме. Тако по дану, али 
чим падне сумарак нема нико-
га на улици. Ми смо први по-
чели држати страже, осам љу-
ди спавало је код мене. Продао 
сам краву и теле да би купио 
пиштољ и кубуру. Ми смо ку-
повали, а они добијали, а ка-
сније куповали смо и од њих 
и све тако до 2. сeптембра ’91. 
од када су у селу само Срби – 
прича нам Зелени. 

– Југославија је велика 
грешка краља коју – каже 
Зелени – испаштамо и још 
ћемо испаштати. 

Мада не жели да су упу-
шта у тзв. алтернативну исто-
рију, сматра да би било дру-
гачије да је Србе водио Јован 
Рашковић. 

– Моја дјеца знају све ово. 
Како је мени отац говорио, 
тако и ја својој дјеци. Нема-
мо се чега стидјети. Били смо 
сложни, ниједан Србин није 
напустио Берак. Зато данас 
тамо нема ни једног Србина 
мушкарца, а нас 15 је на цр-
веним хрватским потјерница-
ма. Тај број је прије био много 
већи. Они су и мог покојног 
оца 1999. године ставили на 
те листе. Говорио сам да га се 
и мртвог боје. Ја вјерујем да 
би било другачије да нас је до 
краја водио Јово Рашковић. 
Он је био паметан. Био сам 
у његовом обезбјеђењу када 
је долазио 1990.

О сабору Берчана Зелени 
каже све најљепше: 

– Људи су се одушевили, 
сви смо презадовољни. Пока-
зали смо да смо прави.

На Берачкој вечери био је 
присутан и народни посланик 
Миодраг Линта, који је поздра-
вио земљаке и позвао их да се и 
у наредном периоду окупљају 
и друже у што већем броју ба-
рем једанпут годишње.  

 ДРАГАН  БАШОВИЋ

СЈЕЋАЊЕ НА ФК КОРДУН

Жељков брат Милан Грубјешић сјећа се лијепих дана када је са 
братом био један од оснивача, фудбалер и финасијер локалног 
клуба Кордун, како се звала и њихова кафана и локална 
задруга. Тај клуб се до рата звао Јединство. Формирали су 
га 1956. године Перо Шијук, Митар Минић и Вујо Мацут. 
Играле су ту легенде браћа Кнежевић, Жељко Грубјешић, 
четворица браће Чанаџија. Клуб је одржавао састав села у 
коме је било Хрвата старосједјелаца, оних из Жумберка који су 
гркокатолици, прекрштени Срби, као и из БиХ колонизовани 
Хрвати. Грга Рушнов је са синовима Милом и Павлом остао са 
Србима  и породица Мирас, док су остали Жумберчани прешли 
Хрватима и чак постали римокатолици.
– ФК Кордун формиран је ’92 и постојао до ’97. Хтјели смо да 
покажемо Хрватима да можемо без њих. Били су ту и Ђорђе 
Вулетић, Стево Вучетић и покојни Ранко Рокнић. Грб нам је 
био црвено-плаво-бијел, укрштене мачете и лопта. Мачете 
су симбол нашег ратничког поноса. Не дамо наше – прича 
нам Милан, који живи у Плавну код Бача и наставља: 
– Учим дјецу историји, да знају ко смо, шта смо. „Ђеда” ми је убио 
комшија Хрват. Отац ми је ’71 био на списку за одстрел, а ја и 
брат ’91. Сматрам да смо ми Кордунаши частан народ, али мало 
наиван. Далматинци мање раде, али су паметни и сналажљивији.

У БЕОГРАДУ ОДРЖАНА БУРНА ГОДИШЊА СКУПШТИНА УДРУЖЕЊА СЛАВОНИЈА У СРЦУ

Хрвати су Славонцима отели све,
а сада желе и културно насљеђе
Бурно је било на извjештај-

ној годишњој скупштини 
удружења Славонија у срцу 
одржаној у недјељу 25. jуна 
у Новом Београду, али се све 
завршило, како то Славонци-
ма приличи, у пjесми игри и 
весељу. Разлог „буре” је што 
je двоје чланова удружења 
пристало да оде на приредбу 
у Футог (Нови Сад). Ријеч је 
о манифестацији која је ор-
ганизована преко друштве-
них мрежа и представљена 
као скуп и фолклорна при-
редба Славонаца. На наве-
деном скупу присуствовао је 
хрватски етнолог из Загреба, 
који је начинио снимке који 
ће, као сматрају у удруже-
њу Славонија у срцу, послу-
жити да се оно што је срп-
ско насљеђе представи као 
хрватско. 

– То је организовано пре-
ко Фејсбука и осталих дру-
штвених мрежа и то је нешто 
на шта ми не можемо утица-
ти. То што су два наша чла-
на, М. М. и З. М., тамо оти-
шла је самовољан чин. Они 
су отишли без одлуке Управ-
ног одбора, а то се не може 
догодити – рекао је предсjед-
ник удружења Миодраг Жар-
ковић. Он је подсjетио да су 
циљеви удружења заштита 
народних обичаја, оно што је 
од УН заштићено као немате-
ријална кулутрна вриједност, 
окупљање Славонаца и при-
јатеља Славонаца, његовање 
традиције, сакупљање умjет-
нина, организовање другар-
ских сусрета…

Према рjечима Билогорца 
Љубана Покрајца, који је уз ко-

леге трочланог оркестра Зву-
ци завичаја послије окончања 
изборне скупштине забављао 
присутне, Хрвати хоће да пре-
узму све што је српско. 

– Они хоће да прикажу 
да је то њихово, а не наше. 
Скуп у Футогу био је поли-
тички, све је снимано по за-
датку да се прикаже као хр-
ватско. Они би да се риjеше 
Срба, а да задрже за себе на-
ше културно насљеђе. Нажа-
лост, неки наши чланови оти-
шли су тамо и дали легити-
митет том скупу – рекао нам 
је Покрајац за Српско коло.

Каже да му  је срце заи-
грало када је на инаугураци-
ји предсjедника Вучића оди-
грано и отпјевано неколико 
славонских изворних кола, а 
међу њима Тарабан. 

– Мени је срце заиграло јер 
сам се родио у томе. Јер све је 
Тарабан. Основа је свуда иста 
мада се од села до села уви-
јек нађе нека мала разлика и 
игра се другачије. Хрватска 
на истраживање фолклора и 
културног насљеђа даје нај-
више – каже Љубан, а његове 
ријечи потврђује и хармони-
каш Миле Недимовић.  Да до-
дамо да је Славонце (а и оста-
ле који им се придруже јер је 
друштво отворено за све) за-
баваљао и њихов члан, пјевач 
Славко Максимовић, а на кра-
ју су Ојкачу запјевали и члано-
ви групе Коријени.

Предсједник Скупштине 
удружења др Саво Лазић из-
разио је жаљење што се чла-
нови нису појавили у извор-
ним народним ношњама јер 
је и то један вид борбе.

– Та ношња је наш понос, 
то је оно што смо ми. Славон-
ци су протјерани и изгубили су 
све и земљу и ваздух, а остала 
им је само култура и традиција 
па и то хоће да им одузму. То 
је наша политика, а предсјед-
ник Удружења Жарковић и ја 
водимо политику удружења 
и, ако шта не ваља, мијењајте. 
То би требало да расправимо, 
али ево их данас нема – рекао 
је Лазић и додао:

– Видјели сте да Хрвати 
имају добро организована 
славонска прела, његују на-
родне пjесме. Демонстрира 
се Славонија, гдје нас нема.

Скупштина удружења 
Славонија у срцу захвалила 
се на помоћи предузећима 
и појединцима који пома-
жу удружење. То су Аеро-
папук из Шида (Браца Бога-
тић), Трофеј комерц из Бео-
града Миодрага Жаркови-
ћа, Плантаже Инђија Зо-
рана Ђукановића и фирмa 
КБ техника Бранка Кукри-
ка. Одлучено је да члано-
ви крену у скупљање аутен-
тичнх предмета, одjеће, зна-
мења која свједоче о богатој 
култури Срба Славоније, да 
се то презентује у публика-
цијама или на ЦД-овима.

У име Коалиције удру-
жења избјеглица Скупшти-
ни Славонаца присуствова-
ли су Миле Шапић и Нико-
ла Кукуљ. Шапић је присут-
нима пренио поздраве на-
родног посланика Миодрага 
Линте, а Славонце je поздра-
вио и представник из Удру-
жењa Госпићана Никола Те-
сла. ДРАГАН БАШОВИЋЉубана Покрајца, који је уз ко- је и то један вид борбе. сла. ДРАГАН БАШОВИЋДРАГАН БАШОВИЋ

Бисерна грана подијелила Славонце
Догађај који је изазвао бурну расправу ме-

ђу Славонцима одржан је 25. марта 2017 
године у организацији КЦ Младост из Футо-
га, а организован је поводом јубилеја 10 годи-
на Међународног фестивала народне ношње, 
накита и оглавља Бисерна грана. Том прили-
ком одржан је Семинар о примјени народ-
них ношњи Западне Славоније, Буковице, 
Косовског Поморавља и града Призрена на 
аматерској фолклорној сцени. 

Теоријску наставу одржали су: Иван Тер-
зић, етнолог и антрополог и дизајнер тексти-
ла, дизајнер одеће, конзерватор, Јелена Бо-

јовић, главни костимограф ансамбла Коло из 
Београда и етнолог Јосип Форјан, проф. Бо-
јана Пољаковић, магистар етнологије и кул-
турне антропологије из Загреба. У практич-
ном дијелу Семинара учествовали су: Јелена 
Бојовић, Јасмина Лугарец и Домагој Љубић.

Семинару је присуствовала и Вера Шарац 
Момчиловић, кустос и етнолог Етнографског 
музеја у Београду, Милан Милаковић, вођа 
изворне групе Славонија у срцу, који је као је-
дан од сарадника учествовао у другом дијелу 
семинара под називом Народне ношње српског 
становништва Западне Славоније.

– Та ношња је наш понос, 
то је оно што смо ми. Славон-
ци су протјерани и изгубили су 
све и земљу и ваздух, а остала 
им је само култура и традиција 
па и то хоће да им одузму. То 
је наша политика, а предсјед-
ник Удружења Жарковић и ја 
водимо политику удружења 
и, ако шта не ваља, мијењајте. 
То би требало да расправимо, 
али ево их данас нема – рекао 

– Видјели сте да Хрвати 
имају добро организована 
славонска прела, његују на-
родне пjесме. Демонстрира 
се Славонија, гдје нас нема.

Скупштина удружења
захвалила 
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У БУСИЈАМА ОДРЖАНО ВЕЧЕ ПАПУЧКОГ КРАЈА

ДА НАМ НИЈЕ ПАПУЧКОГ КАМЕНА, 
НЕ БИ БИЛО СРПСКОГА ИМЕНА…
Неколико искрених заљу-

бљеника у папучки крај 
организовало је 24. јуна 2017. 
године, у ресторану АС Клуб на 
улазу у Бусије, Вече папучког 
краја. Идеја организатора би-
ла је да скуп постане традици-
оналан и да се одржава сваке 
године, посљедње суботе у ју-
ну мјесецу. С обзиром на од-
зив гостију, може се рећи да је 
окупљање у потпуности успје-
ло, јер је по процјени органи-
затора било присутно око 250 
људи, жељних дружења, пје-
сме и плеса.

Присутнима се током па-
узе обратио господин Душан 
Зубић, радник Повјереништва 
у општини Земун, који је ро-
ђен у селу Кометник, али је 
као дијете отишао из завича-
ја. Он је гостима представио 
историју папучког краја и под-
сјетио их на то ко су, одакле 
су и чији су потомци. Њего-
во обраћање веома се допало 
присутнима те је награђен ве-
ликим аплаузом. 

– Лијепо је било видјети 
још увијек наочите „брђанке” 
како показују изворну брђан-
ску љепоту, још је љепше било 
посматрати парове који сјајно 
играју. Срце ми је задрхтало 
када су одиграли Логовац, тај 
можда најљепши бисер наших 
игара – рекао је Зубић, који је 
цитирао Цвијићеву мисао „да 
сви морају знати шта су са со-
бом у нарамку понијели”. 

– Ипак, било је најљепше 
посматрати младе, оне који 
су дошли као бебе, или су се 

чак родили овдје, како се дру-
же и веселе на начин како су 
то некада чинили њихови ро-
дитељи – закључио је Зубић. 

На дружењу су били при-
сутни гости из готово свих се-
ла папучког краја, Воћина, Ко-
метника, Добрића, Секулина-
ца, Мељана, Ђуричића, Пуши-
не, Слатинског Дреновца, као 
и из Мацута, Смуда, Бокана, 
Ћералија, Ријенаца… 

Допутовали су из разних 
крајева Србије, из Митровице, 
Шида, Земуна, Београда, Но-
вог Сада, али и из иностран-
ства, Аустрије, Велике Бри-
таније, Швајцарске, Италије, 
па чак и из далеке Аустрали-
је. Занимљиво је да је прису-
ствовало и неколико поврат-
ника, који су директно са Па-
пука дошли на овај скуп. Било 
је и оних који су имали преве-
лику жељу да дођу и поздраве 

своје земљаке, али нису били у 
могућности. Они су своју же-
љу испунили тако што су све 
присутне поздравили преко 
видео снимка.

Без традиционалног и пре-
познатљивог Славонског та-
рабана незамисливо је свако 
дружење. Тако је било и ове 
вечери, пјевало се и орило: Ла-
ко ти је играт тарабана, горе 
скочиш, доље идеш сама. 

Брђаци су, као некада на 
чувеним брђанским забавама, 
играли и пјевали до ситних са-
ти, у нади да ће се поново оку-
пити у добром расположењу и 
у још већем броју.

Задовољни цјелокупном 
организацијом и позитивном 
атмосфером, неки су, пола у 
шали, пола у збиљи, већ ре-
зервисали своје мјесто за сље-
дећу годину.

СЊЕЖАНА СТАНИШИЋ

ГРМЕЧКА КОСИДБА НА ПАДИНАМА СТАНИЋ БРДА, У ОРГАНИЗАЦИЈИ ЗУ САЊАНА "ГРМЕЧ"

МИЛЕ ЦРНОМАРКОВИЋ ИЗ ДАБРА 
НАЈБОЉИ НА ГРМЕЧКОЈ КОСИДБИ
Првог јулског дана на па-

динама Грмеча, Станића 
Брду, општина Сански Мост 
одржана је 2. традиционална 
Грмечка косидба. 

Циљ ове манифестације 
није такмичарског каракте-
ра, већ културног и духовног. 

У организовање овогоди-
шње косидбе била су укључе-
на околна села (Дабар, Кљев-
ци, Јелашиновци, Милано-
вац...) као и цијеле породи-
це од најмлађег до најстари-
јег члана породице (Црно-
марковићи, Ћосићи, Пили-
повићи, Срдићи, Дошенови-

ћи, Пртије, Штиковци... )  По 
оцијени жирија титулу најбо-
љег косца понио је Миле Цр-
номарковић из Дабра најве-
ћег села у БиХ, док је дру-
гопласирани био Маринко 
Плавшић из Шипова.

Манифестација је подр-
жана од братског удружења 
„Подгрмеч“ из Житишта на 
челу са предсједником удру-
жења Душком Кочавком.

По ријечима најбољег ко-
сца Миле Црномарковића, 
циљ ове манифестације је да 
се млађим нараштајима по-
каже како се некада косила 

трава, и пренесе дио обичаја, 
културе и сачува од заборава.

Домаћина овогодишње 
косидбе Никола Срдића сма-
тра да су окупљени боравећи 
у природи за вријеме одржа-
вања Грмечке косидбе про-
мовисали смо здрав живот.

Из Завичајног удружења 
сањана Грмеч поручују да ће 
и у будућности наставити са 
оваквим и сличним манифе-
стацијама као и радним ак-
цијама а којих је било мно-
го у протеклом периоду, све 
у циљу враћања живота у на-
пуштена подгрмечка села.

У ЗЕМУНУ ОДРЖАН ОКРУГЛИ СТО О ЗАШТИТИ НЕМАТЕРИЈАЛНОГ КУЛТУРНОГ НАСЉЕЂА

Кордунашка ојкача је јединствена 
српска пјесма коју морамо сачувати
У конференциској сали оп-

штине Земун у организа-
цији КУД Петрова гора – Кор-
дун из Београда 24. јуна 2017. 
године одржан је семинар на 
тему: Кордунашка ојкача – за-
штита нематеријалног кул-
турног насљеђа. 

У уводном говору присут-
нима се у име организатора 
обратио предсједник КУД Пе-
трова гора – Кордун Стево Бе-
кић, који се већ годинама бо-
ри да Кордунашка ојкача бу-
де уписана на листу немате-
ријалне културне баштине у 
Србији и на тај начин добије 
заслужено мјесто у свеукуп-
ној  српској култури. 

СВЕТОСАВСКА ХИМНА
По његовим ријечима, иа-

ко постоје многе пјесме које 
по стилу подсјећају на Корду-
нашку ојкачу, она је сасвим 
особена и својствена само ро-
ђеним Кордунашима.  

– Срби из Крајине оставили 
су дубок печат који данас Хр-
ватска покушава да преотме. 
У неким стварима и успијева-
ју, али не могу отети Кордуна-
шку ојкачу, коју једноставно не 
знају да пјевају – рекао је Бе-
кић, подсјећајући да се иден-
титет неког краја увијек пре-
познавао по пјесми. 

Он је подсјетио да је пјесма 
вишеструко потврдила српски 
идентитет на Кордуну. 

– Многи не знају да  је у 
кордушаком селу Перна пр-
ви пут отпјевана Светосавска 
химна и то 1856. године. Хим-
ну је извео први пут хор у Цр-
кви Велике госпојине, чији је 
тадашњи парох Никола Бего-
вић био један од аутора – ре-
као је Бекић. 

Он се осврнуо и на корду-
нашке великане Саву Мрка-
ља и Милана Вујаклију који 
су имали немјерљив утицај у 
стварању српског књижевног 
језика. Етномузиколог др Ди-
митрије Големовић Oјкачу je 
за оне који је не познају опи-

сао као „неотесану и помало 
грубу”.

– За оне који су Oјкачу слу-
шали још кад су мајчино мли-
јеко дојили, то је најмелодич-
нија пјесма – рекао је др Голе-
мовић и нагласио да се о њој 
може пуно причати, али „ма-
гију Oјкаче осјете само они ко-
ји је пјевају”.

Наводећи разне форме 
кордунашке пјесме професор 
Големовић је истакао да Kор-
дунашку ојкачу некад  прати 
двожична тамбура, што је по-
редио са пјевањем уз гусле.

– Пјесме на „бајс” разлику-
ју се јер су праћене четворо-
жичном тамбуром – нагласио 
је Големовић. 

Подсјећајући се да се и сам 
са Кордунашима у Србији дру-
жи већ 20 година и истражује 
феномен Ојкаче, др Големо-
вић је нагласио да је управо 
завичајна пјесма била та која 
је јачала дух људи у најтежим 
избјегличким данима.

– У животу пролазимо кроз 
разне фазе, али пјесма је у сва-
ком тренутку добродошла – 
закључио је др Големовић.

ХВАЛА МИЛКИ И АНКИ
Етномузиколог Сања Ран-

ковић докторирала је на тему 
Пјесме Срба Динараца у Вој-
водини. Како је објаснила, са 
Кордунашком ојкачом први 
пут се срела 1993. године на 
фестивалу Нашем роду и по-
томству, који је одржан Бач-
кој Тополи, а који је организо-
вао тамошњи КУД Вук Стефа-
новић Караџић. 

– Многе пјесме сам отпла-
кала, успут разумијевајући да 
и кроз пјесму народ исказује 
тугу за завичајем – рекла је 
Ранковићева и подсјетила да 
су сеобе током двадесетог ви-
јека довеле до тога да су данас 
Срби са тих простора присут-
нији у Војводини него на ма-
тичном простору. 

Она је напоменула да је пр-
ве писане трагове о кордуна-

шкој пјесми забиљежио етно-
музиколог Фрањо Ксавер Ку-
хач у 19. вијеку, али да први 
снимци Кордунашке ојкаче да-
тирају тек од седамдесетих го-
дина прошлог вијека. Зато је 
највећу захвалност за очување 
традиционалне кордунашке 
пјесме упутила Милки Боснић 
из Чонопље и Анки Михајло-
вић из Кљајићева, које децени-
јама раде са младима.  

– Милка Боснић у Чонопљи 
још од 1977. године преноси 
изворни кордунашки начин 
пјевања – рекла је Ранкови-
ћева и дала неколико јасних 
дефиниција која према ње-
ном мишљењу морају да бу-
ду у складу и са специфичним 
кордунашким терминима.  

ЗАВОЂЕЊЕ ПЈЕСМЕ
– Кордунашка ојкача је ста-

рији начин пјевања који и да-
нас живи у народу. Специфи-
чан је по својим терцама, али 
и терминима, па се тако само 
на Кордуну може чути да је-
дан „заводи”, а остали прате. 

Она каже да и данас ову 
форму пјесме мијешају са 
оном на „бајс”, док је као тре-
ћу форму кордунашког пје-
вања навела розгалице. Оне 
се већ налазе на националној 
листи нематеријалног култур-
ног насљеђа у оквиру ширег 
појма – грокталице.    

Ранковићева је похвали-
ла и рад инђијске групе Соко, 
за коју је рекла да је склони-
ја нешто модернијем пјевању.  

– Морамо наћи начин да 
младе људе заинтересујемо да 
Кордунаши пјесмом сачува-
ју свој идентитет – закључила 
је  Ранковићева, уз предлог да 
се у срединама као што су Чо-
нопља и Кљајићево спроводе 
обуке које ће сачувати корду-
нашку пјесму у њеном извор-
ном облику.  

Драган Поштић, пјевач 
кордунашке ојкаче, навео је 
да се по стиховима може за-
кључити да су пјесме настале 
у свакодневном животу, а по 
временским одредницама у 
стиховима може се закључи-
ти да иако нису записиване, 
трају веома дуго. Поштић је 
рекао да је свако село имало 
мали број пјевача па је омла-
дини препоручио ЦД на коме 
се налази 40 различитих ојка-
ча са Кордуна. Т. ЋОРОВИЋ   

 » Чланови изворне групе "Двојнице " из Вргинмоста

ЧУВАРИ КОРДУНАШКЕ ТРАДИЦИЈЕ

У музичком дијелу наступили су: КУД Петрова гора – Кордун, 
КУД Крајина, група Подинарци и Плитвице из Београда. Из 
Хрватске су за ову прилику дошли пјевачи групе Двојнице 
из Вргинмоста и СКД Просвјета из Карловца, а ту су били 
и чувари кордунашке традиције у Војводини, КУД Вук 
Стефановић Караџић из Чонопље и изворна група Петрова 
гора из Кљајићева.

 » Сања Ранковић, Димитрије Големовић, Драган Поштић и Стево Бекић
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У Дому културе Јожеф 
Атила у Дебеља-
чи (општина Кова-

чица) 3. јуна 2017 године 
одржана је трибина на ко-
јој је расправљано на који 
начин прогнани и протје-
рани Срби, који су наста-
њени у овој општини, мо-
гу ефикасно искористити 
све могућности које нуди 
Регионални програм стам-
беног збрињавања. Триби-
ну је организовало недавно 
основано Удружење Зави-
чај, које дјелује на терито-
рији свих мјесних заједни-
ца ове општине.

Како је у уводном дијелу 
објаснио предсjедник овог 
удружења Дамјан Пенић, на-
прављен је попис домаћин-

става свих протјераних Срба 
на територији ове општине.

– На територији Ковачи-
це, Дебељаче, Црепаје, Узди-
на, Идвора, Самоша и Пут-
никова евидентирали смо 
184 домаћинства Срба ко-
ја чине прогнани са разних 
територија бивше Југосла-
вије. Грађани су се у анкети 
највише занимали за пакете 
помоћи грађевинског мате-
ријала – рекао је Пенић и до-
дао да је евиденција ових по-
датака на територији цијеле 
општине још у току.

ПЕНИЋ: У ТОКУ ЈЕ ПОПИС
ДОМАЋИНСТАВА

Он је изнио податак да 
УКОК Завичај до овог тре-
нутка броји 360 чланова. Он 
је рекао да 103 породице тра-

же пакете грађевинске помо-
ћи док су 23 заинтересоване 
за сеоска домаћинства, а 17 
потражује помоћ економског 
оснаживања.

– Ова листа није довршена 
јер евиденција је још у току, а 
постоје и породице које се још 
нису јасно изјасниле – рекао 
је Пенић, констатујући да је 
велика штета нанијета и због 
тога што се Крајишници и ра-
није нису боље организовали.

– Нећемо се бавити исто-
ријом и оним што је било. 
Морамо да дјелујемо ефи-
касно и мислимо на будућ-
ност – поручио је Пенић и 
напоменуо да Удружење не-
ће заборавити породице ко-
јима је потребно економско 
оснаживање.

САВАНОВ: ДОЛАЗЕ 
БОЉИ ДАНИ

По ријечима самих Кра-
јишника, Зоран Саванов, пот-
предсједник Скупштине оп-
штине Ковачица, спада у ред 
оних који су се деведесетих 
година са пуно разумијевања 
пронашли да помогну своју 
протјерану браћу.

Он се подсјетио тог време-
на у коме су у Дебељачи била 
направљена два колективна 
смјештаја након чега се ве-
лики дио протјераних Срба 
успио скућити и прилагоди-
ти новим околностима. Сава-
нов је напоменуо да су, поред 
Срба, и други народи на тери-
торији ове општине пружили 
подршку и помоћ прогнаним 
породицама.

– Увјерен сам да за протје-
ране Србе који живе на тери-
торији Ковачице долазе бо-
љи дани јер претходна власт 
није водила апсолутно ника-
кву бригу о потребама ове по-
пулације – рекао је Саванов.

Са посебним занимањем 
окупљени су слушали изла-
гање Иване Ћурко, окружног 
координатора Комесаријата 
за избjеглице и миграције. 
Она је подсјетила да је данас 
сваки десети становник Ср-
бије након 1992. године до-
шао са неког од ратом захва-
ћених подручја и да је КИРС 
у претходних 25 година збри-
нуо велики број породица и 
одговорио изазовима у који-

ма се налазила и Србија свих 
тих година.

– Од 2008. године општи-
на Ковачица је тек на задњем 
конкурсу добила шест мили-
она динара за пет грађевин-
ских пакета помоћи – рекла 
је Ивана Ћурко и подсјетила 
да је локални акциони план 
усвојен још 2011. године, али 
је стајао у нечијој фиоци.

АКЦИОНИ ПЛАН  
ЛЕЖАО У ФИОЦИ

– Очигледно није било 
истинске воље јер је свака оп-
штина морала да аплицира и 
учествује са одређеним про-
центом који се креће од 5 до 
10% – рекла је Ћурко. Ипак, 
она је нагласила да још уви-
јек није касно и да се коопе-
ративном сарадњом Удруже-
ња, Општине и Комесаријата 
све може надокнадити.

– Обавеза је општинског 
повjереника за избjеглице да 
свакодневно ажурира стање 
и потребе на терену – рекла 
је Ћурко.

Предсједник Савеза Срба 
из региона и народни посла-
ник Миодраг Линта изразио 
је велико задовољство јер пр-
ви пут борави у Дебељачи. Он 
је поздравио напоре Удруже-
ња Завичај да уједињени ор-
ганизованим путем дођу до 
правих резултата.

– Циљ је да у Србији у на-

редне двије-три године не 
буде ниједно избјегло лице 
без крова над главом – ре-
као је Линта, уз коментар 
да је држава пропустила да 
још 1995–1996. године до-
несе државни програм ко-
јим је могла да насели пу-
ста села, а од избјеглих ли-
ца, која су деценијама уна-
зад плаћала кирију и бацала 
паре у бунар, наплати има-
ња у ратама и да дaнас буду 
своји на своме.

Taкође, Линта је гово-
рио о отетим имовинским 
и другим правима протјера-
них Срба и потреби да држа-

ва спријечи да се крајишки 
Срби хапсе на основу хрват-
ских потјерница.

ШАПИЋ: УЗДАЈТЕ СЕ У СЕБЕ 
Окупљене је поздравио и 

предсједник Коалиције удру-
жења избјеглица Mиле Ша-
пић, који је из свог богатог 
искуства рекао да су пробле-
ми које имају прогнани Срби 
у Ковачици карактеристич-
ни и за многе друге општи-
не у Србији.

– Нико се други неће ба-
вити нашим проблемима уко-
лико се сами не ухватимо са 
њима у коштац – поручио је 
Шапић, а Удружењу Завичај 
пожелио је да сабира енер-
гију и уз добру комуникаци-
ју са институцијама система 
рјешава проблеме.

У наставку трибине грађа-
ни су постављали питања ве-
зана за процедуру око прику-
пљања документације за јав-
не позиве КИРС-а, а великим 
аплаузом поздрављено је обе-
ћање Зорана Саванова да ће 
Удружење у догледно врије-
ме добити канцеларију која 
ће умногоме олакшати њихов 
рад. Скупу су присуствова-
ли бројни чланови Удружења 
Завичај: Мирјана Ешкутић, 
Славица Андрејевић, Слобо-
дан Арсеновић, Јелена Вуја-
син, Драган Бајић, Борислав 
Вујковић, Момчило Марић, 
Жељко Букшић, Душан Пау-
нов и многи други...

ТРИФКО ЋОРОВИЋ

УДРУЖЕЊЕ ЗАВИЧАЈ ИЗ КОВАЧИЦЕ ОРГАНИЗОВАЛО ПРВИ ПУТ ТРИБИНУ НА КОЈОЈ СЕ РАСПРАВЉАЛО О ПРОБЛЕМИМА ПРОГНАНИХ СРБА

Акциони планови лежали у фиоци: Избјегли 
Срби били таоци незаинтересоване власти

КОЈА СУ ДОКУМЕНТА НЕОПХОДНА?
Подносилац пријаве на Јавни позив за додјелу помоћи и 
чланови његовог породичног домаћинства треба да испуне 
сљедеће услове: 
– да имају избеглички статус и поднијет захтјев за пријем у 
држављанство Републике Србије или да им је престао статус 
избјеглице јер су стекли држављанство Републике Србије 
(наведени услов је обавезан за подносиоца пријаве и чланове 
његовог породичног домаћинства који су у статусу избјеглице 
или су били у статусу избјеглице); 
– да имају пријављено пребивалиште/боравиште на 
територији општине прије дана објављивања Јавног позива; 
– да подносилац пријаве на јавни позив има у својини 1/1 или 
у сусвојини, са неким од чланова породичног домаћинства 
који је наведен у пријави, непокретност са грађевинском 
дозволом или да је за наведену непокретност поднијет 
захтјев за легализацију, као и да је на земљишту на коме се 
непокретност налази дозвољена индивидуална стамбена 
изградња; 
– да непокретност из тачке 3. не испуњава основне услове 
становања, а да ће се уградњом додијељеног грађевинског 
материјала непокретност оспособити за употребу и 
становање; 
– да од момента стицања избјегличког статуса нису отуђили, 
поклонили или замијенили непокретност у Републици Србији, 
држави поријекла и/или другој држави, а којом би могли да 
ријеше или су ријешили своје стамбене потребе; 
– да немају у својини непокретност у држави поријекла, другој 
држави или Републици Србији, а којом би могли да ријеше 
своје стамбене потребе, осим непокретности из тачке 3; 
– да немају приходе којима би могли да ријеше своје стамбене 
потребе; 
– да нису корисници другог програма стамбеног збрињавања 
у процесу интеграције у Републици Србији, као и да нису 
корисници порограма стамбеног збрињавања у процесу 
повратка у државу поријекла, којим би могли да ријеше или су 
ријешили своје стамбене потребе; 
– да нису на коначној листи реда првенства по неком од јавних 
позива Регионалног стамбеног програма – Стамбени програм 
у Републици Србији.

ЋУРКО: НАЈВАЖНИЈЕ ПОПУНИТИ ОБРАЗАЦ
Ивана Ћурко  је детаљно објаснила процес око неопходне 
документације и стицања права.
– Комесаријат расписује јавни позив за који треба да 
аплицира општина Ковачица. Вријеме потребно за 
прикупљање документације углавном је 15 дана, док је рок 
за сеоске куће дужи. Најприје се грађани обавијесте 45 дана 
раније, а потом је рок за прикупљање документације 30 
дана – рекла је Ивана Ћурко и додала да је најважније да се 
сви заинтересовани пријаве тако што ће попунити образац.
– Не брините уколико нисте сигурни да ли имате сва 
потребна документа. У случају било каквог недостатка 
Комисија је дужна да реагује на вашу пријаву и да 
таксативно наведе шта све недостаје од докумената које 
потом морате доставити у року од 8 или 15 дана – рекла је 
Ћурко и навела читав низ критеријума који се разматрају 
приликом додјеле помоћи почевши од броја чланова, број 
несталих и погинулих чланова породице, неких болести, 
висине примања, услова становања итд.

ЛИНТА: БОРИЋУ СЕ ЗА ПРАВА БОРАЦА РСК   

– Претходна локална власт није хтјела да поднесе захтјев у 
Комесаријату за избеглице да добије средства за рјешавање 
стамбених питања прогнаних лица – нагласио је Линта и 
додао да је за све протјеране Србе у Ковачици добра вијест 
што је садашња локална власт показала спремност да се 
активно укључи у рјешавање избјегличких проблема.
– Резултате рада видимо из чињенице да је на претходном 
јавном позиву Комесаријат додијелио шест милиона динара 
помоћи за грађевинске пакете. Сваки појединац треба да се 
потруди да комплетира документацију и да се на наредном 
јавном позиву тражи још већа помоћ – рекао је Линта. 
Он је  упознао присутне са својим напорима да као народни 
посланик и предсједник Савеза Срба из региона покрене 
тему признања ратног стажа Крајишника у периоду 1991. 
до 1995. године „који су данас једина непризната борачка 
категорија на простору бивше СФРЈ”.
– Крајишници се нису борили само за себе и РСК него и 
за Србију и наша је обавеза да ово питање потенцирамо, 
посебно из разлога што се већ дуго припрема Закон о 
ратним ветеранима, а за који сматрамо да ова категорија 
бораца никако не смије да буде прескочена – нагласио је 
Линта.

 » Миле Шапић, Зоран Саванов, Миодраг Линта, Ивана Ћурко, Славица Андрејевић, Јелена Вујасин и  Дамјан Пенић
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МИОДРАГ ЛИНТА ПОВОДОМ СВЈЕТСКОГ ДАНА ИЗБЈЕГЛИЦА  

ПРОТЈЕРАНИ СРБИ НЕ МОГУ 
ДА ОСТВАРЕ СВОЈА ПРАВА
Предсједник Савеза 

Срба из региона Ми-
одраг Линта оцјењу-

је, поводом Свјетског дана 
избјеглица (20. јун), да 22 
годинe од завршетка рата 
у Хрватској и Босни и Хер-
цеговини и 18 година од за-
вршетка рата на Косову и 
Метохији стотине хиљада 
протјераних Срба и других 
оштећених грађана и да-
ље не могу да остваре своја 
имовинска, стечена и број-
на друга права. Власти у За-
гребу, Сарајеву и Приштини 
воде политику цементира-
ња етничког чишћења Срба 
и низом закона легализују 
отимачину српске јавне и 
приватне имовине. 

Преостали Срби у Хрват-
ској, Федерацији БиХ и на 
подручју лажне државе Ко-
сово су грађани другог реда 
јер се њихова људска права 
свакодневно крше. 

Правосуђа у Загребу, Са-
рајеву и Приштини етнички 
су мотивисана с циљем да се 
суди само Србима без обзи-
ра да ли су или нису почини-
ли злочине, а да се ослободе 
кривичне одговорности зло-
чинци из реда хрватског, бо-
шњачког и албанског наро-
да. Јавност у Хрватској, БиХ 

и лажној држави Косово ве-
лича сопствене, а прећутку-
је, минимизира или негира 
српске жртве.

Линта позива Уједиње-
не нације, Европску унију, 
Савјет Европе, ОСЦЕ, САД 
и Њемачку да захтјевају од 
власти у Загребу, Сарајеву и 
Приштини да коначно почну 
примјењивати Анекс Г Бечког 
споразума о сукцесији, који 
штити имовинска и стече-

на права грађана са подруч-
ја бивше Југославије, која су 
имали на дан 31. 12. 1990. го-
дине, да престану са полити-
ком двоструких стандарда у 
суђењима за ратне злочине 
тј. далеко строжим за Србе, 
а далеко блажим за Хрвате, 
Бошњаке и Албанце, да се 
све жртве ратних злочина, 
без обзира на националну и 
вјерску припадност, поштују 
и уважавају на једнак начин, 

да се коначно ријеши питање 
несталих, да се санкционишe 
говор мржње и да се покренe 
економски развој повратнич-
ких крајева. Сматрамо да су 
ово неки од најважних пред-
услова без чијег испуњења 
није могуће говорити о ја-
чању повјерења између срп-
ског, бошњачког и хрватског 
народа и успостављању трај-
ног мира и стабилности на 
подручју западног Балкана.

Скандалозна изјава Сержа Брамерца да Србија 
и Р. Српска признају геноцид у Сребреници
Предсједник Савеза Срба из 

региона Миодраг Линта 
најоштрије осуђује сканда-
лозну изјаву главног тужио-
ца Хашког трибунала Сержа 
Брамерца, који сматра да се 
треба надати да ће Србија и 
Република Српска званчно 
признати да је у Сребрени-
ци почињен геноцид током 
протеклог рата. Серж Бра-
мерц нема части и храбро-
сти да призна истину да се у 
Сребреници није десио гено-
цид, већ тежак злочин, као и 
на многим другим мјестима 
у БиХ, Хрватској и на Косову 
и Метохији. Серж Брамерц 

упорно прећуткује чињени-
цу да се тежак злочин десио и 
над 3.500 Срба у средњем По-
дрињу и да игнорисање срп-
ских жртава значи игнориса-
ње цивилизацијских стандар-

да. Упорни покушаји Сержа 
Брамерца и дијела међуна-
родне заједнице да се злочин 
у Сребреници оквалифику-
је као геноцид одлаже право 
помирење и стално произво-
ди тензије, напетост и међу-
собно неповјерење.

Линта  позива Сержа Бра-
мерца да се заложи за фор-
мирање међународне коми-
сије независних стручњака, 
чији би циљ било да утврди 
шта се десило у Сребрени-
ци 1995. године. Тек након 
што се утврди права истина, 
укључујући и тачан списак 
несталих, погинулих у бор-

бама у Сребренци и на дру-
гим ратиштима, погинулих у 
међусобним сукобима у Сре-
бреници, као и умрлих при-
родном смрћу, и када се при-
знају српске жртве, створи-
ће се један од предуслова за 
почетак искреног помирења. 
Бројни међународни и дома-
ћи ауторитети – стручњаци 
за геноцид, универзитетски 
професори, слободни инте-
лектуалци, званичници УН, 
генерали и новинари – чи-
њенично су утврдили да се у 
Сребреници није десио гено-
цид, већ да је у питању мани-
пулација са бројем жртава.

Осуда због оптужнице од стране Ђукановићевог 
режима против Мандића и Кнежевића

СРАМАН ОДГОВОР МИНИСТАРСТВА УПРАВЕ 
ДА СЕ НЕ УКЛАЊА УСТАШКИ ПОЗДРАВ  „ЗА 
ДОМ СПРЕМНИ” У ЈАСЕНОВЦУ

24. 6. 2017. Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг 
Линта оцјењује као сраман али oчекиван одговор хр-
ватског Министарства управе да нема законског упо-
ришта за уклањање спорне спомен-плоче подигнуте 
припадницима ХОС-а у Јасеновцу на којој је исклесан 
усташки поздрав „За дом спремни”. То практично зна-
чи да Хрватска има законодавство које омогућава не-
сметано истицање нацифашистичког поздрава „За дом 
спремни”, што је у супротности са темељним вриједно-
стима Европске уније. На политичком плану хрватска 
предсједница Колинда Грабар Китаровић подржала је 
постављање спорне спомен-плоче у Јасеновцу, a уста-
шку заставу сматра правом хрватском заставом. Да је у 
Хрватској постало сасвим уобичајно истицање нацифа-
шистичког поздрав „За дом спремни”, потврђује поди-
зање спомен-табле убијеним усташама у Сиску и убије-
ним припадницима хрватских војних формација деве-
десетих година у Сплиту, Кутини и на другим мјестима. 
Поред тога, у хрватској јавности и уџбеницима велича 
се улога усташа и поричу злочини над Србима, а Хрват-
ска више од 20 година исплаћује пензије за више од 
13.000 усташа, домобрана и чланова њихових породица.
Линта апелује на чланице Европске уније да званично 
затражи од предсједника Европског парламента, пред-
сједавајућег Комитета за спољне послове Европског пар-
ламента и шефова свих посланичких група у Европском 
парламенту да хитно донесу резолуцију против рехаби-
литације и величања усташтва или хрватског нацифа-
шизма у Хрватској. Наведеном резолуцијом од Хрватске 
се мора захтијевати да донесе оштре казне и води поли-
тику нулте толеранције за промовисање усташке идео-
логије. Нове законске мјере морају недвосмислено за-
бранити свако јавно истицање усташких симбола, пје-
вање усташких пјесама, узвикивање усташког поздра-
ва „За дом спремни”, дјеловање проусташких портала, 
емитовање проусташких емисија, избацивање проу-
сташких садржаја из хрватског образованог прогарама. 

ПОДИЗАЊЕ СПОМЕН-ПЛОЧЕ УСТАШКОМ 
КРВНИКУ ЈУРИ ФРАНЦЕТИЋУ ДОКАЗ 
РЕХАБИЛИТАЦИЈЕ НАЦИФАШИЗМА

28. 6. 2017. Предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта оцјењује 
одлуку Хрватске академије знано-
сти и умјетности у дијаспори (ХА-
ЗУД) да подигне спомен-обиљежје 
истакнутом усташком крвнику Јури 
Францетићу на његовој родној ку-
ћи у Оточцу још једним у низу до-
каза отворене рехабилитације на-
цифашизма у Хрватској и вријеђа-
њем српских, ромских и јеврејских жртава. У Хрватској 
се НДХ сматра изразом историјских тежњи хрватског 
народа за својом државом и на тај начин се оправда-
ва геноцид који је почињен над стотинама хиљада не-
виних Срба, Рома и Јевреја током Другог свјетског ра-
та. Због таквог преовлађујућег става постало је сасвим 
нормално да се усташки крвник Јуре Францетић сматра 
легендарним војсковођом, који се, тобоже, борио против 
српског фашизма. Добро је познато да је Јуре Франце-
тић за вријеме НДХ постао усташки пуковник и коман-
дант по злу чувене Црне легије, са којом је извршио 
стравичне масовне злочине над српским и јеврејским 
живљем, посебно у источној Босни 1942–1943. године.

ЛИЦЕМЈЕРНА ИЗЈАВА ПЛЕНКОВИЋА КОЈОМ 
НУДИ ПОМОЋ У МИРНОЈ РЕИНТЕГРАЦИЈИ 
РУСКИХ ОБЛАСТИ У ОКВИРУ УКРАЈИНЕ

16. 6. 2017. Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг 
Линта оцјењује лицемјерном изјаву хрватског премије-
ра Пленковића, који је украјинском премијеру Володи-
миру Гројсману поново понудио помоћ у мирној реинте-
грацији области Доњецка, Луганска и Крима у уставно-
правни поредак Украјине. Линта подсјећа да је Хрватска 
злочиначким акцијама извршила етничко чишћење Срба 
на подручју западне Славоније, сјеверне Далмације, Ли-
ке Кордуна и Баније, уништила и опљачкала велики дио 
српске имовине и комуналне инфраструктре и починила 
бројне злочине над српским цивилима и заробљеници-
ма. Поред тога Хрватска није испоштовала Ердуски спо-
разум из новембра 1995. године, којим је извршена тзв. 
мирна реинтеграција источне Славоније, Барање и за-
падног Сријема у уставноправни поредак. То се односи на 
одредбе о заштити српске заједнице у које спадају: реги-
страција школа на српском језику и ћирилици; накнада за 
уништену имовину; остваривање права цивилних жрта-
ва рата; процесуирање ратних злочина над Србима, ис-
плата заосталих а доспјелих пензија, рјешење правног и 
финансијског статуса Заједничког вијећа општина, веће 
учешће Срба у јавним и државним институцијама и сло-
бодна употреба српског језика и ћирилице.

ПОЗИВ ОДБОРУ ЗА БЕЗБЈЕДНОСТ
Линта позива Одбор за безбједбност Скупштине 
Србије да закаже посебну сједницу на тему 
лажног државног удара у Црној Гори. На сједници 
ће бити позвани и саслушани припадници 
полиције и служби безбјдности. Сједница Одбора 
за безбједност треба да покаже да полиција и 
службе безбједности немају никаквих доказа 
о умијешаности било ког политичара у Црној 
Гори у тзв. државни удар или било какве друге 
недозвољене радње. Српски политичари у Црној 
Гори се за своје програмске циљеве боре мирним 
и демократским средствима, а не насилним путем.

Предсједник Савезa Срба 
из региона Миодраг Лин-

та најоштрије осуђује потвр-
ђивање оптужнице од стране 
Вијећа Вишег суда у Подго-
рици коју је Специјално ту-
жилаштво подигло против 
лидера Демократског фронта 
Андрије Мандића и Милана 
Кнежевића. 

Бројне чињенице потвр-
ђују тезу да је прича о тзв. др-
жавном удару у Црној Гори 
уочи парламентарних избо-
ра 16. октобра прошле годи-
не била лажна и исконстру-
исана, с циљем стварања ат-
мосфере страха код грађана 
који су против режима Мила 
Ђукановића. Јасно је као дан 
да Специјално тужилаштво 

нема доказа против Манди-
ћа и Кнежевића и се ради 
о монтираном политичком 
процесу. 

На дјелу је покушај да се 

ослаби Демократски фронт 
као најјача опозициона сна-
га која оштро критикује др-
жавну политику званичне 
Подгорице због увођења 

санкција Русији, призна-
ња лажне државе Косово, 
уласка Црне Горе у НАТО 
и дискриминације српског 
народа у Црној Гори.
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Пригревчани одбранили титулу 
На теренима Бање Јуна-

ковић одржана је још 
једна Личка олимпијада, 
осма по реду. Организатор 
ове традиционалне мани-
фестације била је СО Апа-
тин, ЗУ Личана Никола Те-
сла и ТО Апатин.

По завршетку културно-
-умјетничког програма, у из-
вођењу ГКУД-а  из Апа-
тина, КУД-а Пригревица из 
Пригревице, ЗУ Петар Ко-
чић из Апатина, гостију са-
мичара из Бачког Грачаца и 
Београдског удружења Ћи-
ро – Личка калдрма Дрвар, 
у свечаном строју нашло се 
20 екипа из Србије, Хрватске 
и Републике Српске.

Послије интонирања др-
жавне химне, апатински па-
рох Младен Глушац благо-
словио је 8. Личку олимпи-
јаду, позивајући учеснике и 
домаћине да се часно и по-
штено боре за одличја нај-
бољих у духу православља 
и да дају све од себе да до-
стојно оживе традиционал-
не вјештине личког народа. 
Након тога, Милан Шкрбић, 
предсједник општине Апа-
тин и ЗУ Личана Никола Те-
сла, поздравио је присутне 
и пожелио успјех свим еки-
пама на такмичењу, чиме је 
свечано отворена 8. Личка 
олимпијада.

Поред увијек добро при-
премљених фаворита Џими 
комерца из Пригревице, ве-
лико изненађење била је и 
сјајна екипа Крајишких вите-
зова из Бањалуке. Апатински 
Лички соколови оправдали 
су обећања да ће ове године 
бити још бољи, што су и по-

казали у укупном пласману, 
освојивши високу другу по-
зицију. Екипе Вучјак из Срп-

ског Брода и Горски вуци из 
Уба, иако нови на Олимпија-
ди, показали су да су достој-
ни овог такмичења. Фанта-
стични Ужичани Стефан и 
див поново су се нашли међу 
најбољима. Све у свему, сјај-
не екипе и одлична организа-
ција учинили су да ова Олим-
пијада можда чак буде једна 
од најбољих до сад.

И ове године неки од так-
мичара посебно су се иста-
кли. Данијел Поповић (Сте-
фан и див Ужице) оборио је 
сопствени рекорд прескочив-
ши љествицу подигнуту на 
високих 163 цм, док се фан-
тастични Никола Ковачевић 
уз стожину попео за мање од 
4 секунде (3,96).

Не смијемо заборавити ни 
наше најмлађе, који су ла-
вовски борили у трци дјеце у 
врећама. Најмлађи учесник 
8. Личке олимпијаде био је 
Вукашин Ћурчић, а најста-
рији Душан Бурсаћ, ког ни 
пуних 88 година старости ни-
је спријечило да се такмичи.

ТРКА ДЕЦЕ У ВРЕЋАМА
1. Зорана Анђеловић
2. Марко Медић
3. Нина Ракић

ТРЧАЊЕ ПО БРВНУ
1. Јован Трбић, Стефан и див  (4,91)
2. Велибор Јовић, Горски вуци  (5,09)
3. Мирко Цветковић, Патр. фронт   (5,10)

ВУЧЕЊЕ КУКЕ
1. Саша Станић, Џими Комерц
2. Милан Видак, Лички соколови 
3. Горан Кнежевић, Патриотски фронт, 

ПРЕТЕЗАЊЕ ШТАПА
1. Саша Станић, Џими Комерц 
2. Јован Станковић, Пркошки витезови, 
3. Далибор Кузмић, Крајишки витезови, 

СКОК У ДАЉ ИЗ МЕСТА
1. Александар Крајишник, Џ. Комерц
2. Радован Видачић, Л. соколови
3. Ратомир Баштић, Пркошки витезови, 

СКОК У ВИС ИЗ МЕСТА
1. Данијел Поповић, Стефан и див 
2. Александар Крајишник, Џими Комерц
3. Радован Видачић, Лички соколови, 

ПЕЊАЊЕ УЗ СТОЖИНУ
1. Никола Ковачевић, Лички соколови 
2. Јован Ступар, Џими Комерц  
3. Вид Радић, Стефан и див 

БАЦАЊЕ КАМЕНА С РАМЕНА
1. Милош Марковић, Џими Комерц
2. Александар Новаковић, К.витезови, 
3. Сретко Шкондра, Лички соколови, 

ОБАРАЊЕ РУКЕ
1. Горан Жепина, Лички соколови 
2. Иван Веселић, Џими Комерц   
3.  Слободан Новаковић,  

Друштво српских домаћина

НАДВЛАЧЕЊЕ КОНОПА
1. Џими Комерц 1
2. Крајишки витезови
3. Стефан и див

КОНАЧАН ПЛАСМАН
1.  Џими Комерц1, Пригревица  960
2.  Лички соколови, Апатин  600
3. Стефан и див, Ужице  560
4.  Крајишки витезови,  

Бања Лука  380
 

ТЕКСТ И ФОТО: 025ИНФО.РС

УДРУЖЕЊА ГОСПИЋАНА НИКОЛА ТЕСЛА УКАЗАЛО ПОШТОВАЊЕ СВОМ ОСНИВАЧУ

Одржан први Меморијални турнир 
у боћању Милан Мишо Судар
Меморијални турнир у бo-

ћању Милан Мишо Су-
дар одржан је у суботу 24.  ју-
на на терену код кафане Да-
шчара у Кошутњаку, недале-
ко од Конака кнеза Милоша. 
Судар, који је преминуо при-
је годину дана, био je оснивач 
и предсjедник Удружења Го-
спићана Никола Тесла.

Према рjечима Бранка 
Мандарића, Мишо је умио 
да окупи људе и био је чо-
вјек од иницијативе и идеја, 
добар организатор, од свих 
прихваћен. Организовао је 
вечери Госпићана у Сава цен-
тру, излете и сличне акци-
је. У Апатину је организовао 
вишебој у старим сељачким 
надметањима, као што је пе-
њање уз стожину.

Његов дугогодишњи при-
јатељ из дјетињства Мило-
рад Судар Суђо рекао је да је 
Мишо био ентузијаста у оку-
пљању Крајишника, познат и 
омиљен у друштву.

– Ми његови пријатељи 
одржавамо овај турнир на 
коме учествује седам екипа: 
три личке, три далматинске 
и једна херцеговачка. Тур-
нир финансира 15 Мишиних 
пријатеља и три-четири до-
натора. Награде су прелазни 
пехар и пехари за прво, дру-

го и треће мјесто, док остали 
добијају дипломе за учешће. 
Овдjе са нам је Мишина су-
пруга Весна, кћи Меланија, 
брат Јовица – Лола, брат од 
ујака Милан и Мишин кум. 
Гајимо сjећање на нашег по-
којног пријатеља. На овом 
игралишту крај Дашчаре од 
касних дведесетих година 
Мишо је иницирао окупља-
ња Личана уз ову нашу тра-
диционалну игру.

Док разговармо са Бран-
ком Мандарићем и Mило-
радом Сударом, придружу-
ју нам се Милан Контић, 
Станко Илић, Гојко Ћуру-
вија, Славко Лежаја, Станко 
Матић, Никола Тесла, Дане 
Сурла, Стево Грбић, Стево 
Вуксан, Милан Стикић, Ра-
дановић Гашо и други земља-
ци …Ту је и Мишин вјенча-
ни кум Владимир Црнобрња.

– Мишо је дошао у Го-
спић у моју улицу из Остр-
вице. Све смо прошли зајед-
но. Он  није правио разлику 
међу људима, све нас је спа-
јао независно из којих смо 
крајева. Удружење Гопићана 
функционише захваљујући 
њему. Тежио је да организа-
ције добију кровни ниво, он 
је био копча свих удружења. 
Био је врло, врло поштен чо-

вјек, ведрином је привлачио 
људе. Знао је рећи: „Ако не-
ма зајебанције, одох  ја.” Ево 
сви смо садa ту, то је снага, 
то је Мишо направио – при-
ча нам кум Владо.

Испољила се жестина 
темперамента Личана, Дал-
матинаца и осталих Краји-
шника.

Док лете кугле и такми-
чари вичу са краја на крај 
шта и као гађати (црвена је 
пунат; мораш тући бијелу; 
играј на ову црвену; нек до-
ђе ође; играј слободно; ја га-
ђам булина; Лалићу гађај би-
јелог…) на клупама уз терен 
воде се распре свих врста. 
Ко је, када и гдје био на ра-
тишту, ко је заслужан, а ко 
крив. Ко је био на пробоју 
Коридора… Како је ове го-
дине протекла косидба на 
Бусијама. Стигне се и до те-
ма крађе духовног насљеђа 
Срба. Никола Тесла, порије-
клом из Радуча, прича нам 
да су комунисти украли Кра-
јишницима пјесму која се 
обраћала краљу Пери, а не 
Титу. Ријеч је о оној Са Ов-
чара и Каблара.

– Ту пјесму испјевали су 
они који су живјели у Аустро-
угарској, а који су жељели 
ратовати за Србију и старог 
краља. Оригинал пјесме гла-
си: Са Овчара и Каблара чо-
баница проговара, краљу Пе-
ро, прими наске у редове ср-
бијанске.

Послије завршетка турни-
ра и додјеле награда органи-
зовано је заједничко дружење 
свих учесника и посјетилаца 
по старом личком обичају 
уз јагњетину и прасетину до 
касних ситних сати. На кра-
ју је заједнички договорено 
да овај меморијални турнир 
прерасте у традиционалан и 
да се одржава сваке године. 
 ДРАГАН БАШОВИЋ

ТИЈЕСНА ПОБЈЕДА НЕПОБЈЕДИВИХ

Надметање екипа окончано је узбудљивим финалом у коме 
су Непобjедиви (Лазић, Младић и Боро)  за мало били бољи 
од Дреновине (Милорад Судар, Владимир Црнобрња и Никола 
Радановић)  тј. побиједили су са резултатом 21:20. Трећа је била 
екипа Грачаца (Милан Контић, Дане Сурла и Стево Шијан).  Oстале 
екипе које су учествовале на турниру су: Залутали, Ријетко добри 
Далматинци, СШС и Далмош. Било је и повремених приговора на 
судије, али се све завршило у лијепом и позитивној атмосфери. 
Након подjеле пехара ријеч је узео Дане Сурла:
– У жару борбе искре врцају, а не треба тако. Треба да се 
канемо ријечи које не приличе овом дану. Мишина тамбура 
и усна хармоника одзвањаће у нама. За ово друштво он је 
живио. Био сам с њим и он је заслужио да будем с њим и 
заслужио је такав однос да све буде како ваља…

РЕЗУЛТАТИ

 » Миланова ћерка Меланија уручује пехаре најбољима

 » Предсједник општине Апатин Милан Шкрбић са члановима Организационог одбора



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА САБОРОВАЊЕ  29

У УГРИНОВЦИМА ОДРЖАН ЈЕДАНАЕСТИ КУП БАНИЈЕ У КОМЕ ЈЕ УЧЕСТВОВАЛО 29 ЕКИПА

Најбољи сениори Технички преглед Јован, а ветерани Тајм спид-нет

 » Мирослав Ковјанић (десно) предао је  
шампионски пехар Небојши Маљковићу који  
је уједно био и најбољи голман турнира

 » Водитељка Мира Јунузовић и најбољи играч 
турнира и капитен другопласиране Кенди  
Костајнице Бранимир Алфировић 

 » Срђан Егић (десно) уручио пехар најбољем  
стријелцу Аранђелу Стојковићу 

 » Миодраг Линта са побједничком екипом ветерана Тајм спид-нет  » Најбоља сениорска екипа Технички преглед Јован

 » Екипа Флуминенсе је освојила треће мјесто  у конкуренцији сениора » Банијци су освојили друго мјесто у конкуренцији ветерана

Једанаести по реду турнир у малом 
фудбалу под називом КУП БАНИ-

ЈЕ 2017. одржан је у Угриновцима 
4. јуна на теренима ОШ Станко Ма-
рић. Организатор турнира је тради-
ционално Завичајно удружење Бани-
јаца, потомака и пријатеља Баније.

На турниру је током цијелог да-
на учествовало 29 екипа, од тога 20 
екипа сениора и 9 екипа ветерана. 

Побjеднички пехар за ову годи-
ну однијела је екипа Технички пре-
глед Јован код сениорa, док је код 
ветeрана велика борба вођена, па 
се до посљедњег минута није знао 
побjедник. 

Прво мjесто припало је екипи 
Тајм спид-нет. За најбољег игра-
ча турнира проглашен је Брани-
мир Алфировић из екипе Кенди Ко-
стајница. 

Награду за најбољег голманa до-
био је Небојша Маљковић из екипе 
Технички преглед Јован, а најбољи 
стријелац турнира био је Аранђе-
ло Стојковић из екипе Флуминенсе.

Код сениора, 2. мjесто припало 
је екипи Кенди Костајница, док је 3. 
мjесто је заузела екипа Флуминен-
се. Код ветерана, 2. мjесто освојила 
је екипа Банија поново заједно, а Кен-
ди Костајница заузела је 3. мjесто.

– С обзиром да је владало вели-
ко интересовање за учешће на тур-
ниру, морало се приступити посеб-

ном начину такмичења, како би све 
екипе могле да се такмиче. Турнир 
је био отворен за све Банијце и при-
јатеље Банијaца. Првенствено нам 
је био циљ да повежемо омладину, 
да их отворена срца све примимо и 
да наставимо ширење добрих, при-
јатељских односа – рекао је пред-
сjедник Управног одбора Завичај-
ног удружења Банијаца, потома-
ка и пријатеља Баније Мирослав 
Ковјанић. 

Он је нагласио да су сви који во-

ле фудбал добродошли, а примjер су 
екипе које су дошле из Новог Сада, 
Темерина, Рујевца, Двора на Уни итд. 

Посебно је изразио заахвалност 
судијама на коректном и фер суђе-
њу, као и свим спонзорима и уче-
сницима турнира, који су доприни-
јели да све прође у спотском и при-
јатељском духу.

Небојша Маљковић, капитен по-
бjедничке екипе Технички преглед 
Јован из Батајнице, није крио понос 
због побједе као и наградом за нај-
бољег голмана турнира. 

– Наша екипа учествује трећу 
годину заредом на овом турниру и 
носимо одличне утиске. Све је про-
шло фер и коректно – закључио је 
овај млади Крајишник, чију екипу 
је чинило још осам момака пори-
јеклом из Крајине: Милан Кнеже-
вић, Пеђа Пејчиновић, Бошко Ку-
кољ, Будимир Будисављевић, Сло-
бодан Лазић, Миленко Станковић 
и Милош Денић.

Капитен побjедничке екипе вете-

рана Тајм спид-нет Горан Пејаковић 
рекао је да је задовољан учешћем, с 
обзиром да је његова екипа први пут 
играла на турниру. 

– Нашу екипу чине углавном 
играчи поријеклом из Бањалуке и 
околине у Републици Српској. Сви-
ма нам се свиђа овај симболични 
повод да се окупе људи са простора 
бивше Југославије овдjе и зато смо се 
пријавили за учешће – истакао је он.

На турниру је било присутно 
преко 500 гледалаца, који су се 
током дана смјењивали. Највећи 
број гледалаца био је присутан на 
полуфиналним и финалним утак-
мицама. Међу присутним гледао-
цима био је и предсједник Савеза 
Срба из региона и народни посла-
ник Миодраг Линта. Након заврше-
ног турнира подијељене су награде 
најбољим екипама и појединцима 
и наставило се са дружењем, током 
кога су нестале све спортски уоби-
чајене тензије и набој.

ВЕСНА ВУКОВИЋ      

НАЈБОЉИ СТРИЈЕЛАЦ БРАНИМИР АЛФИРОВИЋ

Бранимир Алфировић, поријеклом из Книна, рекао је да је задовољан и 
другим мjестом, с обзиром да је његова екипа Кенди Костајница четири 
године заредом побјеђивала. Утjешна је прилично за њега била награда 
за најбољег играча турнира. Најбољи стријелац КУП-а БАНИЈЕ 2017. 
Аранђело Стојковић, родом из Београда, први пут је учествовао на овом 
купу. Упутио је похвале организаторима и својим саиграчима из екипе 
Флуминенсе. 
– Завршили смо на трећем мjесту, у полуфиналу смо изгубили од 
побjедничке екипе, и не жалим, заиста су заслужили  титулу– закључио 
је он.

 » Сениорска екипа Кенди Костајнице освојила је друго, а ветерани треће мјесто
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ОДРЖАНА ИЗБОРНА СКУПШТИНА КОАЛИЦИЈЕ УДРУЖЕЊА ИЗБЈЕГЛИЦА 

Гомирац изабран за секретара
Коалиција удружења избје-

глица у Републици Срби-
ји одржала је 3. јуна 2017. го-
дине, у сали Градске општине 
Нови Београд, своју редовну 
годишњу скупштину. 

Присутни делегати ода-
ли су почаст недавно пре-
минулој Маријани Борко-
вић –досадашњем секрета-
ру Коалиције. Скупштину 
на којој је било присутно 
33 од укупно 46 делегата у 
име радног Предсједништва 
отворио је предсједник Ко-

алиције Миле Шапић. Ша-
пић је поднио Извјештај о 
раду Коалиције, наглаша-
вајући да је у периоду изме-
ђу двију сједница скупшти-
на Коалиције иступио ве-
ћи број чланица удружења. 

Разлог напуштања члан-
ства у Коалицији углавном 
се односио на финансијске 
немогућности доласка пред-
ставника-чланова на сједни-
це Главног одбора и Пред-
сједништва, затим личне не-
активности и нередовно при-

суство. Мањи број чланица 
Коалиције самовољно је на-
пустио своје чланство у Ко-
алицији због израженог лич-
ног незадовољства. 

У протеклом периоду Ко-
алиција удружења избјегли-
ца заједно са својим члани-
цама и др. удружењима ре-
ализовала је низ активности 
у циљу доприноса рјешава-
њу бројних проблема про-
гнаних Срба из Хрватске и 
Федерације БиХ и српских 
повратника. 

Предсједник Надзорног 
одбора Вељко Жигић изнио 
је Извјештај о финансијском 
пословању у протеклој годи-
ни и нагласио да је Коалиција 
током 2016. године послова-
ла у складу са законом.

Делегати нису имали при-
мједби, па су извјештаји јед-
ногласно усвојени. Усвојен 
је и План активности за на-
редни период и предложене 
су измјене и допуне Статута 
Коалиције, а измјене се одно-
се на смањени броја чланова 
које чине Предсједништво.

КАДРОВСКЕ ПРОМЈЕНЕ

Након завршетка Скупштине одржана је и Сједница 
Главног одбора Коалиције на којој је по Статуту изабран 
један од тројице потпредсједника Коалиције Бранко 
Грчић из Удружења Ново огњиште Барајево, умјесто 
Горана Николаша из Удружења Крајина Врбас, које је из 
оправданих разлога напустило чланство у Коалицији. 
Такође на Сједници Главног одбора Коалиције изабран 
је нови секретар Коалиције Милан Гомирац, испред 
Удружења Српски демократски форум Београд, умјесто 
досадашњег секретара – недавно преминуле Маријане 
Борковић испред Удружења Ново огњиште Барајево. 
Главни одбор закључио је рад са костатацијом да се 
редовна сједница одржи за три мјесеца.  

OДРЖАНА СКУПШТИНА УДРУЖЕЊА ГОСПИЋАНА НИКОЛА ТЕСЛА У БЕОГРАДУ

Биљана Ћалић именована за нову 
предсједницу Скупштине Удружења
У Београду је 17. јуна 2017. 

године одржана изборна 
скупштина Удружења Госпи-
ћана Никола Тесла. Скупшти-
ни су присуствовали пред-
ставници Секције 6. личке 
дивизије, Коалиције удруже-
ња избјеглица, представни-
ци више удружења из Хрват-
ске… Скупштини је упутио 
честитку са најљепшим же-
љама за успјех у раду прото-
јереј Славко Стевановић, по-
сљедњи парох госпићке па-
рохије до 1991. године. Деле-
гатима Скупштине обратио 
се и предсједник Коалици-
је удружења избјеглица Ми-
ле Шапић, који је присутне 
поздравио у своје и у име на-
родног посланика Миодрага 
Линте, који због раније преу-

зетих обавеза није могао до-
ћи на Скупштину.

Уз химну Републике Ср-
бије Боже правде и одавање 
поште преминулом Милану 
Миши Судару, предсједни-
ку Удружења, у Скупштини 
је поднесен Извјештај о ра-
ду Удружења у протеклој го-
дини. Извјештај о раду Удру-
жења поднио је Славко Про-
шић, предсједник Предсјед-
ништва, који се у своме из-
лагању осврнуо на све ак-
тивности које је Удружење 
реализовало у протеклој го-
дини, са предлогом програ-
ма рада за наредну годину. 
Извјештај Надзорног одбора 
о финансијском пословању 
Удружења поднијела је Со-
ња Ћурчић.

Скупштина је изабрала 
предсједника и Предсједни-
штво од једанаест чланова. 
За предсједницу Скупштине 
изабрана је Биљана Ћалић. 
Изабрани чланови Предсјед-
ништва, као и предсједница 
Скупштине су људи који су 
својим радом, угледом и до-
садашњим активностима од 
оснивања Удружења допри-
нијели афирмацији и успје-
ху Удружења на реализаци-
ји програмских циљева и за-
датака из Статута и програ-
ма рада. У руководећем тиму 
има више младих људи, који 
ће раду Удружења давати но-
ви квалитет. Рад Скупштине 
завршио је уз коктел и дру-
жење уз музику завичаја. 

 МИЛЕ РАЈЧЕВИЋ

ПРОСЛАВЉЕНА СЛАВА ЉЕТНИ СВЕТИ НИКОЛА У РИЂИЦИ

Буковице, волим твоје име, куд 
год кренем поносим се њиме...
Љетњи Свети Никола – 

слава села Риђице крај 
Сомбора, села које настању-
је 90% оних који су потом-
ци Далматинаца стиглих ко-
лонијзацијом 1946. године, 
обиљежена је приредбом у 
локалном дому културе, који 
као и само село памти и бо-
ља времена. Пола села је, ка-
ко су нам рекли, некада  жи-
вјело од задруге која је сада 
угашена. Да то није неумитна 
судбина, ако постоји енергија 
и иницијатива, показује при-
мјер сусједног Кљајићева, ко-
је има обновљену задругу и 
то по именом Стара земљо-
радничка задруга Кљајићево. 

Како нам је објаснио Ми-
ланко Ђуро, његов брат Ду-
шан, звани Торец, успио је да 
ту задругу направи добром. 
Миланко нам објашњава да 
је друга половина Риђица ра-
дила у Сомбору. Свако јутро 
се аутобусима ишло на рад у 
неколико успјешних преду-
зећа која су данас угашена. 

УЧИЕЉИЦА АНИЦА
За Риђицу ипак још важи 

она изрека: дођеш овдје, тра-
жиш воде, а добијеш ракију, 
ако нећеш ракију, добијеш 
вино. Дакле, стари обичаји 
и навике донесени из Дал-
мације, претежно крајева 
око Буковице и Равних Ко-
тара, још важе. Видјело се 
то и по гостопримству дома-
ћина славе, који су госте на 
улазу у дом културе дочека-
ли винима  и производима 
вриједних домаћица из ло-
калног актива жена: пројице, 
вритуле, стара далматинска 
преска, цицвара, гибаница 
са сиром, штрудле и многе 
друге посластице. Направи-
ла је то, између осталих, Со-
ка Рајчевић, поријеклом из 
Ислама Грчког, а она каже 
да је из мјеста познатог по 
Кули Јанковић Стојана. Дух 
славних предака ипак живи 
међу Далматинцима. Одакле 
је не заборавља ни Нада До-
бре, рођена Шапоња, која је 
Добропољка. 

– Вуче ме коријење и 
док сам била млађа редов-
но сам тамо ишла. Тамо су 

били стричеви, ујаци, а сада 
нема никога – каже нам На-
да, која је једна од највријед-
нијих у изради рукотворина. 
Својој мајци и себи испуни-
ла је жељу да је мајка види у 
традиционалној ношњи и то 
је успјела да уради годину 
прије њене смрти. 

– Видјела ме у ношњи и 
оној марами – са сјетом при-
ча Нада.

О  КУД-у Крила Буковице 
питали смо најстаријег Петра 
Безбрадицу (89), који нам је 
као најзаслужнијег за посто-
јање те веселе дружине име-
новао наставницу Аницу Пе-
ришић, која је 24 године ра-
дила у Риђици.  

– Аница је вукла дјецу да 
поштују традицију. Били смо 
некада најјаче КУД у Војво-
дини. Толико јаки да су нас 
копирали. Неки професио-
налци су снимали плоче кра-
дући наш фолклор – каже 
Петар,  који је са 18 година 
на Вису чувао Тита, а наджи-
вио је своја два брата, која су 
погинули у НОБ-у.

Безбрадица каже да му-
шка пјевачка група његује 
традиционалну далматин-
ску  пјесму, тзв. грокталицу.

КУД Крила Буковице има 
45 чланова, углавном зрели-
јих,  али, како кажу, јавља се 

интересовање и код младих. 
Пјесма се не чује само са би-
не, не изостаје са свих весе-
лих, неформалних окупља-
ња, свадби, рођендана , ју-
билеја...

Како би угодили екипи 
Српског кола, састављеној и 
од Личана, запјевали су: Лич-
ке Врховине, Оточац и Бриње, 
мала моја – не заборави ме...

ШАМПИОНСКА ВИНА
– Тамо више среће нема 

– каже Бошко Миланко, по-
ријеклом из Обровца, члан 
мушке пјевачке групе, коју 
уз Петра још чине: Шпиро, 
Ђоко, Ђорђе, Мирослав Без-
брадица, док, осим што пје-
ва, уз дипле наступа и Ми-
лан Куриџа. 

Током колонизације Дал-
матинци су донијели своја 
знања, а у овом крају насели-
ли су се у старим њемачким 
кућама и наставили са прои-
зводњом вина. Рајко Милан-
ко нам каже да ту има старих 
подрума у које читав шле-
пер може да уђе. Један од ја-
чих винара у Риђици је Саша 
Драгић, а ту је однедавно и 
Трипковић који је купио пет-
наестак хектара и који извози 
у Кину, гдје се прода 4-5 ваго-
на. Саша Безбрадица нас по-
зива да пробамо његово ви-
но, розе, које је четири годи-
не узастопно било побједник 
на Новосадском сајму. 

– Шардоне и Рајнски ри-
злинг а Мерлот од црних су 
наша најбоља вина – поно-
сан је Саша, а уз вино иде и  
пјесма:

– Буковице, волим твоје 
име, куд год кренем поносим 
се њиме.  Д. БАШОВИЋ

ДОБРА САРАДЊА СА КОМШИЈАМА

Према ријечима предсједника друштва Крила Буковице 
Ненада Гардијана, ово друштво угостило је за славу 
неколико сусједних КУД-ова са којима одржава сарадњу. 
Ненад је рођен у Србији, али каже да је његово право 
поријекло Скрадина код Шибеника.
У дому културе Риђица наступили су КУД Вук Караџић из 
Чонопље и КУД Петрова гора из Кљајићева. Стихове пјесама 
уз гусле казивао је Радоман Јеловац из Врбаса.

 КУЋА ЈЕФТИНИЈА ОД ЈУТРА ЗЕМЉЕ 

Из Риђица одлазе млади у градове и ово село, као и друга 
села у Србији, полагано  одумире. 
– Никада није било да за једно јутро земље можеш купити 
кућу. А овдје је кућа јефтинија од јутра, значи може да се 
нађе испод 5.000 евра.

 » Петар Безбрадица  » Милан Куриџа

 » Предсједник Миле Шапић и потпредсједници  Милорад Малић и Бранко Грчић  

 » Предраг Јерковић, Биљана Ћалић, Миле Рајчевић и Милан Почуча
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Уколико желите редовно да добијате свој примјерак  
„Српског кола“ на кућну адресу  довољно је да  позовете 
број дописништва у Новом Саду 021/ 66  13  600   
Радно вријеме: Понедјељак, сриједа и петак од 9 до 16,  
а уторак и четвртак од 12 до 19 часова.

СРПСКО КОЛО
БЕСПЛАТНО РЕЗЕРВИШИТЕ

OДРЖАНО ПЈЕСНИЧКО ВЕЧЕ ВАСОЈЕВКЕ СНЕЖАНЕ ДУБАК И ЈЕЛЕНЕ ЋОПИЋ У БЕОГРАДУ

Пријатељство повезано стиховима
Љубитељима поезије у Пе-

дагошком музеју 14. ју-
на 2017. године приређено 
је право освјежење и благо-
частиви дар када су се зачу-
ли стихови двије српске пје-
сникиње – Снежане Дубак и 
Јелене Ћопић.

Вече је отворио Божидар 
Зејак, директор Педагошког 
музеја, ријечима да оно што 
узноси његову душу је чиње-
ница да се „у дворове ове ин-
ституције, која постоји 121 
годину, уселила тишина ва-
тре коју ће распирити ријечи 
двије српске поетесе, озбиљ-
ног, језгровитог, рекло би се, 
природног умјетничког ис-
каза”. Није желио да комен-
тарише поезију, већ ју је пре-
поручио пажњи публике, која 
је до посљедње столице попу-
нила салу.

Ређали су се стихови пје-
сама, Снежанини, затим Је-
ленини. Оцу, Чежња, Потаја, 
Промисли прва, Подно смре-
ка… То су неке од пјесама 
које је публика наградила 
највећим аплаузима Снежа-
ну. Код Јеленине рецитаци-
је с посебним емоцијама пу-
блика је реаговала на пјесму 
Ај ми дођи и друге страсне 
стихове попут Колко се год 
храниш мојим болом, на кра-
ју ћеш ипак умријети од гла-
ди… као и многе друге ме-
ђу четрдесетак пјесама које 
су се могле чути премијер-
но, с обзиром да су то неки 
од стихова из нових збирки 
пјесама, које тек треба да бу-
ду издате.

Јелена Ћопић пише од нај-
раније младости, али, како 
каже, тек прије пет година се 
усудила да изда прву књигу. 

– Тада је кренула лавина 
емоција коју не могу да зау-
ставим – задовољно је рекла 
Јелена, која до сада има изда-
те двије књиге, Кораци душе 
и Јутро распуклог нара. Ње-
на нова књига пред публиком 
ће бити на јесен, а пјесникиња 
нам је открила да ће се при-

лично разликовати од прет-
ходних. 

– Истражујем неке заста-
рјеле изразе и ријечи које ко-
ристимо често, а ни не знамо 
одакле потичу. То су ријечи 
попут „ашик”, „бехар”, дакле, 
неки турцизми, архаизми.

Ове двије пријатељице 
преко поезије, како каже Је-
лена, имају исти сензибили-
тет и црту страсти у пјесми. 

– Мене је фасцинирала 
Снежанина поезија и богат-
ство ријечи које посjедује. 
Међу нама нема сујете – на-
гласила је Јелена, додајући 
да јој је срце пуно кад види 
да публика изађе из сале на-
смијана, а то је наша (српска) 
поезија заслужила.

Својом првом пјесмом по-

свећеном оцу Снежана је иза-
звала јаке емотивне реакци-
је публике. 

– Кроз своје пјесме, које 
сам извукла из једног старог 
подрума у родним Беранама, 
свог оца и мајку сам учини-
ла бесмртним – рекла је она. 

Тако је и настала прва 
књига Колијевка бескраја, ко-
ју чине пјесме писане у ра-
ној младости, како је навела 
Снежана. 

– Чули сте двије старе пје-
сме, а остало су љубавни со-
нети писани за нову књигу ко-
ја ће се звати Прековјечно. Со-
нет има строгу риму и одређе-
ну логичку структуру. Волим 
ту традиционалну форму и с 
љубављу је пишем и чувам 
– објаснила је Снежана, која 
припрема и један роман, ко-
ји ће ускоро бити објављен. 
Како нам је ауторка рекла,  
у питању је истинита живот-
на прича, а роман носи назив 
Мило име Милена.

Након рецитовања стихо-
ва, публика је имала прилику 
да се дружи са пјесникињама, 
које су врло радо потписива-
ле књиге. Пјесничкој вечери 
присуствовао је, између оста-
лих, предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта.  

 В. ВУКОВИЋ

АУТОР РОМАНА ГЛАСОВИ СА ГРАНИЦЕ ДОБИТНИК ЗНАЧАЈНОГ КЊИЖЕВНОГ ПРИЗНАЊА

Награда Бранко Ћопић додијељена 
књижевнику Анђелку Анушићу
Ннаграда Задужбине Бран-

ка Ћопића за дјелo висо-
ке умјетничке вриједности 
додјељења је 8. јуна Анђел-
ку Анушићу за роман Гласо-
ви са границе.

Жири у чијем саставу су 
били академик Милосав Те-
шић (предсједник), дописни 
члан САНУ Горан Петровић 
(потпредсједник) и цијење-
ни академици Матија Бећ-
ковић, Душан Ковачевић и 
Нада Милошевић Ђорђевић 
је у Српској академији науке 
и умјетности (САНУ) једно-
гласно донио одлуку да ро-
ман Анђелка Анушића Гла-
сови са границе заузме истак-
нуто књижевно мјесто.

Наш пjесник и приповје-
дач, романописац, есејиста и 
антологичар српске народне 
поезије, новинар и публици-
ста, овом обимном књигом 
понире у односе различитих 
цивилизација и прати поли-
тичке интересе великих си-
ла на Балкану. Анушић је ус-
пио да анализира двовјеков-
ну судбину српског народа 
који се у обје крајне (у Бо-
санској Крајни и Војној Кра-
јини), иако већински, вијеко-
вима борио за свој опстанак и 
идентитет. Захваљујући Ану-
шићу читаоци су покренути 
на размишљање отварањем 
посебног поглавља у српској 
књижевности.

Анушић је најљепшим 
ријечима, како само он зна, 
описао захвалност једног пи-
сца за овако престижну на-
граду. 

– Док стојим пред вама, 
на овоме мјесту, уз Матицу 
српску најузвиситијем мје-
сту, осјећам као да сам на 
тренутак ушао у ону Башту 
сљезове боје, у наш јединстве-
ни чаробни врт сред књижев-
не васељене. Питате ме какве 
је боје сљез? Открићу вам: он 
је боје моје данашње радости 
– говори Анушић.

Све је у духу и маниру 
Бранка Ћопића, а ништа ма-
ње признање аутору књиге 
Гласови са границе није при-
писала ни Нада Милошевић 
Ђорђевић. 

– Својеврсна споменица, 
слојевита хроника, стварне 

историјске догађаје смире-
но препушта тзв. непозна-
том хроничару, али и нара-
тору, да би као аманет усво-
јила приступ из рукописног 
Дневника (приученог чоба-
нина који је погубио своје 
стадо), покојног дједе Симе, 
од миља Симана Сужњевића, 
старином Крнете из Босан-
ске Дубице. Анђелко Анушић 
оставља љековиту поруку да 
је искуство прошлости нај-
важнији залог за будућност 
– истиче Нада Милошевић 
Ђорђевић.

Ово дјело је јединствено 
књижевно-историјско свједо-
чење о Олуји, о мукотрпном 
путу ка матици и драматич-
ном прихватању у њој. Ври-
једно читања сваког поједин-
ца јер је управо ово биљеже-
ње најскорије историје једног 
народа, а тај народ смо ми.

Пишчев начин мишљења 
ослоњен је на дубинске сло-
јеве усменог стварања, и го-
вори у прилог важности тра-
диције за очување индентите-
та и интегритета српског на-
рода, ма на ком простору и у 
ком времену се он налазио.

И како сам аутор каже: 
„Да будем оштар на перу (…), 
а праведан и непонесен стра-
шћу…”, остављамо мјеста за 
најискреније мисли о награ-
ђеном роману.

ЈОВАНА ЈАКШИЋ

СНЕЖАНА ДУБАК
Рођена је 14. јуна 1973. 
године у срцу Васојевића, 
у Иванграду (Беране), у 
Црној Гори. Студирала је 
српски језик и књижевност 
на Филолошком факултету 
у Приштини. Са мужем и 
синовима живи и ради у 
Београду.

ЈЕЛЕНА ЋОПИЋ
Рођена је 4. марта 1967. 
године у Београду. Дане 
школовања, безбрижног 
дјетињства и радосне 
младости проживјела је у 
граду свог рођења у коме 
и данас живи и ради, уз 
подршку супруга и двојице 
синова.

ХИМНА У ОДНОСУ ПРЕМА ЖИВОТУ

Слушајући поезију ових двију лијепих жена, како је рекао 
Немања Антовић, стиче се утисак да је поезија природно 
стање људског духа. 
– Један природан, нормалан и лијеп однос према животу. У 
почетку ми се чинило да су ово двије крајности у пјесничком 
односу према животу. Снежана у својој поезији исказује једну 
природну усхићеност животом. У Јелениној поезији однос 
према животу носи осјећај песимизма зато што је живот 
пролазан, а ми смо беспомоћни да свој живот надживимо. 
Детаљније слушајући схватио сам да су се надовезујући се обје 
пјесникиње ипак сложиле у том усхићењу и ово сам доживио 
као химну у односу према животу – објаснио је Антонић.

ЗАВИЧАЈНО УДРУЖЕЊЕ БАНИЈАЦА ОБИЉЕЖИЛО ДЕСЕТ ГОДИНА ПОСТОЈАЊА

Изложбена поставка Наша Банија  
у Етнографском музеју у Београду
Отварањем изложбе Наша 

Банија у Етнографском 
музеју у Београду 27. маја 
2017. године Завичајно удру-
жење Банијаца, потомака и 
пријатеља Баније прослави-
ло је десетогодишњицу рада 
удружења.

На изложби се могао ви-
дјети рад банијских сликара, 
вајара, књижевника и све што 
су наши преци радили и кори-
стили, од веза, ћилима, пре-
слица, лампи, пегле и мно-
гих других вриједних старина.

Публици се представила 
женска пјевачка група Банија, 
која је отпјевала своју побјед-

ничку пјесму са 14. фестива-
ла Крајишки бисери одржаног 
прошле јесени у Пландишту. 
Поздравне ријечи упутила је 
предсједница скупштине овог 
удружења Душанка Поповић. 

Предсједник Управног 
одбора Мирослав Ковјанић 

осврнуо се на деценију посто-
јања овог удружења. 

– С обзиром на све пробле-
ме које смо имали, од финан-
сијских до организационих,  
поносни смо што смо успјели 
да издејствујемо много проје-
ката који су нам помогли да 
будемо окупљалиште Бани-
јаца, учврстимо наш иденти-
тет, сачувамо наше обичаје и 
културну баштину – истакао 
је Ковјанић. 

Скупу су се обратили књи-
жевници, доктори, сликари, 
праћени завичајном пјесмом 
женске и мушке пјевачке гру-
пе Банија.

 » Душанка Поповић

 » Милош Кордић и Мирослав Ковјанић  » Женска пјевачка група "Банија"



Други по реду Мемо-
ријални турнир Аврам 
2017. одржан је 17. ју-

на, са почетком у 11 часо-
ва и на стадиону ФК Дунав у 
Старим Бановцима (општи-
на Стара Пазова), у органи-
зацији Завичајног удружења 
Бирач – Дрина.

Циљ турнира је чување сjе-
ћања на оснивача и првог пред-
сjедника Удружења, пуковни-
ка Миленка Аврамовића, као 
и међусобно повезивање и под-
стицај активизма код младих 
из Србије и Републике Српске, 
речено је на почетку.

МИНУТ ЋУТАЊА
Турнир је отворен химном 

Србије, а затим је минутом ћу-
тања одата почаст легенди Бир-
ча и Српске, пуковнику Ми-
ленку Аврамовићу.

Учествовало је осам екипа, 
од тога пет из општина Бир-
ча тј. Осмаци, Шековићи, Бра-
тунац, Власеница и Зворник, а 
из Србије учествовале су еки-
пе МЗ Стари Бановци, екипа 
Удружења Дрина – Уна и еки-
па Удружења Бирач – Дрина.

На почетку се обратио 
предсjедник Удружења Драго 
Ашћерић, који је поздравио 
присутне, породицу пуковника 
Аврамовића, захвалио се уче-
сницима и свима који су по-
држали реализаци-
ју турнира, посеб-
но Представништву 
Рeпублике Српске 
у Србији и Мјеснoj 

заједници Стари Бановци, као 
и спонзорима и донаторима 
турнира. Он је рекао да је ре-
зултат у другом плану, позвао 
на фер игру, нагласивши да је 
циљ дружење и јачање веза Ре-
публике Србије и Републике 
Српске.

Присутнима се затим обра-
тио и Мирко Бајић, стручни 
сарадник за привреду у Пред-
ставништву РС у Србији, који 
је истакао своје задовољство и 
част што је познавао такву ве-
личину као што је био Милен-
ко Аврамовић. Он је поручио 
да „слиједимо примјер Авра-
мовића, који је бранио и од-
бранио Српску, да је чувамо 
и трудимо се да опстане, а са 
овим турниром традиционал-
но да чувамо сjећање на ле-
генду Српске, какав је он био”.

Учесници турнира такми-
чили су се у неколико дисци-
плина, малом фудбалу, шаху, 
бацању камена с рамена и на-
двлачењу конопца.

У фудбалу побjеднички пе-
хар узела је екипа Шековића, 
друго мјесто припало је екипи 
Бирач – Дрина, а трећи су били 

Стари Бановци. Медаљу за нај-
бољег играча турнирa освојио 
је Шарчевић Будимир из Ше-
ковића, а за најбољег стријелца 
проглашен је Раде Ашћерић из 
екипе Бирач – Дрина.

КАМЕНА СА РАМЕНА
У надвлачењу конопца 

екипа Бирач – Дрина освоји-
ла је прво мjесто, други су били 
Стари Бановци, а трећи екипа 
Власенице.

Код такмичења у шаху по-
бjеду је однио Милан Савић из 
екипе Стари Бановци, други 
је био Цвијетин Ђукановић из 
екипе , а трећи Мишо 
Ашћерић из Шековића.

Камен с рамена најдаље је 
бацио Огњен Голијан из еки-

пе Власеница, нешто бли-
же бацио је Милош Ашће-
рић из екипе Бирач – Дри-
на, а трећи је био Мили-
сав Продановић из Вла-
сенице.

Турнир је, како и до-
ликује, протекао у фер и 

спортској атмосфери, а ути-
сци учесника су били одлич-
ни. Они који су и прошле го-
дине били, већ су на то и на-
викли, међутим неки од њих 
су дошли први пут и одније-
ли побjеду. Ђорђе Шарчевић, 
капитен екипе Шековића, која 
је побиjедила у фудбалу, ре-
као је да је презадовољан го-
стопримством домаћина, по-
штеном борбом супарника и 
спортском атмосфером међу 
учесницима, организаторима 
па и гостима.

Након додjељивања награ-
да, обратио се и Миодраг Лин-
та, народни посланик и замjе-
ник предсjедника скупштин-
ског Oдбора за дијаспору и Ср-
бе у региону. Он је похвалио 
рад Завичајног Удружења Би-
рач – Дрина, које се истиче сво-
јим активностима током чита-
ве године. 

– Овај турнир је још један 
примjер успостављања још бо-
љих односа нашег народа из 
Србије и Српске. За нас Дри-

на никад није била граница, 
и сви заједно треба да чини-
мо све да што више развијамо 
економске, културне, спортске 
и све друге везе – поручио је он.

– Завичајно Удружење Би-
рач – Дрина својим примjером 
жели да покаже и да допринос 
зближавању нашег народа с обjе 
стране Дрине, а то чинимо спор-
том и оваквим дружењем – по-
двукао је Цвијетин Ђукановић, 
потпредсjедник Удружења.

За све учеснике и госте по-
слије спортског дијела дана 
приређен је ручак у оквиру 
ресторана ФК Дунав у Старим 
Бановцима, гдје је дружење на-
стављено уз музику.

ЗАХВАЛНОСТ СПОНЗОРИМА
Међу бројним гостима, по-

ред наведених, присутни су би-
ли чланови породице пуков-
ника Аврамовића, кћерка Та-
ња и синовац Марко, Бранко 
Ковачевић, стручни сарадник 
за спорт Представништва РС у 
Србији, представници других 

удружења, као што су Дрина 
– Уна, Удружење Крајишника, 
Херцеговаца итд.

Како је речено од стране ор-
ганизатора, овај турнир подр-
жали су многи спонзори, Ко-
ка-Кола, Деда Мраз из Ваљева, 
Енергодрагон из Батајнице, ау-
топревозник Цвијетко Ашће-
рић, маркети Венера из Бео-
града, Сунце из Београда, Фе-
никс-игма из Београда, а ту је 
и подршка Представништва РС 
у Србији, његовог директора 
Млађена Цицовића, МЗ Ста-
ри Бановци и њеног предсjед-
ника Радислава Савића, као и 
појединаца и читавог Управног 
одбора Удружења.

Meдијски спонзор Мемо-
ријалнoг турнирa Аврам 2017. 
било је Српско коло, бесплат-
ни мјесечни лист на ћирили-
ци и ијекавском изговору, који 
је намијењен нашим земљаци-
ма који су родом и поријеклом 
из Крaјине, Републике Српске 
и Федерације БиХ.

 ВЕСНА ВУКОВИЋ

У ОРГАНИЗАЦИЈИ ЗАВИЧАЈНОГ УДРУЖЕЊА БИРАЧ – ДРИНА  ОДРЖАН ДРУГИ МЕМОРИЈАЛНИ ТУРНИР  „АВРАМ 2017“ У СТАРИМ БАНОВЦИМА

Аврамовић и данас сабира земљаке

 » Драго Ашћерић други у бацању камена  » Екипа Братунца са предсједником Одбора за спорт ЗУ Бирач – Дрина  Раденком Ђукановићем

ssr.org.rs

 » Екипа Осмака са генералом Светозаром Андрићем  » Велики ривали и пријатељи: Екипа Дрина Уна (бијели дресови) и екипа Власенице

 » Напето у шаху  » Побједничка екипа Шековића и другопласирана екипа Бирач Дрина (жити дресови) са народним послаником Миодрагом Линтом,  Драгом Ашћерићем и Цвијетином Ђукановићем 

 » Цвијетин Ђукановић 
и кћерка пуковника 
Аврамовића Тања
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